
Габе Любовь Васильевна, см. Чернесова. 
Гавеманъ Александра Александровна, «полковница», вдова, ϯ 7 iюля 1899 (С. 

Горинское Роман. Борисогл. у.). 
Гавеманъ Константинъ Васильевичъ, отставной жандармсюй полковникъ, ϯ 12 

января 1899, 60 л. (С. Горинское Роман. Борисогл. у.). 
Гавренева Евфимiя Васильевна, урожд. княжна Волконская, жена окольничаго 

Ивана Аɵанасьевича Гавренева. Безъ датъ (Пог. Рябова Пустынь Калязин. у.). 
Гавреневъ Павелъ Ивановичъ, см. Преподобный Паисiй. 
Гавриловъ Геннадiй Николаевичъ, генералъ-маiоръ, ϯ 11 апръля 1903 (Тверь, 

Смолен. кладбище). 
Гавриловъ Николай Петровичъ, дѣйств. статскiй совѣтникъ. Безъ датъ 

(Владимiръ губ., Княгининъ Успенскiй жен. монастырь). 
Гаврiила, игуменiя Спасо-Бородинскаго монастыря, ϯ 28 октября 1906, на 66 

г. (Спасо-Бородинскiй жен. монастырь Можайск. у.- Сообш. П. А. Росаевъ). 
Святой Гаврiилъ, архiепископъ Новгородский, см. Григорiй. 
Гаврiилъ, архимандритъ, настоятель Гороховецкаго Николаевскаго мо-

настыря, посвященъ въ санъ архимандрита 27 мая 1899, ϯ 22 января 1900, 82 л. 
(Гороховецъ, Николаевскiй монастырь). 

Гаврiлъ, iеромонахъ Кашинскаго Клобукова монастыря, ϯ 22 февраля 1858, 81  
г. (Кашинъ, Срѣтенскiй жен. монастырь). 

Гаврiилъ и Варвара, родители Преп. Зосимы Соловецкаго, XV в. (Пог. Толвуй 
Петрозавод. у.; мѣсто погребенiя точно неизвѣстно). 

Гаврiилъ Алъбицкiй, архимандритъ, настоятель Iосифова монастыря, ϯ 23 
марта 1839, 55 л. 

 
«Вся жизнь его была трудъ, горести, страданье. 
Опъ несъ здѣсь горькiй крестъ въ томъ сладкомъ упованьѣ, 
Что есть тамъ лучшiй мiръ, гдѣ невечернiй свѣтъ, 
Гдѣ радость добрыхъ душъ, и воздыканья нѣтъ». 

(Iосифовъ монастырь Волоколам. у.). 
 

Гаврiилъ Березинъ, архимандритъ, настоятель Старицкаго Успенскаго мо-
настыря, р. 13 ноября 1812 ϯ 26 марта 1884 (Старица, Успенскiй монастырь).  

Гаврiилъ (въ Mipѣ Василiй Николаевичъ) Воскресенскiй, архимандритъ, 
магистръ,   настоятель  Спасскаго   Муромскаго   монастыря,   ϯ  10 мая 1868 
(Муромъ, Спасскiй монастырь). 

Гаврiилъ Кичишнъ, архiепископъ Вологодскiй, ϯ 30 марта 1707 (Вологда, въ 
каɵедрал. Софiйскомъ соборѣ). 

Гаврiиль Ошнскiй, архимандритъ, настоятель Антонiева Сiйскаго монастыря, 
ϯ 27 января 1779 (Сiйскiй монастырь Холмогор. у.—Eп. Maкapiй, Истор. свѣдѣнiя 
объ Ант. Сiйскомъ Монастырѣ, 101). 



 «Здѣсь предано землѣ тѣло въ Бозѣ усопшаго Святѣйшаго Синода члена 
ПреосвященнѢйшаго Гаврiила (въ мiрѣ Петра Петровича Петрова), митрополита, 
бывшаго Новгородскаго и Олонецкаго и орденовъ Св. Апостола Андрея и 
Александра Невскаго кавалера; родился 1730 года, архiерейскаго сана сподоблнъ 
1763, скончался 1801 года генваря 26-го числа, въ 3 часа пополудни» (Новгородъ, 
въ Предтеченскомъ придѣлѣ Софiйскаго собора; тѣло его при передѣлкахъ въ 
соборъ въ первой половинъ XIX в. было усмотрѣно нетлѣннымъ, и на его могилѣ, по 
словамъ митрополита Григорiя, «многiе служатъ паннихиды больные зубами и 
получаютъ исцѣлнiе».-Прот. П. Соловьевъ, Опис. Новгор. Соф. Собора, 119-120; 
Голубинскiй, Исторiя Канонизацiи, 320). 
 Гаврiлъ (въ мiрѣ Василiй Ɵедоровичъ) Розановъ, архiепископъ, бывшiй 
Тверской, р. 26 января 1781 † 8 сентября 1858 (Желтиковъ монастырь Твер. у., въ 
соборной Успенской церкви.-Петровсiй С., Свящ., Семь Херсонскихъ 
Архiепископовъ, 1, 30). 
 Гагарина княжна Аграфена Дмитрiевна, см. Жеребцова. 
 Гагарина княжна Александра Григорьевна, см. Царица Дарiя. 
 «Здѣсь покоится прахъ рабы Божiя Анны К. Гагариной, родилась 1827 г. 13 
апрѣля, скончалась въ 1880 г. 13 iюля» (С. Новое Переслав. у. Владим.). 
 Гагарина княгиня Анна Алексѣевна, рожд. Заiряжская, р. 30 ноября 1799 † 9 
ноября 1826. Съ мужемъ кн. Я. П. Гагаринымъ (С. Глѣбово Ржев. У.). 
 Гагарина княгиня Анна Васильевна, р. 3 ноября 1801 † 18 мая 1879 (С. Новое 
Переслав. у. Владим.). 
 Гагарина княжна Анна Гавриловна, см. Iоанна. 
 Гагарина княгиня Евгенiя Эрнестовна. Безъ датъ. Съ мужемъ кн. П. Я. 
Гагаринымъ (С. Глѣбово Ржев. у.). 
 Гагарина княжна Леонида Григорьевна, см. Царица Дарiя. 
 Гагарина княжна Нина Григорьевна, р. 6 сентября † 20 декабря 1861 (С. 
Сучки Корчев. у.). 
 Гагарина княжна Пелагiя Андреевна, см. княгиня Щербатова. 
 Гагарина княгиня Софiя Андреевна, статсъ-дама, р. 25 iюня 1822 † 8 декабря 
1908, 86 л. Съ кн. Г. Г. Гагаринымъ (С. Сучки Корчев. у.). 
 Гагарина княжна Софiя Ɵеодоровна, см. Ладомiрская. 
 Гагарина княжна. Безъ имени и датъ (Желтиковъ монастырь Твер. у.). 
 Гагарина Акилина Егоровна, см. Марiя. 

Гагарина Юлiя Львовна, р. 12 ноября 1863 † 21 ноября 1896 (Ярославль, 
Леонтiев. кладбище). 

Гагаринъ князь Александръ Григорьевичъ, р. 15 апрѣля 1858 † 5 февраля 
1864 (С. Сучки Корчев. у.). 

Гагаринъ князь Василiй Николаевичъ, отставной поручикъ, † 10 октября 1900, 
70 л. (С. Новоселки Переслав. у. Владим., на кладбищѣ). 



Гагаринъ князь Гаврiилѣ Петровичъ, тайный совѣтникъ, сенаторъ, р. 9 января 
1745 † 19 января 1808 (С. Богословское-Могильцы Дмитров. у. Москов., въ 
церкви). 

Гагаринъ князь Григорiй Григорьевичъ, вице-президентъ Императорской 
Академiм Художествъ, р. 29 апрѣля 1810 † 18 января 1893. Съ кн. С. А. Гагариной 
(С. Сучки Корчев. у.). 

Гагаринъ князь Левъ Андреевичъ, р. 20 января 1821 † 12 октября 1886 
(Вологда, Духовъ монастырь). 
 Гагаринъ князь Никита, † 1643 (Псково-Печерскiй монастырь, въ пещерѣ). 
 Гагаринъ князь Николай Петровичъ, р. 25 iюля 1780 † 29 iюня 1859 (С. Новое 
Переслав. у. Владим.). 
 Гагаринъ князь Петръ Николаевичъ, р. 14 марта 1834 † 24 февраля 1870 (С. 
Новое Переслав. у. Владим.). 
 Гагаринъ князь Петръ Яковлевичъ, ротмистръ, р. 24 iюня 1822 † 7 декабря 
1900. Съ женою кн. Е. Э. Гагариной (С. Глѣбово Ржев. у.). 
 Гагаринъ князь Яковъ Петровичъ, гвардiи полковникъ, † 13 сентября, 1857, 78 
л. Съ женою кн. А. А. Гагариной (С. Глѣбово Ржев. у.). 
 фонъ-Гагманъ Владимiръ Ɵедоровичъ, р. 1848 † 6 марта 1907 (С. Кой Кашин. 
у.). 
 Гагманъ Марiя Эрнестовна, рожд. баронесса Штромберiъ, вдова капитана 2-
го ранга, † 22 апрѣля 1910 (С. Рѣдино Клин. у.-Новое Время). 
 Гагманъ Петръ Ɵеодоровичъ, земскiй начальникъ 1 участка Клинского уѣзда, 
р. 26 декабря 1851 † 16 февраля 1903 (С. Рѣдино Клин. у.). 
 Гайдуковъ, см. Герасимъ. 
 Преподобномученикъ Галактiонъ (въ мiрѣ Гаврiилъ, по маловѣроятному 
преданiю, князь Гаврiилъ (Ивановичъ Бѣльскiй), «загадочный по происхожденiю» 
(Голубинскiй, Исторiя Канонизацiи, 197) инокъ, подвизавшiйся въ затворѣ на мѣстѣ, 
гдѣ впослѣдствiи былъ устроенъ Вологодскiй Духовъ монастырь, † отъ ранъ, 
нанесенныхъ ему поляками во время ихъ набѣга на Вологду, 24 сентября 1612. 
Память 24 сентября (Вологда, Духовъ монастырь, въ Знаменской церкви, въ 
нижнемъ придѣлѣ его имени, подъ спудомъ, подъ деревянной ракой, обложенной 
мѣдными чеканными и посеребренными листами.-Степановскiй, Вологод. Старина, 
82). 
 «Блажени умирающiй о Господѣ, ей, почiютъ отъ трудовъ своихъ. Здѣсь 
почiетъ тѣло усопшаго о Господѣ священно-архимандрита Галактiона, въ 
монашествѣ понесшаго благое иго Христово 46 лѣтъ, прослуживъ въ обители 
Преподобнаго Саввы Сторожевскаго 38 лЬтъ. Скончался 1887 года 5-го 
февраля. Житiя его было 73 года. Памятникъ сей поставленъ усердiемъ уважавшихъ 
его» (Саввинъ Сторожевскiй монастырь Звенигород. у. Моск., за алтаремъ соборной 
церкви). 
 Галактiонъ, архiепископъ Суздальскiй, до 1609 г. (Суздаль, въ соборной 
церкви Рождества Богородицы, у правого столпа.-Временникъ, XXII, 31). 



 Галактiонъ Бiълоезерскiй, Христа ради юродивый, † вскорѣ послѣ 1506 
(Ɵерапонтовъ Бѣлозерскiй жен. монастырь Кириллов. у.; мѣсто погребенiя точно 
неизвѣстно, но, по преданiю, оно находится «подъ колокольней направо, при 
входѣ въ паперть».-И. Бриллiантовъ, Ɵерапонтовъ Бѣлозерскiй Монастырь, 44-47). 
 Галатова Анна Исааковна, р. 1807 † 21 ноября 1870 (С. Котлованово 
Валдайск. у.). 

Галатовъ Кириллъ Степановичъ, коллежскiй ассессоръ. Безъ датъ (С. 
Котлованово Валдайск. у.). 
 Галатовъ Михаилъ Кирилловичъ, юнкеръ, р. 6 ноября 1846 † 8 февраля 1865 
(С. Котлованово Валдайск. у.). 
 Галахова Александра Ɵоминична, † 4 января 1849, 81 г. Съ мужемъ П. М. 
Галаховымъ (С. Юрьевское Дѣвичье Корчев. у.). 
 Галахова Анна Титовна, рожд. Глазатова, † 2 марта 1862, 81 г. (Пог. Баранья 
Гора Новоторж. у.). 
 Галаховъ Иванъ Даниловичъ, коллежскiй ассессоръ, † 30 iюня 1873 (Бѣжецкъ, 
Спасское кладбище). 
 Галаховъ Михаилъ, протоiерей Бѣлозерскаго Преображенскаго собора, † 7 
iюля 1836, 61 г. (Бѣлозерскъ, город. кладбище). 
 Галаховъ Петръ Матвѣевичъ, титулярный совѣтникъ, † 11 апрѣля 1851, 85 л. 
Съ женою А. Ɵ. Галаховой (С. Юрьевское-Дѣвичье Корчев. у.). 
 Галахтiонова Надежда Софроновна, † 3 марта 1837, 38 л. (С. Верескуново 
Вышневолоц. у.). 
 Галашинъ Александръ Алексѣевичъ, Ростовскiй купецъ, р. 14 февраля 1843 † 
12 января 1904 (Ростовъ Яросл., Богоявленскiй Аврамiевъ монастырь). 
 Галиновская Елизавета Гавриловна. Безъ датъ (С. Кузьминское Твер. у.). 
 Галиновская Любовь Андреевна, жена маiора, † 13 iюля 1831, на 45 г., въ 
супружествѣ была 30 л. «Осталось мнѣ въ удѣлъ въ семъ мiрѣ безъ тебя отраду 
находить въ слезахъ на сей могилѣ» (Хутынскiй монастырь Новгород. у.). 
 Галиновскiй Иванъ Андреевичъ, подполковникъ, бывшiй командиръ 3-го 
военно-рабочаго баталiона, † 23 iюля 1842, на 64 г. «Посвящаетъ въ память ему 
благородная супруга Настасья Сергѣевна Галиновская, урожденная Булатова» 
(Хутынскiй монастырь Новгород. у.). 
 Галиновскiй  Константинъ Iосафатовичъ, статскiй совѣтникъ, инженеръ. Безъ 
датъ (С. Кузьминское Твер. у.). 
 Галицына Параскева Степановна, «маiорша». Безъ датъ (С. Старые Ельцы 
Ржев. у.). 
 Галкинъ Александръ Алексѣевичъ, коллежскiй ассессоръ, † 21 января 1902, 79 
л. (Тверь, Смолен. кладбище). 
 Галуновы, Весьегонскiе купцы (Весьегонскъ, соборное кладбище). 
 Галуновъ Александръ Михайловичъ, потомственный почетный гражданинъ, 
Весьегонскiй городской голова, † 3 мая 1899 (Весьегонскъ, соборное кладбище). 



 Галуновъ Михаилъ Васильевичъ, С.-Петербургскiй 1-й гильдiи купецъ, 
потомств. почетный гражданинъ, Весьегонскiй городской голова, † 10 ноября 1874 
(Весьегонскъ, соборное кладбище). 
 Галушкина Евдокiя Петровна, † 16 мая 1900. Съ мужемъ М. Я. Галушкинымъ 
(С. Зиновьево Бѣжец. у.). 
 Галушкинъ Михаилъ Яковлевичъ, коллежскiй совѣтникъ, † 13 iюня 1900. Съ 
женою Е. П. Галушкиной (С. Зиновьево Бѣжец. у.). 
 Гальяновъ Алексѣй Васильевичъ, членъ Меленковской земской управы, † 5 
iюля 1898, на 63 г. (С. Досчатый Заводъ Меленков. у.). 
 Гамалiилъ (Въ мiрѣ Григорiй Лукьяновъ), схимонахъ, † 22 сентября 1908, 65 л. 
(Валаамскiй монастырь Сердобол. у.). 
 Гамалѣя Семенъ Ивановичъ, † 10 мая 1822 (С. Авдотьино Брониц. у.-Рус. 
Портреты XVIII и XIX столѣтiй, III, № 156). 
 Гамбурцевъ Сергѣй Владимiровичъ, † 1901 (Торжокъ, Христорождеств. 
кладбище). 
 Гандурина Iулiанiя Антоновна, потомств. почетная гражданка, дочь 1-й 
гилдiи купца, † 15 августа 1892, 63 л., 7 мѣс. и 25 дней. «Память ея 21 декабря» 
(Шуя, Всѣсвятскiй единовѣрческiй жен. монастырь). 
 Ганеке Матвѣй Богдановичъ, инспекторъ Псковской Врачебной Управы, р. 13 
ноября 1811 † 1 марта 1865 (Псковъ, Димитрiевское кладбище). 
 Ганеманъ Николай Николаевичъ, надворный совѣтникъ, † 1849, 66 л. 
(Юрьевъ-Польскiй, Вознесенское кладбище). 
 Ганжевичъ Валентинъ Михайловичъ, лейбъ-гвардiи Измайловскаго полка 
полковникъ, р. 31 iюля 1792 † 2 сентября 1823 (Коневскiй монастырь Кексгольм. у., 
въ склепѣ при Николаевской церкви). 
 Ганжевичъ Наталiя Михайловна, см. Пефть. 
 Ганжевичъ Татьяна Алексѣевна, см. Балясная. 
 Ганнибалъ Авраамъ Петровичъ, † 14 мая 1781. Съ женою Х. Ганнибалъ (С. 
Суйда Царскосел. у.-Лѣт. И. Род. О. въ Москвѣ 1907 г., вып. 2, Родословная 
Ганнибаловъ). 
 Ганнибалъ Александръ Яковлевичъ, р. 27 сентября 1797 † въ мартѣ 1834 (С. 
Назимово Великолуц. у.-Лѣт. И. Род. О. въ Москвѣ 1907 г., в. 2). 
 Ганнибалъ Венiаминъ Петровичъ, чиновникъ XIV класса, р. 1780 † 23 декабря 
1839, на «65 г.» (Пог. Вороничъ Опочец. у.-Пушкинъ и его современники, I, 17; 
сравн. Лѣт. И. Род. О. въ Москвѣ 1907 г., вып. 2). 
 Ганнибалъ Iосифъ Абрамовичъ, р. 20 iюня 1744 † 12 октября 1806. Съ женою 
М. А. Ганнибалъ (Святогорскiй монастырь Опочец. у.-Лѣтоп. И. Род. О. въ Москвѣ 
1907 г., в. 2). 
 Ганнибалъ Марiя Алексѣевна, урожд. Пушкина, р. 20 января 1745 † 27 iюня 
1818. Съ мужемъ I. А. Ганнибаломъ (Святогорскiй монастырь Опочец. у.). 
 Ганнибалъ Надежда Осиповна, см. Пушкина. 
 Ганнибалъ Софiя Абрамовна, см. фонъ-Роткирхъ. 



 Ганнибалъ Христина-Регина, рожд. фонъ-Шеберхъ, † 13 мая 1781, на 76 г. 
Съ мужемъ А. П. Ганнибаломъ (С. Суйда Царскосел. у.-Лѣт. И. Род. О. въ Москвѣ 
1907 г., вып. 2). 
 Ганшина Марiя Ивановна, дочь Юрьевскаго купца Ивана Васильевича 
Ганшина, р. 6 марта 1814 † 18 января 1832. «Ей не свершилось 18 лѣтъ, но гласъ 
судьбы ее въ жизнь вѣчную зоветъ. Невѣста юная здѣсь мирно почиваетъ, здѣсь 
плачетъ, приходя, надъ гробомъ ея отецъ, женихъ оставленный скорбитъ, здѣсь 
мать рыдаетъ. Непостижимъ законъ судебъ Твоихъ, Творецъ. Тебѣ въ несчастiи себя 
мы поручаемъ, Ты нашъ Богъ, на Тебя надежду полагаемъ. Какъ майскiй цвѣтъ 
расцвѣтшiй увядаетъ и въ полной красѣ красу и жизнь теряетъ, такъ смерть отъ насъ 
дѣвицу похищаетъ, отца и мать съ ней на вѣкъ разлучаетъ» (Юрьевъ-Польскiй, 
Вознесенское кладбище). 
 Гапоновъ Василiй Семеновичъ, см. Iоасафъ. 
 Гарденина Марiя Ивановна, † 12 сентября 1839, 75 л. (С. Шимохтино 
Александров. у. Владим., на паперти Спасской церкви). 
 Гардини Аделаида Васильевна, рожд. Петрова-Василько, жена губернскаго 
секретаря, р. 23 iюня 1850 † 23 сентября 1892 (С. Поддубье Вышневолоц. у.). 
 Гардини Анастасiя Iосифовна, вдова титулярнаго совѣтника, † 3 декабря 
1896, 75 л. (С. Поддубье Вышневолоц. у.). 
 Гардини Дмитрiй Дмитрiевичъ, титулярный совѣтникъ, р. 1855 † 30 iюня 1910 
(С. Поддубье Вышневолоц. у.). 
 Гардини Екатерина Дмитрiевна. См. Шушкова. 
 Гардини Павелъ Дмитрiевичъ, сынъ титулярнаго совѣтника, р. 1889 † 1903 (С. 
Поддубье Вышневолоц. у.). 
 «1777 года августа 8 числа, пополудни въ 5 часовъ преставися раба Божiя 
Марiя Матвѣевна дочь, которая родилась въ 1743-мъ году марта (въ) 20-й день, 
супружество восприняла (съ) сыномъ Транцомъ (sic) Иваномъ Гардiолемъ 1772 года 
ноября 5-го дня, и всего ея житiя произошло 32 года (sic), 2 мѣсяца и 20 дней, 
которой тѣло и погребено на семъ мѣстѣ того жъ 1777 года августа 8-го дня» (С. 
Лотошино Стариц. у.). 
 Гарелинъ Мефодiй Никоновичъ, мануфактуръ-совѣтникъ, † 23 декабря 1909 
(Иваново-Вознесенскъ, при Преображенской церкви.-Сообщ. П. А. Россiевъ). 
 Гарелинъ Сергѣй Ивановичъ, потомств. почетный гражданинъ, инженеръ-
технологъ. Безъ датъ. «Вотъ здѣсь мрачная могила прахъ юноши милаго взяла. 
Жестокая болѣзнь смертiю его сразила, сердечная любовь родителей и братьевъ 
погребла» (Иваново-Вознесенскъ, при Ильинской церкви). 
 Гаретовскiй Григорiй Iоанновичъ, протоiерей, кавалеръ Св. Владимiра, 
прослуживший въ священническомъ санѣ 64 г., † 29 августа 1904 (С. Новлянское 
Бронниц. у.). 
 Гаринъ Тимофей Ивановичъ, генералъ-маiоръ, † 13 iюня 1861, на 63 г. 
(Тихвинъ, Богородицкiй монастырь). 



 Фонъ-Гаслеръ Софiя Павловна, рожд. Сназина-Тормасова, † 12 февраля 
1904, 57 л. (С. Ивановское-Овсѣево Вышневолоц. у.). 
 Гасперскiй Николай Николаевичъ, полковникъ, † 13 сентября 1899 
(Ярославль, Военное кладбище). 
 Гастъ Давыдъ, маiоръ Преображенскаго полка, убитъ при взятiи Нотебурга 11 
октября 1702 (Шлиссельбургъ, въ братской могилѣ). 
 Гвоздева княжна, см. Евпраксiя. 
 Гебель Егоръ Андреевичъ, подполковникъ, † 1875 (Тихвинъ, Богородицкiй 
монастырь). 
 Гебель Кириллъ Андреевичъ, отставной гвардiи штабсъ-капитанъ, † 1843 
(Тихвинъ, Богородицкiй монастырь). 
 Гедевскiй Iосифъ Васильевичъ, помощникъ правителя канцелярiи Олонецкаго 
губернатора, р. 2 апрѣля 1843 † 21 января 1908 (Петрозаводскъ, Крестовоздвижен. 
кладбище). 
 Гедеонъ, архимандритъ, бывшiй настоятель Галичскаго Паисiева монастыря, 
прибылъ въ Соловецкiй монастырь на покой 1826, † 28 iюля 1831 (Соловецкiй 
монастырь Кем. у., на кладбищѣ). 
 Гедеонъ, архимандритъ, бывшiй (съ 14 октября 1852 по 9 iюня 1883) 
настоятель Iосифова монастыря, † 17 апрѣля 1884. «Блажени непорочнiи» и т.д. 
(Iосифовъ монастырь Волоколам. у.-Нектарiй Iером., Ист. Опис. Iосифова мон., 83). 
 Гедеонъ, инокъ, спостникъ Варлаама Серпуховскго, XIV в. (Серпуховъ, 
Владычнiй жен. монастырь). 
 Гедеонъ Замыцкiй, архимандритъ Троицкаго Калязина монастыря, † 7 iюня 
1808 (Калязинъ, Троицкiй монастырь, въ паперти соборной церкви.-Павелъ 
Крыловъ Iеромонахъ, Троицкiй Калязинскiй первокл. мужескiй монастырь, 53). 
 Гедеонъ Криновскiй, епископъ Псковскiй, † 22 iюня 1763. 
 

«Здѣ пришедъ, прошу, всякъ остановися, 
И прочесть прилѣжно се не облѣнися, 
Узришь здѣ все лютое, что смерть содѣваетъ, 
Яко и столпы Церкви она подсѣкаетъ. 
Здѣ погребенъ Гедеонъ, Гедеонъ всеславный, 
Псковскiя епархiи пастырь православный, 
Столпъ Россiйскiя Церкви, по вѣрѣ ревнитель, 
Проповѣдникъ, Божiя слова учитель, 
Пастыремъ добрымъ образъ, честь и богословомъ, 
Остави Церкви рѣчи, премудрыя словомъ, 
Иже въ 37 лѣтъ преставился къ Богу, 
Оставя слезы и печаль паствѣ своей многу; 
По лѣтѣхъ же, егда Христосъ воплотися, 
Какъ седмъ сотъ 62 къ тысящи свершися, 
Третьяго онъ лѣта мало полъ не достизаше, 
Iюнiя день тогда двадцать второй бяше; 
Пасъ же Церковь Христову не полныя два лѣта, 
Его же, Христе, сподоби невечерня свѣта» 



(Псковъ, подъ Троицкимъ кафедральнымъ соборомъ). 
 

 Гедеонъ Мошатинъ, архимандритъ, бывшiй настоятель Кириллова 
Бѣлоозерскаго монастыря (1818-1829), р. 1761 † на покоѣ 1829. (Кирилловъ 
Бѣлоозерскiй монастырь, въ церкви Кн. Владимiра.-Геронтiй Iером., Ист. Стат. 
Описанiе Кир. Бѣл. Монастыря, 70). 
 Гедеонъ Тихой, архимандритъ Сольвычегод. Введенскаго монастыря (съ 
1798), † 13 мая 1811 (Сольвычегодскъ, Введенскiй монастырь). 
 Гежелинская Екатерина Григорьевна, см. Филофея. 
 Гежелинскiй Иванъ Ɵедоровичъ, дѣйств. статскiй совѣтникъ, † 9 февраля 1871 
(С. Желѣзный Борокъ Яросл. у.). 
 Гейденъ графъ Петръ Александровичъ, р. 24 октября 1840 † 15 iюня 1907. 
«Блажени чистiи сердцемъ, яко тiи Бога узрятъ» (С. Глубоковское Опочец. у.). 
 фонъ-Гейкингъ баронъ Аполлонiй Карловичъ, дѣйствительный статскiй 
совѣтникъ, † 1894 (Вышнiй Волочокъ, Казанскiй жен. монастырь, на кладбищѣ). 
 Гейльфрихъ Елена Карловна, дочь генералъ-маiора, † 27 мая 1906, 91 г. 
(Пог. Луга Осташков. у.). 
 Гейнрихсъ Клементина, см. Шведе. 
 Гекендорфъ Валерiанъ, прапорщикъ 1-го лейбъ-драгунского Московскаго 
Его Величества полка, р. 18 февраля 1840 † 21 1867 (Кашинъ, Воздвижен. 
кладбище). 
 «При державѣ Благочестивѣйшихъ Государей Царей и Великихъ Князей Iоанна 
Алексiевича и Петра Алексiевича открыта Велико-Устюжская епархiя въ 1682 году; 
первый былъ Архiепископъ Геласiй, произведенъ Святѣйшимъ Патрiархомъ 
Iоакимомъ изъ архимандритовъ Новогородскаго Хутыня монастыря, прибылъ въ 
Устюгъ въ 1683 (надо 1682) году октября 11 дня, былъ на епархiи 2 года, 6 
мѣсяцовъ и 22 дня, и представился 1685 (надо 1684) года октября 4 дня; 
урожденiемъ града Суждаля и погребенъ прямо сей гробницы.» (Устюгъ Великiй, въ 
Успенскомъ соборѣ). 
 Геласiй, игуменъ Антонiева монастыря, убiенъ 1570 (Новгородъ, Антонiевъ 
монастырь.-Леонидъ Архим., Святая Русь, № 200). 
 Геласiй, старецъ, келарь, † 18 сентября 1511 (Кирилловъ Бѣлоозерскiй 
монастырь.-Никольскiй Н., Кирилло-Бѣлозерскiй Монастырь, LXIII). 
 Геласiй Клементьевъ, архимандритъ, магистръ, настоятель Ростовскаго 
Богоявленскаго монастыря съ 31 марта 1881, † 18 мая 1888 (Ростовъ Яросл., 
Богоявленскiй Аврамiевъ монастырь, близъ западной стѣны придѣла Iоанна 
Богослова.-А. Титовъ, Ростовскiй Богоявленскiй Аврамiевъ Монастырь, 72). 
 Геласiй (въ мiрѣ каргополецъ Григорiй) Межниковъ, старецъ, XVI в. 
(Кирилловъ Бѣлоозерскiй монастырь, у церкви Арх. Гаврiила.-Никольскiй Н., 
Кирилло-Бѣлозерскiй Монастырь, XLIX). 



 Геласiй (въ мiрѣ «псковитинъ, московскiй жилецъ» Гаврiилъ) Трясисолома, 
старецъ, во второй половинѣ XVI в. (Кирилловъ Бѣлоозерскiй монастырь, у 
Успенскаго собора.-Никольскiй Н., Кирилло-Бѣлозерскiй Монастырь, XLIX). 
 Гельднеръ Оскаръ Ɵеодоровичъ, капитанъ, † 11 марта 1873 (Кашинъ, 
Воздвижен. кладбище). 
 «Friedriech Helmer (Гельмеръ Фридрихъ), врачъ. Без датъ. 
 

Schlummre sanft! Dein stilles Leben 
War nur Lieb und Thatigkeit; 
Heiligen Pilichten war dein Streben 
Fur des Hauses Gluck geweiht; 
Segne Du von dort die Deinen, 
Die hier trostlos um dich weinen. 
Teresa-Helene-Amalia Helmer». 

 
(Ярославль, Леонтiев. кладбище.-Труды Яр. Арх. Ком. III, вып. 2, 276). 
 Гембицъ Карлъ Осиповичъ, Псковскiй помѣщикъ, р. 21 февраля 1775 † 6 
декабря 1846 (С. Устье Псков. у., на кладбищѣ). 
 Преподобный Геннадiй, Важеозерскiй первый посельникъ на мѣстѣ 
Задненикифоровской пустыни и сотрудникъ ея перваго игумена Преп. Никифора, † 
8 января неизв. года (по Сергiю и Леониду, 1516)ю Память 8 января и 9 февраля 
(Задненикифоровская пустынь Олонец. у., въ ц. Всѣхъ Святыхъ противъ лѣваго 
клироса, подъ спудомъ, вмѣстѣ съ Преп. Никифоромъ.-Архим. Никодимъ, Преп. 
Александръ Свирскiй, 43-44). 
 Преподобный Геннадiй (въ мiрѣ Григорiй Ивановичъ) Любимоiрадскiй, 
основатель Спасо-Преображенскаго монастыря въ Любимскомъ уѣздѣ, † 23 января 
1565. Память 23 января и (мѣстно) 19 августа (Спасо-Геннадiевъ монастырь Любим. 
у., въ придѣлѣ соборной церкви; мощи, обрѣтенныя нетлѣнными въ 1644 г. 19 
августа, почиваютъ подъ спудомъ.-Житiе и Чудеса Преподобнаго Геннадiя, 
Костромскаго и Любимоградскаго Чудотворца, изд. монастыря 1895 г., стр. 5, 35). 
 «Здѣсь покоится тѣло незабвеннаго строителя, бывшаго Святогорскаго 
настоятеля архимандрита Геннадiя. Сей памятникъ сооруженъ отъ обители 
архимандритомъ Николаемъ съ братiею 1884 г. 9 мая» (Святогорскiй монастырь 
Опочец. у.). 
 Геннадiй, епископъ Псковскiй съ 1595, † 24 августа 1608 (Псковъ,  подъ 
Троицкимъ кафедральнымъ соборомъ.-Гр. М. Толстой, Святыни и Древности 
Пскова, прил. 14). 
 Геннадiй, епископъ Суздальскiй, † 23 марта 1531 (Суздаль, въ соборной 
церкви Рождества Богородицы, его «замышленiемъ и благословенiемъ» 
построенной вновь и имъ освященной въ 1529 г.-Iоасафъ, Церк. Истор. Описанiе 
Суздал. Достопамятностей, 23). 
 Геннадiй, въ схимѣ Георгiй, игуменъ, † въ мартѣ 1897 (Исаковъ жен. 
монастырь Пошехон. у.). 



 Геннадiй, игуменъ, управлявшiй 8 л. Пошехонскимъ Исаковымъ монастыремъ, 
† 19 iюня 1870, на 77 г. (Исаковъ жен. монастырь Пошехон. у.). 
 Геннадiй, игуменъ Спасо-Суморина монастыря, † 9 марта 1840 (Тотьма, 
Спасо-Суморинъ монастырь). 
 «1773 года августа 26 числа здѣ положено тѣло Преосвященнаго Геннадiя 
(Границкаго, по другому Кратинскаго), епископа Переславскаго и Дмитровскаго, 
который произведенъ въ епископа Московскаго Заиконоспасскаго училищнаго 
монастыря изъ архимандрита и ректора 1768 года апрѣля 13 дня; правивъ 
епархiею пять лѣтъ, четыре мѣсяца и три дни, скончался августа 16 дня по 
полуночи въ 8 часу 1773 года, житiя своего на тридцать девятомъ году. Былъ въ 
Переславской еперхiи пятый архiерей» (Переславль-Залѣсскiй, въ Успенскомъ 
соборѣ [бывшаго Горицкаго монастыря.] 
 Геннадiй Драницынъ, епископъ Суздальскiй, † 12 (11) апрѣля 1775 (Суздаль, 
въ соборной церкви Рождества Богородицы). 
 Геннадiй (въ мiрѣ Григорiй Васильевичъ) Кожинъ, епископъ Тверской, † 1477 
(Тверь, въ кафедральномъ Преображенскомъ соборѣ). 
 Генъ Константинъ Александровичъ, р. 23 января 1839 † 21 мая 1898 (при 
Озадской церкви Бѣлозер. у.). 
 Генъ Константинъ Ɵедоровичъ, надворный совѣтникъ и кавалеръ, † 29 
сентября 1862, на 53 г. (при Озадской церкви Бѣлозер. у.). 
 Георгiевская Софiя Владимiровна, рожд. Апухтина, жена коллежскаго 
совѣтника, р. 8 февраля 1829 † 12 декабря (по сообщенiю А. Н. Ильина, 12 
февраля) 1888 (С. Любаново Верейск. у.). 
 Георгiевскiй Григорiй Михайловичъ, протоiерей Благовѣщенскаго собора г. 
Буя, р. 5 января 1807 † 20 декабря 1882 (Буй, при Покровской кладбищенской 
церкви). 
 Георгiевскiй Мисаилъ Васильевичъ, протоiерей Яренскаго собора, † 21 апрѣля 
1886, 69 л. (Яренскъ, при Преображенскомъ соборѣ). 
 «Божiею милостiю и повелѣнiемъ Благочестиваго и Христолюбиваго Государя 
нашего Царя и Великаго Князя Михаила Ɵеодоровича Всея Россiи, по благославенiю 
и обѣщанiю отца его и богомольца Великаго Господина Святѣйшаго Киръ Iосифа, 
патрiарха Московскаго и Всея Россiи, лѣта 7153 сдѣлана сiя рака серебряная и 
позлащенная его святительскою казною во Владимiрѣ градъ въ соборную 
апостольскую церковь Пресвятыя Богородицы честнаго и славнаго Ея Успенiя 
Благовѣрному великому князю Георгiю Всеволодовичу, мученически вѣнчавшемуся 
кровiю за вѣру христiанскую, Владимiрскому чудотворцу, убiенному отъ 
злочестиваго и безбожнаго царя Батыя въ лѣто 6745 февраля въ 4 день (собств. 
марта 4) за Волгою-рѣкою, на рѣкѣ Ситѣ; по убiенiи же блаженный Кириллъ, 
епископъ Ростовскiй, прiеде съ Бѣла-озера на мѣсто, идѣже сей доброподобный 
Христовъ мученикъ Великiй Князь Георгiй святую свою кровь пролiя, ту обрѣте 
честное тѣло его и принесе въ Ростовъ и положи въ церкви Пресвятыя Богородицы; 
главы же его не обрѣте тогда во множествѣ трупiя мертвыхъ, послѣдиже обрѣтоша 



святыя его главу и принесоша въ Ростовъ и положиша ю во гробъ къ честному 
тѣлеси его и въ лѣто 6747 Великiй Князь Ярославъ Всеволодовичъ посла въ Ростовъ 
и повелѣ принести во Владимiръ честное и святое тѣло брата своего Великаго Князя 
Георгiя, его же съ честiю и понесоша; егда же бысть близъ града Владимiра, срѣте 
его самъ Великiй Князь Ярославъ съ епископомъ Кирилломъ и съ освященнымъ 
соборомъ, съ дѣтьми своими и съ боляры и положиша его въ соборной церкви 
Пресвятыя Богородицы, в. придѣлѣ южномъ съ пѣсньми надгробными. Всѣмъ же 
зрящимъ чудо преславно и удивленiя достойно, яко святая глава его совокупно 
прилѣпе къ честному тѣлеси его, якоже ни слѣда видѣти отсѣченiя на выи его, но 
всѣ составы его цѣлы и неразлучны и донынѣ тако во гробѣ пребываютъ, отъ всѣхъ 
людей видимы и удивляемы. Въ лѣто же 7153 мѣсяца января по обѣщанiю Великаго 
Господина Святѣйшаго Киръ Iоасафа (Iосифа), патрiарха Московскаго и Всея Россiи, 
въ третiе лѣто патрiаршества его перенесены быша мощи Благовѣрнаго Великаго 
князя Георгiя изъ придѣла въ соборную церковь Пресвятыя Богородицы и 
положены въ  серебряную раку, позлащенную, и поставлены на десной странѣ 
близъ святительскаго мѣста во славу и честь Благовѣрнаго Великаго князя Георгiя 
Мученика, Владимiрскаго Чудотворца, во вѣки. Аминь» 

«Желанье въ варварѣ горѣло 
Людей моихъ сжать, какъ траву, 
Мой жизни духъ лишить и тѣло, 
Затѣмъ мечемъ отъялъ главу. 
Но Богъ мой духъ за вѣру праву 
Жить вѣчно внесъ въ небесну славу, 
Главу жъ прильпнувшу къ тѣлу здѣсъ 
Хранитъ чудесно и доднесь». 

Память 4 февраля вмѣсто 4 марта, дня кончины, по предположенiю гр. М. В. 
Толстого, «въ память перенесенiя его изъ Ростова во Владимiръ въ 1239 году» 
(Владимiръ губ., въ кафедральномъ Успенскомъ соборѣ, позади архiерейскаго 
мѣста, между двумя столпами. Мощи почиваютъ открыто въ серебряной ракѣ. 
Первая надпись на самой ракѣ, вторая въ стихахъ на столпѣ.-Iоасафъ Iером., 
Церковно-Историческое Описанiе Владимiрскихъ Достопамятностей, 77). 
 Георгiй, протоiерей, грузинъ. Безъ датъ (С. Всѣсвятское Москов. у., въ церкви). 
 Георгiй, схимонахъ, † 6 марта 1896, 81 г. (Старица, Успенскiй монастырь). 
 Георгiй, юродивый, † 13 мая 1879, въ 3½ часа утра (Тихвинъ, Богородицкiй 
монастырь). 
 Георгiй Будиловъ, Шенкурскiй юродивый XV в., † въ неизв. году (по мнѣнiю 
нѣкоторыхъ, 1450 или даже 1392). Память 23 апрѣля. Въ 1514 г. была открыта его 
гробница и тѣло его оказалось «невредно ничѣмъ же отъ тлѣнныхъ» (Пог. Велико-
Николаевскiй Шенкур. у.; «гдѣ теперь находятся моши, неизвѣстно»; могила его 
«должна находиться на правой сторонѣ р. Ваги недалеко отъ того мѣста, гдѣ 
прежде стояли церкви Велико-Николаевскаго прихода, лѣтъ 30 тому назадъ [1899 
г.] перенесенныя на лѣвую сторону рѣки».-Опис. церквей Архангел. Епархiи, II, 22; 



Архангел. Епарх. Вѣдомости 1899 г., № 8; сравн. журналъ «Церковь» 1909 г., 951-
953, 974-977). 
 Георгiй (въ мiрѣ протоiерей Оренбург. епархiи Георгiй Андреевичъ) 
Высоцкiй, архимандритъ, настоятель Иверскаго монастыря, † 8 сентября 1895, 74 
л. (Иверскiй монастырь Валдайск. у., въ паперти соборной церкви). 
 Георгiй Новоторжскiй, братъ Преп. Ефрема Новоторжскаго, «отрокъ» св. князя 
Бориса, убитый вмѣстѣ съ нимъ 24 iюля 1015 (Торжокъ, Борисоглѣбскiй монастырь; 
тѣло его находится неизвѣстно гдѣ, но въ ракѣ Преп. Ефрема «съ лѣвой стороны 
лежитъ глава брата его Св. Мученика Георгiя, покрытая чернымъ бархатомъ, 
унизаннымъ жемчугомъ съ изображенiемъ на финифти главы мученика и съ 
надписью вокругъ нея изъ мелкаго жемчуга: Глава мученика Георгiя, Новоторжскаго 
Чудотворца».-I. Колосовъ, Новоторжскiй Борисоглѣбскiй Монастырь, 38). 
 Георгiй Праведный, см. Юрiй Осоргинъ. 
 Георгiй Шенкурскiй, см. Георгiй Будиловъ. 
 Георгiя (въ мiрѣ Матрона Ɵоминична) Кучина, урожд. Чевкина, дочь 
схимонахини Елены Чевкиной, † 26 августа 1886, 70 л. (С. Давыдово Кашин. у., при 
пустынно-кладбищ. церкви Кашинскаго Срѣтенскаго монастыря). 
 Гераклидовъ Iоаннъ, священникъ, † 1877, священствовалъ 45 л. (при 
Покровской церкви, что при Тихоновой пустыни, Юрьевец. у.). 
 Геракова Любовь Павловна, рожд. Демидова, дворянка, † 13 декабря 1896, 
55 л. (Кашинъ, Срѣтенскiй жен. монастырь). 
 Гераковъ Дмитрiй Семеновичъ, р. 1 марта 1830 † 17 iюля 1881. Съ дочерью 
Александрой, р. 7 марта † 18 декабря 1864, и съ тестемъ П. П. Демидовымъ (С. 
Кочемля Кашин. к.). 
 Гераковъ Константинъ, полковникъ. Безъ дать (при Устьволменской церкви 
Крестец. у.). 
 Герасимовъ Алексiй Гаврiиловичъ, артиллерiи поручикъ, † 21 декабря 1878 
(С. Воздвиженское Кинешем. у.). 
 Герасимовъ Яковъ Егоровичъ, крестьянинъ Рыбинск. у., дер. Локтева, р. 1823 
† 1892. «Въ память незабвеннаго нашего родителя отъ дѣтей. Милые мои дѣти и 
сродники! Прiидите на сiе мѣсто, не облѣнитеся, на мой прахъ взирая, вспомните и 
прослезитеся, по душѣ моей поминовенiе сотворить потщитеся. Царство небесное 
тебѣ, незабвенный и дражайшiй нашъ родитель! Молись у престола Всевышняго 
Бога и благославляй насъ изъ гроба на всякое доброе дѣло»-Романовъ-
Борисоглѣбскъ, Троицкое кладбище). 
 Святой Герасимъ, епископъ Великопермскiй, † между 1441-1447, «удушенъ 
отъ своихъ домочадцевъ, неповинно кончину воспрiя мѣсяца генваря въ 24 день». 
Память 29 января (Пог. Усть-Вымскiй Яренск. у., въ Благовѣщенской, бывшей 
кафедральной Великопермскихъ епископовъ, церкви, подъ спудомъ, подъ общей 
ракой съ епископами Питиримомъ и Iоной.-Голубинскiй, Исторiя Канонизацiи 121; 
Вѣрюжскiй I., Ист. Сказанiя о жизни святыхъ, подвизавшихся въ Вологод. епархiи, 
331-332). 



 Преподобный Герасимъ Вологодскiй, основатель Троицкаго Кайсаровскаго 
монастыря въ Вологдѣ. Кончину его относятъ къ 4 марта 6686 (1178) года, но 
патрiархъ Адрiанъ признавалъ это извѣстiе «не въ подлинность», считалъ 
неизвѣстнымъ, «какова чина и въ кая лѣта» былъ Герасимъ, и отказался 
канонизовать его. Память 4 марта (Вологда, въ Троицкой [бывшей монастырской] у 
Кайсарова ручья церкви, подъ спудомъ, подъ мѣдной сребропозлащенной ракой, 
устроенной въ 1857 г.-Голубинскiй, Ист. Канонизацiи, 432-434; Коноплевъ, Святыя 
Вологод. Края, въ Чт. О. И. Др. Р. 1895 г., II, 12-14; Степановскiй, Вологод. 
Старина, 87). 
 Герасимъ, архимандритъ, † 10 апрѣля 1875 (Суздаль, Спасо-Евфимiевъ 
монастырь). 
 Герасимъ, архимандритъ, основатель Высоковскаго Единовѣрческаго 
монастыря, † 2 февраля 1830 (Высоковскiй Успенскiй Единовѣрческiй монастырь 
Макарьев. у. Костром., противъ алтаря Успенской церкви). 
 Герасимъ, архимандритъ, управлявшiй Ново-Iерусалимскимъ монастыремъ въ 
званiи патрiаршаго намѣстника 1659-1665 (Зашт. г. Воскресенскъ, Ново-
Iерусалимскiй монастырь.-Чт. О. И. Др. Р. 1874, IV, отд. I, 126). 
 Герасимъ, архимандритъ, убитъ 1609. Съ игуменомъ Антонiемъ и другями 
иноками. Надъ могилой часовня, внутри которой находится жерновый камень съ 
надписью: «Въ лѣто 7117 убiенные тѣла отъ Литвы» (Покровскiй монастырь Углиц. 
у.). 
 Герасимъ, архiепископъ Суздальскiй, † 1614 или 1615 (Суздаль, въ соборной 
церкви Рождества Пресвятыя Богородицы; «положенъ бысть въ Чудовѣ монастырѣ; 
по прошенiю ...Арсенiя архiепископа пренесены быша мощи его изъ Москвы въ 
Суздаль и положены въ соборной церкви у лѣваго перваго столпа по лѣвую 
сторону».-Временникъ, XXII, 161). 
 Герасимъ, инокъ, ученикъ Преп. Зосимы, XV в. (Соловецкiй монастырь Кем. у.-
Никодимъ Iеромон., Архангел. Патерикъ, 17). 
 Герасимъ, инокъ, убитъ татарами въ январѣ 1538 (Павловъ Обнорскiй 
монастырь Грязовецъ. у.-Вѣрюжскiй I., Истор. Сказанiя о жизни святыхъ, 
подвизавшихся въ Вологод. епархiи, 258). 
 «Сей высокiй крестъ осѣняетъ великаго старца схимонаха Герасима, жившаго 
въ сей обители, 108 лѣтъ, который на уединенiи люботрудно претерпѣлъ болѣе 40 
лѣтъ пустынное озлобленiе, занимался умнымъ бесѣдованiемъ съ Богомъ. Почему 
онъ, чѣмъ далѣе приходилъ въ глубокую старость, тѣмъ болѣе преуспѣвалъ въ 
разумѣ, а въ 1848 году октября 28 дня отошелъ на вѣчную жизнь для наслажденiя 
неизреченнаго блаженства» 
(Соловецкiй монастырь Кем. у., на кладбищѣ). 
 Герасимъ Гайдуковъ, архимандритъ, настоятель (съ 1822) Иверскаго 
монастыря, † 24 февраля 1829, на 60 г. «Помяни, Господи, Архим. Герасима, 
Андроника, Екатерину 1829 г. февраля 24 дня изъ фамилiи Гайдуковыхъ» Иверскiй 
монастырь Валдайск. у., въ паперти соборной церкви). 



 «Лѣта 7181 (1672) ноября въ 20 день преставися рабъ Божiй обители сея 
настоятель Герасимъ Кiевленинъ, на память Преподобнаго отца нашего Григорiя 
Декаполита» (Кострома, Богоявленскiй жен. монастырь, въ усыпальницѣ подъ 
соборомъ, около жертвенника). 
 Гербель Елена Карловна, см. Неронова. 
 Гердзей Марiя Николаевна, см. Арбузова. 
 Германова Платонида Авксентiевна, см. Паисiя. 
 Преподобный Германъ Валаамскiй, основатель вмѣстѣ съ Преп. Сергiемъ 
Преображенскаго монастыря на островѣ Валаамъ неизв. времени; вопреки 
преданiю о приходѣ Германа на Валаамъ въ концѣ X вѣка теперь считается 
возможнымъ (Минеи Четьи на рус. языкѣ, X, 653) относить кончину его ко времени 
около 1353 г. Память 28 iюня и 11 сентября (Валаамскiй монастырь Сердобол. у., въ 
нижней соборной церкви имени Преп. Сергiя и Германа, подъ спудомъ, подъ 
серебряной ракой, вмѣстѣ съ Преп. Сергiемъ). 
 Святой (въ «Вѣрномъ Мѣсяцесловѣ» таковымъ не показанъ) Германъ, епископъ 
Новгородскiй, † 1095 или 1096. Память 10 февраля и 4 октября (Новгородъ, въ 
Софiйскомъ соборѣ, въ Мартирiевой паперти [Прот. П. И. Тихомировъ, Кафедра 
Новгородскихъ Святителей, 1, 34]; по другому предположенiю, онъ погребенъ въ 
Кiевѣ [Сборн. Новгор. О-ва Любителей Древности, I, 54]). 
 Преподобный Германъ Соловецкiй, инокъ, сподвижникъ сначала Савватiя, а 
потомъ Зосимы, † 1479 въ Новгородѣ. Въ часовнѣ Преп. Германа въ Соловецкомъ 
монастырѣ на стѣнѣ была надпись: «Прямо сего гробъ Преподобнаго Германа, 
пришедшаго на островъ съ Преподобнымъ Саввтiемъ въ лѣто 6937, жилъ съ 
Преподобными Зосимою и Савватiемъ и по нихъ всего 55 лѣтъ, преставися въ лѣто 
6992» (собственно годъ пренесенiя мощей въ монастырь съ материка; надпись у 
Досифея, I, 304). Мощи были обрѣтены въ 1483 г. «цѣлы и нерушимы». Память 30 
iюля. (Соловецкiй монастырь Кем. у., въ церкви его имени подъ Троицкимъ 
соборомъ, подъ спудомъ, под бронзовой ракой). 
 Германъ, см. Боголѣпъ. 

Германъ, архимандритъ, настоятель Николаевскаго Староладожскаго 
 монастыря, † 7 мая 1896 (Староладожскiй Николаевскiй монастырь 
Новоладож. у.). 
 Германъ, архимандритъ, настоятель Ново-Iерусалимскаго монастыря, † 11 
декабря 1682. 

«Нынѣшняго 191 года 11 декабря дневнаго 
Изъ начала степени шестоизбранный, 
Рачитель писанiя хитроученый, 
Ко Господу отъиде въ покой вѣчный, 
Храня законъ Божiй и Отечный, 
Архимандритъ Германъ обители сея, 
Никономъ си, Всесвятѣйшимъ Iерархомъ, 
Московскiя и всея Россiи Патрiархомъ, 
Бяше ученикъ его бывый присный. 
Азъ же есмь овчато обще многогрѣшный. 



Рану на всѣхъ жалости оставя, скончася, 
На мѣстѣ семъ тѣло его землѣ предася. 
Пасъ церковное стадо годъ и девять мѣсяцъ, 
Дая образецъ всѣмъ, имъ же бѣ присный отецъ; 
Изрядная сочини псалмопѣнiя, 
Разумностiю та и расположенiя, 
Сложно писанiя надъ гробомъ положи, 
Извѣстно о бытiи отчи сотвори. 
Азъ же, любовь его къ себѣ поминая, 
Таково подписанiе сочиняя, 
Любящимъ прочитать сiе положи. 
Аще кто разумъ имать, 
Ино зримое лутши изложи» 

 (Зашт. г. Воскресенскъ Моск., Ново-Iерусалимскiй монастырь, въ церкви Всѣхъ 
Святыхъ.-Чт. О. И. Др. Р. 1874, IV, отд. I, 128-129). 
 Германъ, архимандритъ Ново-Iерусалимскаго монастыри, † 25 iюля (по 
Строеву, 26 iюня) 1699 (Зашт. г. Воскресенскъ Моск., Ново-Iерусалимскiй 
монастырь; надпись на наружной стѣнѣ Голгофскаго придѣла.-Чт. О. И. Др. Р. 
1874, IV, отд. I, 128). 
 Германъ (въ «Лѣтописи Двинской», стр. 152, Гермогенъ) архимандритъ 
Сiйскаго монастыря, † 29 ноября 1723; по «Лѣтописи Двинской», «въ кельи своей 
въ ночь, тайнѣ запершися, веревкою удавленъ» (Сiйскiй монастырь Холмогор. у.-
Истор. Свѣдѣнiя объ Антон. Сiйск. монастырѣ еп. Макарiя, 100 въ Чт. О. И. Др. Р. 
1878 г., III; Строевъ, Списки Iерарховъ). 
 Германъ, архимандритъ, постриженъ въ Валаамскомъ монастырѣ 1805, 
произведенъ въ архимандрита въ Сковородскiй монастырь 15 октября 1822, 
настоятельствовалъ 13 лѣтъ и 5½ мѣс., † 18 апрѣля 1839, 66 л. (Сковородскiй 
монастырь Новгород. у.). 
 Германъ, игуменъ Вязниковскаго Благовѣщенскаго монастыря, † 27 декабря 
1890 (Вязники, Благовѣщенскiй монастырь). 
 «1755 года сентября 8-го преставился Никандоровой пустыни игуменъ 
Германъ и погребенъ на семъ мѣстѣ сентября 9-го, а былъ во оной обители 
игуменомъ 30 лѣтъ, который родился отъ сотворенiя мiра въ 7203 году, а отъ 
Рождества Христова въ 1694 году, поживе лѣтъ 61. Природою онъ, игуменъ, 
знатнаго дворянства, сынъ былъ стольника Стефана Иванова сына Хвостова. Оставя 
отца своего и брятiю и довольную часть имѣнiя отца своего, удалился 1714 года въ 
оную обитель..... Бряатья жъ у него умерли Симеонъ бригадиромъ, а Iоаннъ 
полковникомъ» (Благовѣщенская Никандрова пустынь Порхов. у., на паперти 
Благовѣщенской церкви). 
 Германъ, инокъ, ученикъ Преп. Трифона Печенгскаго, убитъ шведами 18 
декабря 1590 въ Успенской пустыни (Срѣтенскiй скитъ, приписной къ Трифонову 
Печенгскому монастырю, Александров. у. Архангел., на паперти Срѣтенской 
церкви.-Никодимъ Iером., Преп. Трифонъ, Просвѣтитель Лопарей, 17; Его же, 
Преп. Трифонъ, Печенгскiй Чудотворецъ, и его ученики, 9, 28). 



 Германъ, священноинокъ, строитель Ниловой пустыни, основавшiй ее на 
мѣстѣ подвиговъ Преп. Нила, † 22 февраля 1614 (Нилова пустынь Осташков. у.,-
Успенскiй Вл., Протоiерей, Ист. Оп. Нил. Стол. пустыни, 11-17). 
 Германъ Воята, священникъ Новгородской Яковлевской церкви, лѣтописецъ, 
бывшiй во Псковѣ съ еп. Нифонтомъ, † въ Псковѣ 1188 (Псковъ, «у Святаго Спаса въ 
монастыри».-Зап. Отд. Рус. и Слав. Археол. Имп. Рус. Археол. О-ва, IV, 245). 
 Германъ Дивный, † 7016 (1507-8) (Кирилловъ Бѣлозерскiй монастырь.-
Голубинскiй, Ист. Канониз., 351). 
 «Германъ (Копцевичъ), Архiепископъ Холмогорскiй и Важескiй, родися 1685 
года, преставися 1735 года iюля 25 дня. Святительствовалъ 4 года. 
 

Читателю, зриши: здѣ пастырь и отецъ, 
Присный словесна стада Христовыхъ овецъ. 
Григорiй отъ купѣли святыя по имени речеся, 
По отверженiи же мiра Германъ наречеся. 
Тому послѣдуя, въ дѣлахъ прославися 
И присный подражатель въ жизни явися. 
Въ Полши отъ вѣрныхъ родитель въ мiрѣ произведенъ 
И первѣе во градѣ Кiевѣ началомъ изученъ, 
Послѣди же совершенно наукъ философскихъ 
Во градѣ Львовѣ достиже, таже богословскихъ. 
Оттуду вся уметы ни во что же вмѣнивъ, 
Житiе сего свѣта на ино премѣнивъ, 
Да Христа прiобрящетъ токмо Единаго 
И тѣмъ получитъ едино вѣчно благо, 
Мiрскiя суеты въ конецъ отвержеся, 
Въ Кiевопечерской Лаврѣ пострижеся, 
Отъ рожденiя лѣта бѣ тридесятаго. 
Тамо же потрудися до лѣта пятаго 
Въ проповѣдѣхъ Божiя слова; послѣди же 
Царствующаго града Москвы достиже 
И тамо школъ латинскихъ бѣ учитель 
И присный вѣры Христовой ревнитель, 
Всюду противясь вражiимъ навѣтомъ 
Богословскаго ученiя истиннымъ свѣтомъ. 
Благоволенiемъ Бога Отца Вседержителя 
И дѣйствiемъ Святаго Духа-Утѣшителя 
На архиерейскiй престолъ Архангельску граду 
Добрый учитель вмѣстѣ и Холмограду 
Въ достойну мзду трудовъ рукоположенъ, 
Въ Московскомъ Успенскомъ соборѣ посвященъ. 
Носилъ въ душѣ своей апостольску ревность 
И завсегда при случаѣ являлъ онъ Божiю дерзость, 
Уча и размножая непрестанно школы, 
Весьма былъ бдителенъ, истребляя противныхъ расколы, 
Тѣмъ просвѣщая Поморскую страну, 
Истиннымъ свѣтомъ бывая своему стаду 
Дѣломъ, словомъ, ученiемъ медоточнымъ, 



И братолюбiемъ и жительствомъ своимъ непорочнымъ, 
Якоже требѣ Божiю архiерею, сый, 
Добрѣ, богоугоднѣ Церковь святу пасый 
Въ страсѣ Божiи ровно четыре лѣта, 
И съ миромъ ко Господу отъиде отъ сего свѣта, 
Лѣта отъ рожденiя своего пятьдесятъ 
Мзду отъ Господа Бога за труды свои взятъ, 
Отъ рождества же Господа Iисуса Христа 
Тысяща семьсотъ пятотридесять наста, 
Iюля двадесять пята испитъ смертну чашу, 
По прошествiи полунощи въ шестомъ часу. 
Всякъ, приходяй сѣмо, зри на сiе, прочетъ, 
Да не престанетъ Бога молити, да причтетъ 
Въ свѣтлостяхъ своихъ со святыми своими лики 
И упокоитъ его въ безконечные вѣки. Аминь» 

 
(Холмогоры, въ Преображенскомъ соборѣ). 
 
 Германъ (въ мiрѣ дьякъ Григорiй) Львовъ, монахъ, XVII в. (Кожеозерскiй 
монастырь Онеж. у.). 
 Гермесъ Анна Ɵеодоровна, вдова дѣйств. стат. совѣтника, р. 7 iюня 1830 † 19 
февраля 1900 (при Богородицкой, что на Котелѣ, церкви Буйск. у.). 
 Гермогенъ, игуменъ (съ 1673), потомъ первый архимандритъ (съ 1692) 
Александрова Свирскаго монастыря, управлявшiй до 1699, † на покоѣ 
(Александровъ Свирскiй монастырь Олонец. у.). 
 Геронтiй, архимандритъ, бывшiй начальникъ Камчатской миссiи, † 3 декабря 
1898, 72 л. (Благовѣщенская Никандрова пустынь Порхов. у.). 
 Геронтiй, архимандритъ Юрьева монастыря, † 13 ноября 1865 (Юрьевъ 
монастырь Новгород. у., въ церкви Похвалы Богородицы). 
 Геронтiй, въ мiрѣ Псковскiй гость Григорiй Щокинъ, схимникъ, † 31 августа 
1611 (Псково-Печерскiй монастырь, въ пещерѣ). 
 Гертичъ Иванъ Христофоровичъ, подполковникъ, † 1857 (Муромъ, при 
Пятницкой церкви). 
 Герцевъ Александръ Ивановичъ, купецъ (былъ около 40 л. старостою при 
Мироносицкой церкви), † 15 сентября 1880, 76 л. (Тверь, Смолен. кладбище). 
 Герцевъ Алексiй Васильевичъ, купецъ, † 2 февраля 1906, 52 л. (Тверь, 
Смолен. кладбище). 
 Герцевъ Василiй Ивановичъ, купецъ. Безъ датъ (Тверь, Смолен. кладбище). 
 Герцогъ Александръ Андреевичъ, коллежскiй совѣтникъ, † 2 февраля 1909, на 
73 г. (С. Замостье Новгород. у.). 
 Герцогъ Анна Петровна, рожд. Гурьева, р. 1806 † 14 ноября 1879 (С. 
Замостье Новгород. у.). 
 Герцогъ Елизавета Николаевна, жена Евг. Ɵед. Герцога, † 1888, 67 л. (при 
Шегринской церкви Борович. у.). 



 Герцыкъ Викторъ Цеадовичъ, р. 31 iюля 1827 † 11 апрѣля 1902 (Муромъ, 
полевое кладбище Благовѣщенскаго монастыря.-Труды Влад. Арх. Ком., VI, 
Портретная галлерея, 11). 
 Герцыкъ Марiя Никитична, † 16 декабря 1873. Съ мужемъ Ц. С. Герцыкомъ 
(Муромъ, Спасскiй монастырь). 
 Герцыкъ Цеадъ Станиславовичъ, маiоръ и кавалеръ, † 12 апрѣля 1839. Съ 
женою М. Н. Герцыкъ (Муромъ, Спасскiй монастырь). 
 Гессе Екатерина Васильевна, «генералъ-лейтенантша», р. 12 ноября 1796 † 6 
февраля 1883 (Руза, при Воскресенскомъ соборѣ). 
 Гжатскiй, см. Порфирiй. 
 Гжельскiй, см. Венiаминъ. 
 Гингляттъ княжна Агафiя Мартиновна. Безъ датъ (С. Воскресенское Покров. 
у.). 
 Гиллейнъ-фонъ-Гембицъ, см. также Гембицъ. 
 Гиллейнъ-фонъ-Гембицъ Петръ Карловичъ, р. 21 сентября 1841 † 22 августа 
1897 (С. Устье Псков. у., на кладбищѣ). 
 Гильсенъ Николай Романовичъ, корнетъ, † 22 iюня 1842, 26 л. (С. Замостье 
Ногород. у.). 
 Гильянинъ Петръ Герасимовичъ, отставной поручикъ, † 20 iюля 1848, 69 л. (С. 
Вончугово Кашин. у.). 
 фонъ-Гиппель Эдуардъ Эдуардовичъ, † 19 января 1882 (Владимiръ губ., 
Князь-Владимiр. кладбище). 
 Гиппiусъ Александра Семеновна, рожд. Руднева, р. 19 августа 1794 † 1 
октября 1867 (С. Рамешки Бѣжец. у.). 
 Гiацинтовъ Стефанъ Николаевичъ, протоiерей Островскаго Троицкаго собора, 
р. 28 марта 1791 † 12 iюня 1843. 
 

«Одинокъ покой твой вѣчный! 
Безъ семьи ты здѣсь родной, 
Но любовiю сердечной 
Будутъ въ вѣкъ они съ тобой». 

(Островъ Псковъ., Мироносицкое кладбище). 
 

Глаголевскiй Ипполитъ  Никитичъ, священникъ, † 20 ноября 1901, 
священствовалъ при храмѣ с. Щитникова 37 л. (С. Щитниково Моск. у.). 
 Гладилина Маргарита Матвѣевна, † 30 сентября 1860, 30 л. Съ мужемъ I. П. 
Гладилинымъ (С. Покровское на Филяхъ Москов. у., на паперти нижней Покровской 
церкви). 
 Гладилинъ Iоаннъ Петровичъ, «почетный гражданинъ, ктиторъ святаго храма 
сего», † 24 августа 1865, 40 л. Съ женою М. М. Гладилиной (С. Покровское на 
Филяхъ Москов. у., на паперти нижней Покровской церкви). 
 Гладилова Эмилiя Николаевна, † 23 декабря 1871 (С. Благовѣщенское 
Варнавин. у.). 



 Гладкова Александра Ивановна, † 17 апрѣля 1848, 64 л. и 8 мѣс. Съ мужемъ 
В. В. Гладковымъ (Переславль-Залѣсскiй, Троицкiй Данiиловъ монастырь). 

Гладкова Александра Михайловна, жена генералъ-маiора, † 8 декабря 1855 
(Череменецкiй монастырь Луж. у.). 

Гладкова Варвара Васильевна, «почетная гражданка», р. 3 октября 1817 † 12 
декабря 1896. Съ сестрою Т. В. Гладковой (Переславль – Залѣсскiй, Троицкiй 
Данiиловъ монастырь). 

Гладкова, см. Евпраксiя. 
Гладкова Татiана Васильевна, «почетная гражданка», р. 23 декабря 1822 † 10 

декабря 1893. Съ сестрою В. В. Гладковой (Переславль – Залѣсскiй, Троицкiй 
Данiиловъ монастырь). 

Гладковъ Василiй Васильевичъ, Переславскiй 2-й гильдiи купецъ, † 31 мая 
1848, 66½ л. Съ женою А. И. Гладковой. 

 
«Прострите взоръ, друзья, на хладный камень сей! 
Подъ нимъ покоятся отецъ и мать дѣтей. 
И мы, какъ дѣти, чтимъ душой ихъ милый прахъ. 
Пусть вѣчно будутъ жить въ чувствительныхъ сердцахъ». 

(Переславль-Залѣсскiй, Троицкiй монастырь). 
 
Гладковъ Ɵеодоръ Ивановичъ, Муромскiй 1-й гильдiи купецъ, † 1 января 

1866 (Муромъ, Спасскiй монастырь). 
Глазатова Авдотья Евсигнѣевна, дворянская дочъ, † 10 iюня 1788, 35 л. (Пог. 

Повѣдь Новоторж. у.). 
Глазатова Авдотья Ивановна, † 7 марта 1873, 69 л. (С. Маги Вышневолоц. у.). 
Глазатова Акулина Яковлевна, † 27 августа 1815, 35 л. (С. Маги Вышневолоц. 

у.). 
Глазатова Александра Сергѣевна, дѣвица, † 7 сентября 1881, 53 л. (Пог. 

Повѣдь Новоторж. у.). 
Глазатова Анна Никитична, † 23 апрѣля 1788, 67 л. (Пог. Повѣдь Новоторж. 

у.). 
Глазатова Анна Титовна, см. Галахова. 
Глазатова Анна Яковлевна, † 30 апрѣля 1815 (С. Маги Вышневолоц у.). 
Глазатова Васса Матвѣевна, † 4 февраля 1782 (Пог. Повѣдь Новоторж. у.). 
Глазатова Елизавета Сергѣевна, дѣвица, † 17 февраля 1897 (Пог. Повѣдь 

Новоторж. у.). 
Глазатова Марiя Ивановна, дѣвица, † 11 декабря 1850, 54 л. (Пог. Повѣдь 

Новоторж. у.). 
Глазатова Марфа Ивановна, † 30 января 1850, 40 л. (Пог. Повѣдь Новоторж. 

у.). 
Глазатова Наталiя Яковлевна, дѣвица, † 22 апрѣля 1817, 37 л. (С. Маги 

Вышневолоц. у.). 



Глазатова Параскева Якимовна, † 19 февраля 1797, 65 л. (Пог. Повѣдь 
Новоторж. у.). 

Глазатова Софiя Сергѣевна, дѣвица, кандидатка Крестовоздвиженской 
Общины Сестеръ Милосердiя, † 26 января 1860, 29 л. (Пог. Повѣдь Новоторж. у.). 

Глазатова Стефанида Матвѣевна, † 10 мая 1847, 83 л. (Пог. Повѣдь Новоторж. 
у.). 

Глазатова Татiана Якимовна, † 6 iюня 1793, 94 л. (Пог. Повѣдь Новоторж. у.). 
Глазатова Татiана Ɵедоровна, 28 марта 1785 (Пог. Повѣдь Новоторж. у.). 
Глазатова Ɵеодосiя Андреевна, † 7 мая 1850, 75 л. (Пог. Повѣдь Новоторж. 

у.). 
Глазатова Ɵеодосiя Ɵеодоровна, † 7 августа 1783, 89 л. (Пог. Повѣдь 

Новоторж. у.). 
Глазатовъ Василiй Павловичъ, см. Варлаамъ. 
Глазатовъ Иванъ Афиногеновичъ, † 27 августа 1819, 68 л. (Пог. Повѣдь 

Новоторж. у.). 
Глазатовъ Иванъ Дмитрiевичъ, дворянинъ, † 16 августа 1874, 40 л. (Вышнiй 

Волочокъ, город. кладбище). 
Глазатовъ Иванъ Ивановичъ, подполковникъ, † 21 iюля (iюня) 1848, 52 л. (Пог. 

Повѣдь Новоторж. у.). 
Глазатовъ Иванъ Макаровичъ, † 2 декабря 1864, 67 л. (Пог. Повѣдь Новоторж. 

у.). 
Глазатовъ Иванъ Яковлевичъ, полковникъ, † 27 октября 1857, 63 л. (С. Маги 

Вышневолоц. у.). 
Глазатовъ Макарiй Ɵеофилактовичъ, † 2 iюля 1815, 54 л. (Пог. Повѣдь 

Новоторж. у.). 
Глазатовъ Максимъ Ɵеодоровичъ, † 15 апрѣля 1789, 81 г. (Пог. Повѣдь 

Новоторж. у.). 
Глазатовъ Михаилъ Евсигнѣевичъ, † 1798, 55 л. (Пог. Повѣдь Новоторж. у.). 
Глазатовъ Николай Титовичъ, поручикъ, † 28 iюня 1836, 62 л. (Пог. Баранья 

Гора Новоторж. у.). 
Глазатовъ Петръ Макаровичъ, † 15 iюля 1821, 24 л. (Пог. Повѣдь Новоторж. 

у.). 
Глазатовъ Сергѣй Ивановичъ, † 13 февраля 1847, 62 л. (Пог. Повѣдь 

Новоторж. у.). 
Глазатовъ Сергѣй Титовичъ, † 24 декабря 1866 (Пог. Баранья Гора Новоторж. 

у.). 
Глазатовъ Яковъ Никоновичъ, † 3 апрѣля 1793, 72 л. (Пог. Повѣдь Новоторж. 

у.). 
Глазатые князья. Безъ именъ и датъ (Краснохолмскiй Антонiевъ монастырь 

Весьегон. у.). 
Глазатый, см. Илiя. 



Глазовъ Василiй Андреевичъ, коллежскiй регистраторъ, † 1876, 60 л. (С. 
Аполецъ Демянск. у.). 

Глазовъ Иванъ Андреевичъ, поручикъ, † 1870, 67 л. (С. Аполецъ Демянск. у.). 
Гласкова Александра Андреевна, урожд. Пивоварова, р. 8 апрѣля 1802 † 23 

сентября 1869 (Угличъ, Богоявленскiй жен. монастырь). 
Гласкова Александра Ивановна, С.Петербургская мѣщанка, дѣвица, 

попечительница Угличскаго дѣтскаго прiюта вѣдомства Имп. Человѣколюбиваго 
Общества, р. 11 марта 1828 † 21 апрѣля 1908 (Угличъ, Богоявленскiй жен. 
монастырь). 

Гласовъ Александръ Ивановичъ, протоiерей Кинешемскаго собора, † 11 iюля 
1853, 39 л. (Кинешма, Срѣтен. кладбища). 

Глафира, игуменiя, р. 1 марта 1780 † 20 января 1835 (Кашинъ, Срѣтенскiй 
жен. монастырь). 

Глениховы. Безъ именъ и датъ (Костромской Ипатiевскiй монастырь, между 
Троицкимъ и Рождественскимъ соборами.-Дiевъ М., Ист. Опис. Костр. Ипат. 
Монастыря, 23). 

Праведная Гликерiя, дѣва, дочь «старосты Пантелiя улици Легощи», † въ 
началѣ XVI в. Память 13 мая. (Новгородъ, въ церкви Флора и Лавра въ Легощей 
улицѣ; мощи, обрѣтенныя нетлѣнными [«тѣло цило, а не все»] 14 iюля 1572, 
почиваютъ подъ спудомъ.-Тихомировъ Павелъ, Протоiерей, Сказанiе о 
Новгородской иконѣ Знаменiя съ приложенiемъ историчъ. свѣдѣнiй о св. 
угодникахъ Новгородскихъ, 96). 

Глинка Александръ Ивановичъ, докторъ, † 27 декабря 1876 (С. Владыкино 
Москов. у.-Дворян. Сословiе Тул. губ., VII, 39). 

Глинка Владимiръ Андреевичъ, генералъ отъ артиллерiи, сенаторъ, † 19 
января 1862 (Череменецкiй монастырь Луж. у.). 

Глинка Дмитрiй Николаевичъ, р. 8 октября 1863 † 5 апрѣля 1897 (С. 
Архангельское-Лихтошское Грязовец. у.). 

Глинка Николай Спиридоновичъ, р. 14 декабря 1827 † 28 февраля 1866 (С. 
Архангельское-Лихтошское Грязовец. у.). 

«Здѣсь покоятся два праха поэта Ɵеодора Николаевича Глинки и супруги его 
писательницы Авдотьи Павловны Глинки, урожденной Голенищевой-Кутузовой» 
(Желтиковъ монастырь Твер. у.-Сообщ. П. А. Россiевъ). 

Глинка-Маврина Александра Семеновна, жена генералъ-адъютанта, р. 7 iюня 
1825 † 12 iюня 1885 (Череменецкiй монастырь Луж. у.). 

Глинка-Мавринъ Борисъ Григорьвичъ, генералъ-адьютантъ, † 13 марта 1895, 
85 л. (Череменецкiй монастырь Луж. у.). 

Глинковъ Iоаннъ Александровичъ, священникъ,служившiй при ц. с. 
Всѣсвятскаго 47 л., † 7 января 1879, на 67 г. (С. Всѣсвятское Москов. у.). 

Глобо-Михаленко Александра Николаевна, вдова дѣйств. статскаго 
совѣтника, р. 2 мая 1845 † 17 марта 1900 (Волоколамскъ, при 
Крестовоздвиженской церкви). 



Гловатскiй, см. Сильвестръ. 
Гловацкая Лидiя Алексѣевна, см. Казнакова. 
Глотовъ Александръ Дмитриевичъ, мировой судья, † 1 августа 1886 (С. 

Коложицы Ямбург. у.). 
Глубоковская Платонида Матфеевна, жена священника, † 14 августа 1884, на 

62 г. (С. Кобыльское. Никол. у. Вологод.). 
Глухова Лидiя Николаевна, р. 7 февраля 1875 † 19 сентября 1906 въ Москвѣ, 

на 32 г. (Пог. Загорье Великолуц. у.). 
Глушицкiй, см. Нектарiй. 
Глушковъ Андрей Степановичъ, потомств. почетный гражданинъ. Безъ датъ 

(Верея, Вознесенское кладбище). 
Глѣбова Александра Ларiоновна, дѣвица, † 28 ноября 1848, 75 л. (Югская 

Дорофеева пустынь Рыбинск. у.). 
Глѣбова Александра Семеновна, урожд. Озерова, † 27 iюня 1856, 32 л. 

Борисоглѣбскiй Аносинъ жен. монастырь Звинигород. у. Моск.). 
Глѣбова Дарiя Николаевна.  
Глѣбова Елизавета Андреевна, см. Шубинская. 
Глѣбова Елизавета Павловна, см. Шубинская. 
Глѣбова Марiя Павловна, см. Ортнеръ. 
Глѣбова Татьяна Васильевна, «брегадирша, вдова», † 6 февраля 1764, по 

полуночи въ 5 ч., 70 л. (С. Виноградово Моск. у.-Село Виноградово, изд. 1912 г., 
стр. 100). 

«Въ память великому мужу, родившемуся 26-го августа 1722 года, бывшему 
генералъ-аншефу, генералъ-кригскомисару и орденовъ Святаго Александра 
Невскаго и Святыя Анны кавалеру, благоразумiемъ, мудростiю, знанiями и 
безсмертною славою отличившемуся, преждевремянною смертiю у отечества въ 
1790-мъ году 3-го iюня похищенному Александру Ивановичу Глѣбову воздвигнута 
сiя гробница (С. Виноградово Моск. у., при Владимiрской церкви, имъ 
построенной.-Село Виноградово, изд. 1912 г., ст. 53; здѣсь и изображенiе 
надгробнаго памятника). 

Глѣбовъ Александръ Николаевичъ, р. 13 октября 1783 † 18 сентября 1858 (С. 
Тишково Коломен. у., при Преображенской церкви, имъ построенной). 

Глѣбовъ Александръ Ɵеодоровичъ, † 18 декабря 1784, 77 л. (С. Тишково 
Коломен. у.). 

Глѣбовъ Иванъ Ɵеодоровичъ. «Здѣсь опочиваетъ вѣчнымъ сномъ родившiйся 
лѣта (.1.70) 7 мѣсяца февруарiя 20 дня, преставися лѣта 1774 мѣсяца iюнiя 13 дня 
генералъ-аншефомъ, сенаторомъ, святыхъ апостола Андрея Первозваннаго и 
Александра Невскаго кавалеромъ» (Старица, Успенскiй монастырь). 

Глѣбовъ Константинъ Александровичъ, † 1866 (С. Тишково Коломен. у.). 
Глѣбовъ Николай Александровичъ, р. 14 сентября 1825 † 10 августа 1826 (С. 

Тишково Коломен. у.). 
Глѣбовъ Ɵеодоръ Александровичъ. Безъ датъ (С. Тишково Коломен. у.). 



Глѣбовъ-Стрѣшневъ Ɵеодоръ Петровичъ, † 6 августа 1864 (С. Покровское-
Подъелки [Глѣбово] Москов. у., за алтаремъ Покровской церкви). 

Святой князь Глѣбъ Андреевичъ (по Голубинскому, Георгiй-Глѣбъ), † 20 iюня 
1174 (по Голубинскому, «спустя нѣсколько лѣтъ» и притомъ «окончилъ свой 
недолгiй вѣкъ.. въ какой-нибудь чужой княжеской семьѣ и только для погребенiя 
привезенъ былъ во Владимiръ»), 20 л. Память 20 iюня. «Святый Благовѣрный 
Великiй Князь Глѣбъ родился отъ Самодержавнаго и Христолюбиваго Святаго 
Великаго Князя Андрея Георгiевича Боголюбскаго во градѣ Владимiрѣ въ лѣто отъ 
Рождества Христова 1155, поживе въ добрыхъ своихъ подвизѣхъ 20 лѣтъ, 
преставися въ 1175 году iюня въ 20 день и погребенъ въ сей соборной церкви 
Пресвятыя Богородицы честнаго и славнаго Ея Успенiя Златоверiя на правой 
сторонѣ, во гробѣ каменномъ возлѣ брятiй его Изяслава и Мстислава Андреевичей; 
преложены же быша нетлѣнныя мощи его изъ каменнаго гроба въ раку и 
поставлены на мѣстѣ въ лѣто отъ Рождества Христова 1755, а въ сiю новую 
серебряную раку преложены въ 1818 мѣсяца iюня 20 дня. Въ лѣто отъ сотворенiя 
мiра 6745, отъ Рождества же по плоти Бога Слова 1237, егда царь Батый взялъ 
Владимiръ градъ и зажже храмъ соборный Пресвятыя Богородицы честнаго и 
славнаго Ея Успенiя, епископъ Митрофанъ и Великая Княгиня Агафiя, супруга 
Святаго князя Георгiя Всеволодовича, со дщерiю и со снохами и со внучатами и 
прочiя княгини съ дѣтьми, множество боляръ и людей, тамъ бывшiе, отъ великаго 
зноя и огня задхошася и сгорѣша; гробъ же святаго благовѣрнаго князя Глѣба отъ 
того пожара никакоже повредися и тлѣнiю вдадеся, якоже и самимъ сопротивнымъ 
ратникомъ о семъ дивитися зѣло» (Владимiръ губ., въ кафедральномъ Успенскомъ 
соборѣ, въ южномъ придѣлѣ его имени; мощи, открытыя 30 ноября 1702, 
почиваютъ открыто въ серебряной ракѣ и «отличаются необыкновенною мягкостью 
и гибкостью, нетлѣнная рука бѣла, какъ рука живаго человѣка, она легко 
поднимается въ локтевомъ составѣ».-Книга, глаголемая Описанiе о Россiйскихъ 
Святыхъ, № 398; Порфирiй Архим., Житiя Александра Невскаго, Георгiя, Андрея и 
Глѣба и Мч. Аврамiя, Владимiрскихъ Чудотворцевъ, 39-44; Iоасафъ Iером., 
Церковно-Историческое Описанiе Владимiрскихъ Достопамятностей, 82). 

Князь Глѣбъ Васильковичъ Ростовскiй (до 1277 Бѣлозерскiй), р. 
(предположительно) 1237 † 13 декабря 1278 (Ростовъ Яросл., въ Спасской церкви 
бывшаго Спасскаго на Пескахъ монастыря, приписной къ Спасо-Iаковлеву 
монастырю, куда его черезъ 9 недѣль послѣ погребенiя въ Успенскомъ соборѣ 
велѣлъ перенести ночью епископъ Ростовскiй Игнатiй [Гр. М. В. Толстой, Древнiя 
Святыни Ростова Великаго, 59; Архим. Леонидъ, Святая Русь, № 614]; по 
утвержденiю Ратшина, стр. 560, «впослѣдствiи останки кн. Глѣба опять сюда [въ 
Успенскiй соборъ] перенесены, ибо каменная гробница его здѣсь, и соборное 
духовенство отправляетъ надъ нею и понынѣ панихиды въ день св. Бориса и 
Глѣба»). 



Князь Глѣбъ Всеволодовичъ, † 29 сентября 1189 (Владимiръ губ., въ кафедр. 
Успенскомъ соборѣ.-Архим. Порфирiй, Древнiя Гробницы во Владим. кафедр. 
соборѣ, 62). 

Княгиня N.N., жена князя Глѣба Юрьевича. Безъ датъ (Суздаль, въ соборной 
церкви Рождества Богородицы.-Ратшинъ, 56). 

Глѣбъ-Кошанская Елена Петровна, жена штабсъ-капитана, † 21 января 1904. 
Съ дѣтьми-младенцами Викторомъ, Константиномъ и Марiей (Ямбургъ, город. 
кладбище). 

Гнуздевы, купцы. Безъ именъ и датъ (Ярославль, Леонтiев. кладбище.-Труды 
Яросл. Арх. Ком., III, вып. 2, 278). 

Гнѣвашъ Михаилъ, † въ ноябрѣ 7034 (1525) или 7035 (1526) (Кирилловъ 
Бѣлозерскiй монастырь.-Никольскiй Н., Кирилло-Бѣлозерскiй Монастырь, 45). 

Говорунъ Константинъ Семеновичъ, статскiй совѣтникъ, † 13 марта 1901, 72 
л. (Серпуховъ, Всѣсвят. кладбище). 

Годиловъ Геннадiй Семеновичъ, подпоручикъ 139-го пѣхотнаго Моршанскаго 
полка, † 15 января 1890. «Отъ товарищей и знакомыхъ» (Ярославль, Военное 
кладбище). 

Годунова Агриппина, въ монашествѣ Александра, жена Ивана Ивановича 
Годунова. Безъ датъ (Костромской Ипатiевскiй монастырь, въ усыпальницѣ за 
алтаремъ Рождественскаго собора.-Дiевъ М., Истор. Опис. Костр. Ипат. Монастыря, 
21). 

Годунова, бабка царя Бориса, см. Агриппина. 
Годунова Анастасiя, въ монашествѣ Анна, жена Степана Васильевича 

Годунова. Безъ датъ. Съ сыномъ младенцемъ Титомъ. (Костромской Ипатiевскiй 
монастырь, въ усыпальницѣ противъ алтаря Рождественскаго собора.-Дiевъ М., Ист. 
Опис. Костр. Ипат. Монастыря, 22). 

Годунова Анастасiя Васильевна. Безъ датъ (Костромской Ипатiевскiй 
монастырь, въ усыпальницѣ противъ алтаря Рождественскаго собора.-Дiевъ М., Ист. 
Опис. Костр. Ипат. Монастыря, 22). 

Годунова Анна, въ схимѣ Александра, мать Алексѣя Никитича Годунова 
(Костромской Ипатiевскiй монастырь, въ усыпальницѣ подъ папертью Троицкаго 
собора.-Дiевъ М., Ист. Опис. Костр. Ипат. Монастыря, 23). 

Годунова Васса, жена Василiя Петровича Годунова. Безъ датъ (Костромской 
Ипатiевскiй монастырь, въ усыпальницѣ противъ алтаря Рождественскаго собора.-
Дiевъ М., Ист. Опис. Костр. Ипат. Монастыря, 22). 

Годунова Евфимiя, жена Василiя Осиповича Годунова. Безъ датъ (Костромской 
Ипатiевскiй Монастырь.-Кн. Лобановъ-Ростовскiй, Родосл. Книга, I, 148). 

Годунова Марiамiя, жена Никиты Васильевича Годунова. Съ дѣтьми 
Ɵеодоромъ, Терентiемъ, въ усыпальницѣ подъ пепертью Троицкаго собора. Дiевъ 
М., Ист. Опис. Костр. Ипат. Монастыря, 23). 



Годунова Марiя. Безъ датъ (Костромской Ипатiевскiй монастырь, въ 
усыпальницѣ противъ алтаря Рождественскаго собора.-Дiевъ М., Ист. Опис. 
Костром. Ипат. Монастыря, 22). 

Годунова Марфа, въ монашествѣ Маремьяна. Безъ датъ (Костромской 
Ипатiевскiй монастырь, въ усыпальницѣ противъ алтаря Рождественскаго собора.-
Дiевъ М., Ист. Опис. Костр. Ипат. Монастыря, 22). 

Годунова, см. Марфа. 
Годунова Параскева. Безъ датъ (Костромской Ипатiевскiй монастырь, въ 

усыпальницѣ за алтаремъ Рождественскаго собора.-Дiевъ М., Ист. Опис. Костр. 
Ипат. Монастыря, 21). 

Годунова Ɵеодора Ивановна, дочь Ивана Ивановича Годунова. Безъ датъ 
(Костромской Ипатiевскiй монастырь, въ усыпальницѣ за алтаремъ Рождественскаго 
собора.-Дiевъ М., Ист. Опис. Костр. Ипат. Монастыря, 21). 

Годунова Василiй Дмитрiевичъ. Безъ датъ (Костромской Ипатiевскiй 
монастырь.-Кн. Лобановъ-Ростовскiй, Родосл. Книга, I, 147). 

«Лѣта 7070 (1561; въ «Трудахъ Яросл. Обл. Съѣзда», стр. 79, годъ 7069-1560) 
мѣсяца ноября въ 1 день на память Святыхъ чудотворецъ и безсребреникъ Косьмы и 
Дамiана преставися рабъ Божiй Василiй Осиповичъ Годуновъ» (Костромской 
Ипатiевскiй монастырь, въ усыпальницѣ подъ папертью Троицкаго собора.-Дiевъ 
М., Ист. Опис. Костр. Ипат. Монастыря, 23). 

Годуновъ Василiй Петровичъ. Безъ датъ (Костромской Ипатiевскiй монастырь, 
въ усыпальницѣ противъ алтаря Рождественскаго собора.-Дiевъ М., Ист. Опис. 
Костр. Ипат. Монастыря, 22). 

Годуновъ Василiй Ɵеодоровичъ, братъ царя Бориса. Безъ датъ (Костромской 
Ипатiевскiй монастырь, въ усыпальницѣ за алтаремъ Рождественскаго собора.-
Дiевъ М., Ист. Опис. Костр. Ипат. Монастыря, 21; Труды Яросл. Обл. Съѣзда, 79). 

Годуновъ Григорiй Васильевичъ, въ монашествѣ Христофоръ, бояринъ, † 1598 
(Костромской Ипатiевскiй монастырь, въ усыпальницѣ противъ алтаря 
Рождественскаго собора.-Дiевъ М., Ист. Опис. Костром. Ипат. Монастыря, 22). 

Годуновъ Григорiй Ивановичъ, въ монашествѣ Герасимъ, прадѣдъ царя 
Бориса. Безъ датъ (Костромской Ипатiевскiй монастырь, въ усыпальницѣ за 
алтаремъ Рождественскаго собора.-Дiевъ М., Истор. Опис. Костром. Ипат. 
Монастыря, 21). 

Годуновъ Дмитрiй Ивановичъ, † 1606 (Костромской Ипатiевскiй монастырь, въ 
усыпальницѣ за алтаремъ Рождественскаго собора.-Дiевъ М., Истор. Опис. 
Костром. Ипат. Монастыря, 21). 

Годуновъ Иванъ Васильевичъ, въ монашествѣ Iосифъ, бояринъ, † 1602 
(Костромской Ипатiевскiй монастырь, въ усыпальницѣ противъ алтаря 
Рождественскаго собора.-Дiевъ М., Ист. Опис. Костр. Ипат. Монастыря, 22). 

Годуновъ Иванъ Григорьевичъ. Безъ датъ (Костромской Ипатiевскiй 
монастырь, въ усыпальницѣ за алтаремъ Рождественскаго собора.-Дiевъ М., Истор. 
Опис. Костр. Ипат. Монастыря, 21). 



Годуновъ Иванъ Дмитрiевичъ. Безъ датъ (Костромской Ипатiевскiй монастырь, 
въ усыпальницѣ за алтаремъ Рождественскаго собора.-Дiевъ М., Истор. Опис. 
Костром. Ипат. Монастыря, 21). 

Годуновъ Иванъ Ивановичъ, сынъ Ивана Дмитрiевича Зернова, правнука мурзы 
Чета. Безъ датъ (Костромской Ипатiевскiй монастырь, въ усыпальницѣ за алтаремъ 
Рождественскаго собора.-Дiевъ М., Истор. Опис. Костр. Ипат. Монастыря, 21). 

Годуновъ Иванъ Ивановичъ, въ монашествѣ Iона, убитъ «воромъ» въ Калугѣ 
1610 (Костромской Ипатiевскiй монастырь, въ усыпальницѣ за алтаремъ 
Рождественскаго собора.-Дiевъ М., Ист. Опис. Костр. Ипат. Монастыря, 21). 

Годуновъ Иванъ Михайловичъ, окольничiй. Безъ датъ (Костромской 
Ипатiевскiй монастырь, въ усыпальницѣ подъ папертью Троицкаго собора.-Дiевъ 
М., Ист. Опис. Костр. Ипат. Монастыря, 23). 

Годуновъ Iосифъ (Асанъ) Дмитрiевичъ. Безъ датъ (Костромской Ипатiевскiй 
монастырь, въ усыпальницѣ подъ папертью Троицкаго собора.-Дiевъ М., Ист. Опис. 
Костр. Ипат. Монастыря, 23; кн. Лобановъ-Ростовскiй, Родосл. Книга, I, 147). 

Годуновъ Михаилъ Осиповичъ. (Костромской Ипатiевскiй монастырь, въ 
усыпальницѣ за алтаремъ Рождественскаго собора.-Дiевъ М., Ист. Опис. Костр. 
Ипат. Монастыря, 21). 

«Лѣта 7130 (1622) февраля въ 10 денъ на память святаго мученика Харалампiя 
преставися рабъ Божiй окольничiй Никита (Васильевичъ) Годуновъ, во иноцѣхъ 
Нифонтъ» (Костромской Ипатiевскiй монастырь, въ усыпальницѣ подъ папертью 
Троицкаго собора). 

Годуновъ Петръ Васильевичъ, въ монашествѣ Порфирiй. Безъ датъ 
(Костромской Ипатiевскiй монастырь, въ усыпальницѣ подъ папертью Троицкаго 
собора.-Дiевъ М., Ист. Опис. Костр. Ипат. Монастыря, 23). 

Годуновъ Сергѣй Матвѣевичъ. Безъ датъ (Костромской Ипатiевскiй монастырь, 
въ усыпальнипѣ подъ папертью Троицкаго собора.-Дiевъ М., Ист. Опис. Костр. 
Ипат. Монастыря, 23). 

Годуновъ Степанъ Степановичъ, окольничiй, † 1614 (Костромской Ипатiевскiй 
монастырь, въ усыпальницѣ подъ папертью Троицкаго собора.-Дiевъ М., Ист. Опис. 
Костр. Ипат. Монастыря, 23). 

«Лѣта 7083 марта въ 8 день погребенъ Тимофей Дмитрiевичъ Годуновъ» 
(Костромской Ипатiевскiй монастырь въ усыпальницѣ подъ папертью Троицкаго 
собора; «судя по могилѣ, младенецъ».-Труды Яросл. Обл. Съѣзда, 79). 

Годуновъ Ɵеодоръ Ивановичъ, отецъ царя Бориса. Безъ датъ. Съ женою С. 
Годуновой (Костромской Ипатiевскiй монастырь, въ усыпальницѣ за алтаремъ 
Рождественскаго собора.-Дiевъ М., Истор. Опис. Костр. Ипат. Монастыря, 21). 

Годуновъ Ɵеодоръ Ивановичъ. Безъ датъ (Костромской Ипатiевскiй 
монастырь, въ усыпальницѣ подъ папертью Троицкаго собора.-Дiевъ М., Ист. Опис. 
Костр. Ипат. Монастыря, 23). 



Годуновы Матрона, Агриппина, Андрей и Марiя, младенцы. Безъ датъ 
(Костромской Ипатiевскiй монастырь, въ усыпальницѣ противъ алтаря 
Рождественскаго собора.-Дiевъ М., Ист. Опис. Костром. Ипат. Монастыря, 22). 

Годуновы Николай, † 5 октября 1699, Сергѣй, † 24 октября 1704, Марiя, † 20 
ноября 1706, и Евдокiя, † 12 мая 1707, дѣти Григорiя Петровича Годунова (Николо-
Перервинскiй монастырь Москов. у., подъ Николаевской церковью.-Дворян. 
Сословiе Тул. губ., VII, 40). 

Годуновы, см. Зерно. 
Годуновы, см. Зерновъ. 
Годуновы, см. Подольскiй. 
Годуновы, см. Сабуръ. 
Годуновы, см. Четъ-мурза. 
Годуновы, см. Шея. 
Голендуха, княгиня Псковская. Безъ датъ (Псковъ, Iоанно-Предтеченскiй 

монастырь). 
Голенина княгиня Марiя, инока. Безъ датъ. Съ сыномъ кн. А. Голенинымъ 

(Iосифовъ монастырь, «въ старомъ придѣлѣ».-Чт. О. И. Др. Р. 1863 г., IV, Смѣсь, 5). 
Голенинъ князь Андрей, см. Арсенiй. 
Голенищева-Кутузова графиня Екатерина Васильевна, р. 13 апрѣля 1837 † 

1840 (С. Печетово Корчев. у., на кладбищѣ; художественный мраморный 
памятникъ, изображающiй ангела, испорченъ мѣстными хулиганами). 

Голенищева-Кутузова графиня Екатерина Петровна, урожд. Неклюдова, р. 22 
января (у кн. Долгорукова 15 октября) 1781 † 2 октября 1832. Съ мужемъ гр. П. В. 
Голенищевымъ-Кутузовымъ (С. Печетово Корчев. у.). 

Голенищева-Кутузова графиня Марiя Павловна, см. бароннеса Корфъ. 
«Подъ сей плитой положено тѣло Авдотьи Львовны Голенищевой-Кутузовой, 

коя жила въ семъ вѣкѣ сорокъ лѣтъ и два мѣсяца, жизнь кончила и духъ свой 
предала Всевышнему Творцу, Христу, Богу нашему, въ 1792 г. апрѣля 18 дня» (Пог. 
Сигъ Осташков. у.). 

Голенищева-Кутузова Анастасiя Iоанновна, «надворная совѣтница», † 30 
января 1809, на 72 г. (С. Яловецъ Пошехон. у.). 

Голенищева-Кутузова Анастасiя Матвѣевна. Безъ датъ. Съ А. И., Е. И., П. И., и 
С. И. Голенищевыми-Кутузовыми (Пог. Рѣчани Торопец. у.). 

Голенищева-Кутузова Дарiя Иларiоновна, строительница церкви с. 
Матюшкина. Безъ датъ (С. Матюшкино Опочец. у., подъ церковью). 

Голенищева-Кутузова Евдокiя Ивановна, см. де-Вальденъ. 
Голенищева-Кутузова Евдокiя Павловна, см. Глинка. 
«Лѣта 7169 (1661) iюля въ 27 день преставися раба Божiя инока схимница 

Евфимiя Петровна, мать . . . Григорьевича Голенищева-Кутузова» (С. Троицкое на 
Ликургѣ Буйск. у., при Троицкой церкви.-Костром. Старина, I, 47). 

Голенищева-Кутузова Екатерина Михаиловна, см. Зеленая. 



Голенищева-Кутузова Елена Ивановна, рожд. княжна Долгорукова, жена 
тайнаго совѣтника Павла Ивановича Голенищева-Кутузова, † 27 апрѣля 1850, на 72 
г. (Пог. Михайловское-Пруды Бѣжец. у.). 

Голенищева-Кутузова Елизавета Ивановна. Безъ датъ. Съ А. М., А. И., П. И. и 
С. И. Голенищевыми Кутузовыми (Пог. Рѣчани Торопец. у.). 

Голенищева-Кутузова Елизавета Ниловна, † 1 марта 1833 (при Тихвинской 
церкви Демянск. у.). 

Голенищева-Кутузова Ирина Митрофановна, урожд. Болотникова. Безъ датъ 
(Пог. Любуты-Воскресенскiя Торопец. у., въ часовнѣ на кладбищѣ). 

Голенищева-Кутузова Леонида Ɵеодоровна, см. Корожолина. 
Голенищева-Кутузова Надежда Васильевна, † 1843, на 66 г. Съ мужемъ А. И. 

Голенищевымъ-Кутузовымъ (С. Яловецъ Пошехон. у.). 
Голенищева-Кутузова Параскева Ивановна. Безъ датъ. Съ А. М., А. И., Е. И. и 

С. И. Голенищевыми-Кутузовыми (Пог. Рѣчани Торопец. у.). 
Голенищевъ-Кутузовъ графъ Аркадiй Павловичъ, тайный совѣтникъ, статсъ-

секретарь, сенаторъ, † 18 мая, 1859, на 48 г. (С. Печетово Корчев. у., въ часовнѣ 
противъ главнаго алтаря). 

Голенищевъ-Кутузовъ графъ Павелъ Васильевичъ, генералъ отъ кавалерiи, р. 
12 iюня 1773 (у кн. Долгорукова 1772) † 5 ноября 1843. Съ женою гр. Е. П. 
Голенищевой-Кутузовой (С. Печетово Корчев. у., подъ церковью). 

Голенищевъ-Кутузовъ Александръ Ивановичъ, † 1843, на 77 г. Съ женою Н. В. 
Голенищевой-Кутузовой (С. Яловецъ Пошехон. у.). 

Голенищевъ-Кутузовъ Александръ Ивановичъ, поручикъ, † 3 августа 1831 
(при Тихвинской церкви Демянск. у.). 

Голенищевъ-Кутузовъ Александръ Ивановичъ. Безъ датъ. Съ А. М., Е. И., П. И. 
и С. И. Голенищевыми-Кутузовыми (Пог. Рѣчани Торопец. у.). 

Голенищевъ-Кутузовъ Дмитрiй Александровичъ, коллежскiй секретарь, † 5 
ноября 1865 (при Тихвинской церкви Демянск. у.). 

Голенищевъ-Кутузовъ Иванъ Васильевичъ, † 6 ноября 1792 (въ Тихвинской 
церкви Демянск. у., имъ построенной, подъ жертвенникомъ теплаго прдѣла). 

Голенищевъ-Кутузовъ Иванъ Ивановичъ, † 20 iюля 1580 (Псково-Печерскiй 
монастырь, въ пещерѣ). 

«1794 года октября 27 дня. Здѣсь лежитъ тѣло надворнаго совѣтника Iоанна 
Петровича Голенищева-Кутузова, окончившаго жизнь свою на 57 году отъ 
рожденiя» (С. Яловецъ Пошехон. у.). 

Голенищевъ-Кутузовъ Павелъ Ивановичъ, «прейдя испытанiе жизни, скончался 
въ раннихъ лѣтахъ» 11 марта 1851, на 28 г. (Пог. Михайловское-Пруды Бѣжецк. у.). 

Голенищевъ-Кутузовъ Семенъ Ивановичъ. Безъ датъ. Съ А. М., А. И., Е. И. и П. 
И. Голенищевыми-Кутузовыми (Пог. Рѣчани Торопец. у.). 

Голенищевъ-Кутузовъ Ɵеодоръ, † 3 iюля 1850 (Торопецъ Троицкiй Небинъ 
монастырь). 

Голенищевы-Кутузовы. Безъ именъ и датъ (С. Манушкино Торопец. у.). 



Голенкинъ Иванъ Наумовичъ, купецъ, † 5 августа 1835 (Тверь, Смолен. 
кладбище). 

Голенкинъ Сергѣй Александровичъ, Тверской купецъ, † 16 iюня 1887 (Тверь, 
Смолен. кладбище). 

Голенко Анна Павловна, † 1872. Съ П. К., Н. К. и А. П. Лавриновскими. Тутъ 
же «младенцы ея Ольга, Павелъ, Петръ и Николай» (при Савво-Пустынской церкви 
Псковск. у.). 

Голеновская Марiя Александровна, дѣвица, † 13 мая 1881, 39 л. (С. 
Никольское-Опухтино Калязин. у.). 

Голеновская Марiя Павловна, «подполковница», † 4 мая 1868, 65 л. (С. 
Никольское-Опухтино Калязин. у.). 

Голеновскiй Николай Александровичъ, поручикъ, † 16 февраля 1893, 48 л. (С. 
Никольское-Опухтино Калязин. у.). 

Голиковъ Иванъ Никитичъ, прапорщикъ. Безъ датъ (С. Вознесенское 
Гороховец. у.). 

Голиковы. Безъ именъ и датъ (при Молвотицкой Благовѣщенской церкви 
Демянск. у.). 

Голицына княгиня Аглаида Павловна, рожд. графиня Строганова, р. 31 
декабря 1799 † 12 февраля 1882 (по показанiю мѣстнаго причта, февраля 9). Съ 
мужемъ кн. В. С. Голицынымъ (С. Марьино Новгород. у., въ церкви.-Родъ Князей 
Голицыныхъ, 187). 

Голицына княгиня Александра Никитична, рожд. княжна Трубецкая, р. 13 
марта 1840 † 13 апрѣля 1891 (Им. Елизаветино С.Петерб. у. [Родъ Князей 
Голицыныхъ, 210]; по «Рус. Некрополю за границей», вып. I, стр. 18, она была 
погребена въ Ниццѣ). 

Голицына княжна Анна Борисовна, см. графиня Апраксина. 
Голицына княжна Анна Борисовна, см. графиня Прозоровская. 
Голицына княжна Анна Николаевна, рожд. княжна Вяземская, р. 7 iюля 1796 † 

21 мая 1873. Съ мужемъ кн. М. Н. Голицынымъ (С. Никольское-Урюпино 
Звенигород. у. Моск., въ церкви). 

Голицына княжна Анна Сергѣевна, р. 4 августа 1788 † 22 августа 1827. 
«Доброй сестрѣ и вѣрному другу» (С. Климатино Ростов. у. Яросл.). 

Голицына княгиня Анна Ɵаддеевна, † 22 iюля 1814, 64 л. (С. Новоселка 
Переслав. у. Владим., при церкви). 

Голицына княгиня Варвара Алексѣевна, рожд. Редрикова, † 19 марта 1814, въ 
9 ч. пополудни (по «Роду Князей Голицыныхъ», стр. 172, въ 1829 г.). Съ Е. И. 
Нефедьевой И Ɵ. И. Козлятьевымъ. «Меньшой сынъ съ невѣсткой матери, бабкѣ и 
дѣду» (С. Хребтово Переслав. у. Владим.). 

Голицына княжна Варвара Сергѣевна, рожд. Кагульская, р. 4 января 1791 
(1794) † 24 августа 1875. Съ кн. П. А. Голицынымъ и гр. С. П. Румянцевымъ (С. 
Троицкое-Кайнарджи Москов. у., съ склепѣ за алтаремъ Троицкой церкви). 

Голицына княжна Варвара Сергѣевна, см. княгиня Ливенъ. 



Голицына княжна Екатерина Дмитрiевна, см. княгиня Долгорукова. 
Голицына княжна Елена Петровна, дочь «гвардiи Коннаго полку премiэръ-

маiора и ордена Святыя Анны кавалера» кн. Петра Яковлевича Голицына, † 30 
декабря 1820, 77 л. (Зашт. г. Воскресенскъ Моск. губ., Ново-Iерусалимскiй 
монастырь). 

Голицына княгиня Любовь Петровна, рожд. графиня Апраксина, р. 13 марта 
1818 † въ маѣ 1882 (по списку мѣстнаго причта, р. 1819 † 14 iюня 1882). Съ 
мужемъ кн. С. П. Голицынымъ (С. Троицкое-Кайнарджи Москов. у.-Родъ Князей 
Голицыныхъ, 213). 

Голицына княжна Марiя Андреевна, см. Булатова. 
Голицына княжна Марiя Васильевна, см. Талызина. 
Голицына княжна Марiя Михаиловна, см. княгиня Прозоровская. 
Голицына княгиня Марiя Семеновна, «покойнаго отъ армiи генералъ-маiора, 

лейбъ-гвардiи Коннаго полку премiэръ-маiора и ордена Святыя Анны кавалера 
князь Петра Яковлевича Голицына вдовствующая его супруга», † 18 декабря 1776, 
49 л., въ супружествѣ была 21 г., 10 мѣс. и 11 дней (Зашт. г. Воскресенскъ Моск. 
губ., Ново-Iерусалимскiй монастырь). 

Голицына княжна Марiя Сергѣевна, см. Михалкова. 
Голицына княжна Наталiя Васильевна, см. Бестужева-Рюмина. 
Голицына княжна Софiя Михайловна, р. 10 октября 1788 † 1793. Съ матерью 

кн. Ɵ. С. Голицыной (Толгскiй монастырь Яросл. у.-Родъ Князей Голицыныхъ, 197). 
Голицына княжна Софiя Михайловна, р. 6 iюня 1834 † 8 iюля 1854 (С. 

Никольское-Урюпино Звенигород. у. Моск., въ церкви). 
Голицына княжна Татьяна Сергѣевна, см. Шереметева. 
Голицына княжна Юлiя Ɵедоровна, см. княгиня Куракина. 
Голицына княжна Ɵеодора Андреевна, см. княгиня Пожарская. 
Голицына княгиня Ɵеодосiя Андреевна, урожд. княжна Телятевская. Безъ датъ 

(С. Микулино Городище Стариц. у., въ Архангельской церкви). 
Голицына княгиня Ɵеодосiя Степановна, рожд. Ржевская, р. 30 декабря 1760 

† 22 iюня 1795. Съ дочерью кн. С. М. Голицыной (Толгскiй монастырь Яросл. у.-
Родъ Князей Голицыныхъ, 173). 

«Князь Александръ Владимiровичъ Голицынъ, родился 31 марта 1825 г., 
скончался 21 iюня 1864 года. 

 
Привыкнувъ къ жизни одинокой, 
Сдружася съ грустiю своей, 
Онъ затаилъ въ душѣ глубокой 
Всѣ ожиданья лучшихъ дней. 
И онъ молилъ, чтобъ добрый генiй 
На вѣкъ сомкнулъ ему глаза, 
И на могилу въ часъ вечернiй 
Родная канула бъ слеза». 



(С. Чеганово Кинешем. у., въ Покровской церкви, имъ построенной, у праваго 
клироса; стихи помѣщены на чугунной плитѣ, вдѣланной въ наружную стѣну церкви 
противъ мѣста погребенiя). 

Голицынъ князь Андрей Андреевичъ, отставной капитанъ, р. 30 мая 1770 † въ 
февралѣ 1855 (С. Троицкое Кашин. у.-Родъ Князей Голицыныхъ, 172). 

«Въ лѣто отъ созданiя мiра 7222 года, отъ Рождества Христова 1714, мѣсяца 
апрѣля 25 дня бояринъ князь Борисъ Алексѣевичъ Голицынъ отъѣхалъ изъ дому 
своего и пришельствова въ обитель сiю Пресвятыя Богородицы Честнаго и 
Славнаго Ея Успенiя, нарицаемую пустыню, яже на Флорищевыхъ горахъ, и того же 
года мѣсяца iюля 9 дня въ оной обители воспрiятъ монашескiй чинъ, во иноцѣхъ 
нареченъ бысть Боголѣпъ и живяше въ монастырѣ того же года октября до 18 числа 
и представися въ 4 часу дня и погребенъ бысть того же мѣсяца въ 31 день, всѣхъ 
лѣтъ отъ рожденiя своего имяше шестьдесятъ» (Флорищева пустынь Гороховец. у, 
въ палаткѣ при соборной церкви Успенiя). 

Голицынъ князь Борисъ Владимiровичъ, генералъ-лейтенантъ, р. 6 января 
1769 † въ ВильнѢ отъ ранъ 6 января 1813 (С. Вяземы Звенигород. у. Москов.). 

Голицынъ князь Василiй Андреевичъ, титулярный совѣтникъ, † 29 мая 1853, 
78 л. (С. Новоселка Переслав. у. Владим., на кладбищѣ). 

Голицынъ князь Василiй Васильевичъ, бывшiй ближнiй бояринъ и 
государственныхъ великихъ посольскихъ дѣлъ оберегатель, р. 1643 † 21 апрѣля 
1714 (Красногорскiй монастырь Пинеж. у.; «могила на южной сторонѣ, аршинахъ 
въ 2 отъ церкви, покрыта небольшою растрескавшеюся плитою; бывшая на ней 
надпись отъ влiянiя сырости изгладилась»). 

Голицынъ князь Василiй Сергѣевичъ, р. 2 iюля 1794 † въ Парижѣ 7 октября 
1836. Съ женою кн. А. П. Голицыной (С. Марьино Новгород. у.-Родъ Князей 
Голицыныхъ, 187). 

Голицынъ князь Владимiръ Владимiровичъ, р. 1862 † 12 сентября 1884 (С. 
Троицкое Кашин. у.-Родъ Князей Голицыныхъ, 223). 

Голицынъ князь Владимiръ Ɵеодоровичъ, р. 3 декабря 1834 † 1876 (С. 
Троицкое Кашин. у. -Родъ Князей Голицыныхъ, 220). 

Голицынъ князь Григорiй Николаевичъ, р. въ Ливорно 30 октября 1846 † во 
Владимiрѣ на Клязьмѣ 20 ноября 1871 (С. Краснораменье Ростов. у. Яросл.; въ «Родѣ 
Князей Голицыныхъ», стр. 234, онъ показанъ погребеннымъ во Владимiрѣ). 

«На семъ мѣстѣ погребено тѣло князя Димитрiя Михайловича Голицына, 
скончавшагося 1737 года мѣсяца апрѣля 10-го дня, на 74 году» (Шлиссельбургъ, у 
приписной къ собору Никольской церкви; по «Роду Князей Голицыныхъ», стр. 126, 
онъ умеръ 14 апрѣля 1738 г.). 

Голицынъ князь Дмитрiй Николаевичъ, дѣйствительный камергеръ и 
Ахтырскаго гусарскаго полка маiоръ, р. 26 февраля 1787 † 22 сентября отъ раны 
«въ баталiи при Бородинѣ» (Владимiръ, при Вознесенской церкви). 



Голицынъ князь Иванъ Андреевичъ, † 1655 (С. Ошурково Зубцов. у., въ 
Архангельской церкви; по свидѣтельству мѣстнаго священника, «мѣсто его 
упокоенiя искали многiе и до сего времени не нашли»). 

Голицынъ князь Иванъ Борисовичъ, генералъ-поручикъ, † 9 сентября 1811 
(Толгскiй монастырь Ярослав. у.). 

«Полковнику и кавалеру князю Ивану Ɵеодоровичу Голицыну, родившемуся 
1792 года февраля 29 дня, скончавшемуся 1835 года августа 19-го, 
облагодѣтельствованные имъ братья» (С. Петровское Звенигород. у. Моск., въ 
Успенской церкви, въ Петропавловскомъ придѣлѣ). 

Голицынъ князь Константинъ Ɵеодоровичъ, р. 7 сентября 1819 † 12 сентября 
1884 (С. Короваево Покров. у., при Успенской церкви). 

Голицынъ князь Михаилъ Алексѣевичъ, маiоръ («шутъ» Императрицы Анны), † 
1775, 86 л. (С. Братовщина Москов. у.). 

Голицынъ князь Михаилъ Андрѣевичъ, отставной ротмистръ, р. 5 октября 
1802 † 5 марта 1851 (С. Троицкое Кашин. у.-Родъ Князей Голицыныхъ, 195). 

Голицынъ князь Михаилъ Николаевичъ, тайный совѣтникъ, р. 1796 † 25 
октября 1863. Съ женою кн. А. Н. Голицыной (С. Никольское-Урюпино Звенигород. 
у. Моск., въ церкви). 

Голицынъ князь Михаилъ Николаевичъ, р. 3 октября 1853 † 27 мая 1870 (С. 
Никольское-Урюпино Звенигород. у. Моск., на кладбищѣ). 

Голицынъ князь Михаилъ Петровичъ, шталмейстеръ, дѣйствительный 
камергеръ и кавалеръ, † 6 iюня 1848, на 83 г. (С. Влахернское-Кузьминки Москов. 
у.). 

Голицынъ князь Николай Алексѣевичъ, тайный совѣтникъ, сенаторъ, р. 16 
декабря 1751 † 4 декабря 1809 (С. Никольское-Урюпино Звенигород. у. Моск.). 

Голицынъ князь Николай Михайловичъ, тайный совѣтникъ, оберъ-
гофмейстеръ, р. 8 ноября 1820 † 22 марта 1885 (С. Никольское-Урюпино 
Звенигород. у. Моск.). 

Голицынъ князь Николай Павловичъ, надворный совѣтникъ, р. 6 сентября 
1814 † 11 октября 1886 (С. Троицкое-Кайнарджи Москов. у.-Родъ Князей 
Голицыныхъ, 213). 

Голицынъ князь Павелъ Алексѣевичъ, р. 8 декабря 1782 † 21 декабря 1849. 
Съ княг. В. С. Голицыной и гр. С. П. Румянцевымъ (С. Троицкое-Кайнарджи, въ 
склепѣ за алтаремъ Троицкой церкви). 

Голицынъ князь Сергiй Михайловичъ, дѣйствительный тайный совѣтникъ 
перваго класса, предсѣдательствующий въ Московскомъ присутствiи Опекунскаго 
Совѣта, р. 9 iюля 1774 † 7 февраля 1859 (С. Кузьминки_Влахернское Москов. у., въ 
церкви, въ прдѣлѣ Сергiя Радонежскаго). 

Голицынъ князь Сергѣй Павловичъ, генералъ-адьютантъ, генералъ отъ 
инфантерiи, р. 13 августа 1815 † 2 февраля 1888. Съ женою кн. Л. П. Голицыной 
(С. Троицкое-Кайнарджи Москов. у.-Родъ Князей Голицыныхъ, 213). 



Голицынъ князь Яковъ Григорьевичъ, р. 29 iюля 1819 † 28 августа 1852 
(Гороховецъ, Николаевскiй монастырь). 

Голицынъ князь Ɵедоръ Андреевичъ, р. 10 декабря 1806 † 18 мая 1869 (С. 
Замытье Бѣжец. у.-Родъ Князей Голицыныхъ, 196). 

«Тайный совѣтникъ, дѣйствительный камергеръ и орденовъ Св. Анны I  класса 
кавалеръ и Св. Iоанна Iерусалимскаго командоръ князь Ɵеодоръ Николаевичъ 
Голицынъ, родился 1749 года апрѣля 7 дня (въ «Родѣ Князей Голицыныхъ» 1751 
года, окончилъ прмѣрную христiанскую жизнь свою 1827 года декабря на 6-е 
число. Незабвенной памяти отца и благодѣтеля» (С. Петровское Звенигород. у. 
Моск., въ Успенской церкви, въ Петропавловскомъ придѣлѣ). 

Голицыны княжны Софiя, † 20 апрѣля 1891, и Ольга, † 24 апрѣля 1892, 
младенцы (Архангельскъ, Архангельскiй монастырь). 

Голицыны княжны NN и NN Алексѣевны, р. и † въ ноябрѣ 1689 (Тотьма.-Родъ 
Князей Голицыныхъ, 142). 

Голова Александра Дмитрiевна, дочъ полковника, † 9 января 1904 (Ростовъ 
Яросл., Спасо-Iаковлевъ монастырь). 

Голованова Александра Ивановна, Буйская купчиха, † 2 iюня 1898 (Буй, при 
Покровской кладбищ. церкви). 

Голованова Анастасiя Алексѣевна, см. Изюмова. 
Голованова Екатерина Владимiровна, кордебалетная танцовщица 

Императорскихъ Театровъ, † 15 февраля 1893, 63 л. (С. Маги Вышневолоц. у.). 
Головановъ Алексѣй Антоновичъ, Буйскiй купецъ, † 11 iюня 1874 (Буй, при 

Покровской кладб. церкви). 
Головановъ Геннадiй Алексѣевичъ, Буйскiй купецъ, † 16 августа 1899 (Буй, 

при Покровской кладб. церкви). 
Головановы, Весьегонскiе купцы (Весьегонскъ, соборное кладбище). 
Головачева Анастасiя Гавриловна, рожд. Лаврова, † 2 марта 1822. Съ мужемъ 

I. Г. Головачевымъ (Пог. Павскiй Луж. у.). 
Головачева Екатерина Алексѣевна, см. Елисавета. 
Головачевская Марiя Степановна, титулярная совѣтница, р. 12 января 1849 † 

15 сентября 1883 (С. Спасское Великолуц. у.). 
Головачевъ Алексѣй Адрiановичъ, † 12 февраля 1903 (С. Покровское Корчев. 

у.-Дворян. сословiе Тул. губ., VII, 41). 
Головачевъ Iоаннъ Григорьевичъ, † 15 мая 1791. Съ женою А. Г. Головачевой, 

дѣтьми Еленой, Петромъ, Павломъ и Николаемъ, внукомъ млад. Александромъ и Е. 
Я. Мультяновской (Пог. Павскiй Луж. у.). 

Головачевъ Николай Филипповичъ, управляющiй Костромской Контрольной 
Палатой, † 18 января 1890 (Кострома, Лазарев. кладбище). 

Головачевъ Филиппъ Алексѣевичъ, † 30 января 1850, 78 л. (С. Архангельское, 
что въ Деревняхъ, Корчев. у.). 



Головина графиня Анастасiя Ивановна, рожд. Воронцова, р. 3 декабря 1782 † 
13 апрѣля 1836. Съ мужемъ гр. И. С. Головинымъ (Новгородъ, Духовъ жен. 
монастырь). 

Головина Александра Петровна, «болярыня», † въ сентябрѣ 1869 
(Крестовоздвиженскiй Iерусалимскiй жен. монастырь Подол. у. Моск.). 

Головина Анна Антоновна, «статская совѣтница», † 4 января 1867, 56 л. (при 
Дрегольской церкви Тихвин. у.). 

Головина Анна Гавриловна, см. Iоанна. 
Головина Анна Григорьевна, урожд. Павлова, жена Василiя Васильевича 

Головина, р. 1751 † 18 сентября 1800 (Спасо-Влахернскiй жен. монастырь 
Дмитров. у. Моск., подъ Влахернскимъ придѣломъ). 

Головина Анна Ивановна, рожд. Шигона-Поджогина, жена окольничаго Петра 
Петровича Головина, XVI в. (С. Иваниши Стариц. у.-II. Казанскiй, Родословная 
Головиныхъ, 28). 

Головина Анна Павловна, р. 1817 † 1895 (Спасо-Влахернскiй женск. 
монастырь Дмитров. у. Моск., подъ алтаремъ соборной церкви). 

Головина Варвара Аркадiевна, рожд. Недовыскова, † 1 января 1885 (С. 
Григорково Кашин. у.). 

Головина Вѣра Петровна, † 6 февраля 1860. Съ мужемъ Н. Г. Головинымъ (С. 
Очаково Москов. у., въ трапезной церкви). 

Головина Дарiя Петровна, вдова коллежскаго ассессора, † 19 сентября 1848, 
66 л. (С. Кожино Кашин. у.). 

Головина Екатерина Васильевна, дѣвица, фрейлина, р. 1 ноября 1736 † 20 
iюля 1763 (Спасо-Влахернскiй жен. монастырь Дмитров. у. Моск., подъ 
Гефсиманскимъ придѣломъ; сравн. Рус. Ст. 1871 г., IV, 63). 

Головина Екатерина Владимiровна, дѣвица, † 25 ноября 1886 (С. Малое 
Троицкое Твер. у.). 

Головина Екатерина Павловна, см. Неѣлова. 
Головина Ираида Николаевна, см. Ранцева. 
Головина Ирина Андреевна, урожд. княжна Телятевская. Безъ датъ (С. 

Микулино Городище Стариц. у., въ Архангельской церкви). 
Головина Марiя Дмитрiевна, урожд. Муханова, р. 1 августа 1813 † 28 марта 

1844 (С. Новинки-Круглышево Александров. у. Владим.). 
Головина Ольга Арсенiевна, рожд. Унковская, р. 14 мая 1803 † 16 iюля 1861. 

Съ мужемъ В. Д. Головинымъ (С. Малое Троицкое Твер. у.). 
Головина Ольга Матвѣевна, урожд. Дашкова, по первому мужу Рыдькина, 

жена Василiя Павловича Головина, р. 1788 † 2 декабря 1840 (Спасо-Влахернскiй 
монастырь Дмитров. у. Моск., подъ алтаремъ соборной церкви.-Казанскiй П., 
Родословная Головиныхъ, 88). 

Головина Параскева Константиновна, урожд. Баклановская, жена надворнаго 
совѣтника Петра Алексѣевича Головина, † 30 сентября 1785, 35 л. (С. Кожино 
Кашин. у.). 



Головина Параскева Тимофеевна, урожд. Чирикова, вторая жена Василiя 
Васильевича Головина, р. 1717 † 1772 (Спасо-Влахренскiй жен. монастырь 
Дмитров. у. Моск., подъ Гефсиманскимъ придѣломъ). 

«1733 года (по сообщенiю монастырскаго начальства, 1773) iюлiя (въ) 22 
день, въ 6-мъ часу (дня) на память Мироносицы (по тексту, представленному 
монастырскимъ начальствомъ, Св. Равноапостольныя) Марiи Магдалины 
представися раба Божiя Азовскаго пѣхотнаго полка господина полковника Ивана 
Ивановича Головина жена его Пелагiя Дмитрiева дочь Арсеньевыхъ, житiя ея отъ 
роду .... лѣтъ и погребена сдѣ» (Переславль-Залѣсскiй, Ɵеодоровскiй жен. 
монастырь; надпись на южной стѣнѣ Введенской церкви придѣла Адрiана и 
Наталiи.-Касаткинъ В. В., Протоiерей, Монастыри Владимiрской епархiи, 291). 

Головина Софiя Николаевна, «болярыня», р. 14 октября 1841 † 31 мая 1857 
(Крестовоздвиженскiй Iерусалимскiй жен. монастырь Подол. у. Моск.). 

Головинская Анна Ильинична, † 24 января 1901, на 76 г. Съ мужемъ А. Ɵ. 
Головинскимъ (Желтиковъ монастырь Твер. у.). 

Головинскiй Алексѣй Ɵеодоровичъ, потомств. почетный гражданинъ, † 20 
iюня 1871, на 62 г. Съ женою А. И. Головиновской (Желтиковъ монастырь Твер. у.). 

Головинскiй Генрихъ Ивановичъ, надворный совѣтникъ, † 30 марта 1878, 36 
л. (Бѣлозерскъ, город. кладбище). 

«Здѣсь покоится прахъ графа Ивана Сергѣевича Головина, родился въ 1776 
году 9 ноября, а скончался 1821 году 7 октября». Съ женою гр. А. И. Головиной. 

 
Лишь прахъ его въ землѣ, 
Душа на небесахъ; 
Онъ мертвъ покоится, 
Мы живы, но въ слезахъ». 

 
(Новгородъ, Свято-Духовъ жен. монастырь, за алтаремъ Троицкой церкви). 

Головинъ Александръ Николаевичъ, поручикъ, р. 2 марта 1819 † 15 iюня 1883 
(С. Гущино Кашин. у. при Казанской церкви, имъ построенной, противъ придѣла 
Александра Невскаго). 

Головинъ Александръ Павловичъ, р. 1808 † 16 марта 1874 (Спасо-
Влахернскiй жен. монастырь Дмитров. у. Моск., подъ алтаремъ соборной церкви). 

Головинъ Александръ Петровичъ, † 12 декабря 1911, 47 л. (С. Кожино Кашин. 
у.). 

Головинъ Василiй Алексѣевичъ, † 7 февраля 1903, 28 л. и 8 мѣс. (Зашт. г. 
Судиславль Костром. у., на кладбищѣ Преображенской церкви). 

Головинъ Василiй Васильевичъ, р. 4 апрѣля 1696 † 1 мая 1781 (Спасо-
Влахернскiй жен. монастырь Дмитров. у. Моск., подъ Гефсиманскимъ прдѣломъ). 

Головинъ Василiй Васильевичъ, надворный совѣтникъ, р. 2 марта 1738 † 28 
декабря 1809 (Спасо-Влахернскiй жен. монастырь Дмитров. у. Моск., подъ 
Влахернскимъ прдѣломъ). 



Головинъ Василiй Васильевичъ, надворный совѣтникъ, р. 1777 † 1837 (Спасо-
Влахернскiй жен. монастырь Дмитров. у. Моск., подъ Влахернскимъ прдѣломъ). 

Головинъ Василiй Егоровичъ, бывшiй исправникъ, † 16 апрѣля 1891, 47 л. 
(Верея, при кладбищ. церкви.-Сообщ. А. Н. Ильинъ). 

Головинъ Василiй Павловичъ, отставной штабсъ-ротмистръ, р. 2 февраля 
1805 † 24 октября 1846 (Спасо-Влахернскiй жен. монастырь Дмитров. у. Моск., 
подъ алтаремъ соборной церкви). 

Головинъ Владимiръ Дмитрiевичъ, † 13 марта 1861. Съ женою О. А. 
Головиной (С. Малое Троицкое Твер. у.). 

Головинъ Гаврiилъ Петровичъ, надворный совѣтникъ, р. 18 марта 1745 † 13 
ноября 1816 (С. Иваниши Стариц. у.). 

Головинъ Гаврiилъ Петровичъ, коллежскiй секретарь, † 6 февраля 1857, 80 л. 
(С. Кожино Кашин. у.). 

Головинъ Григорiй Ивановичъ, флота капитанъ-лейтенантъ и кавалеръ, р. 29 
января 1786 † 17 декабря 1834. «Блаженъ, кто нищаго и бѣднаго взыскуетъ, 
Господъ въ день бѣдствiя отъ золъ его спасетъ. Блажени нищiе духомъ, яко тѣхъ 
есть царствiе небесное» (при Воскресенской, что на Корегѣ, церкви Буйск. у.). 

Головинъ Димитрiй Владимiровичъ, р. 4 февраля 1829 † 18 ноября 1878 (С. 
Малое Троицкое Твер. у.). 

Головинъ Иванъ Владимiровичъ, см. Iона. 
Головинъ Иванъ Даниловичъ, поручикъ, † 8 августа 1856 (при Озадской 

церкви Бѣлозер. у.). 
Головинъ Николай Васильевичъ, р. 1742 † 1770 (Спасо-Влахернскiй жен. 

монастырь Дмитров. у. Моск., подъ Гефсиманскимъ прдѣломъ). 
Головинъ Николай Гавриловичъ. Безъ датъ. Съ женою В. П. Головиной (С. 

Очаково Москов. у., въ трапезной церкви). 
Головинъ Николай Ивановичъ, «боляринъ», р. 15 iюля 1801 † 19 октября 1863 

(Крестовоздвиженскiй Iерусалимскiй жен. монастырь Подол. у. Моск.). 
Головинъ Николай Николаевичъ, отставной поручикъ, † 8 iюля 1871, 50 л. 

(Вышнiй Волочокъ, город. кладбище; въ вѣдомости, присланной отъ причта с. 
Кожина, онъ показанъ погребеннымъ въ с. Кожинѣ Кашин. у.). 

Головинъ Николай Николаевичъ, поручикъ, † 1872 (С. Богоявленское Кашин. 
у.). 

Головинъ Николай Петровичъ, коллежскiй ассессоръ, † 8 января 1848, 55 л. 
(С. Кожино Кашин. у.). 

Головинъ Николай Тимофеевичъ. Безъ датъ (С. Селище Валдайск. у.). 
Головинъ Павелъ Александровичъ, р. 1869 † 14 апрѣля 1892 (Спасо-

Влахернскiй жен. монастырь Дмитров. у. Моск., подъ алтаремъ соборной церкви). 
Головинъ Павелъ Ваисльевичъ, маiоръ и кавалеръ, р. 16 iюня 1770 † 5 декабря 

1836 (Спасо-Влахернскiй жен. монастырь Дмитров. у. Моск., подъ алтаремъ 
соборной церкви). 



Головинъ Петръ Алексѣевичъ, надворный совѣтникъ, 19 мая 1804, 59 л. (С. 
Кожино Кашин. у.). 

Головинъ Петръ Николаевичъ, дѣйствительный статскiй совѣтникъ, † 17 марта 
1888, 67 л. (С. Кожино Кашин. у.). 

Головинъ Сергiй, см. Сергiй. 
Головинъ Сергѣй Васильевичъ, «убiенный отрокъ», меньшой сынъ ближняго 

стольника Василiя Петровича и Марiи Васильевны Головиныхъ, р. 1698 † 1715 
(убитъ лошадьми) (Спасо-Влахернскiй женскiй монастырь Дмитровскаго уѣзда 
Московской губернiи, подъ Гефсиманскимъ придѣломъ). 

Головинъ Владимiръ, Константинъ, Петръ и Марiя, младенцы, дѣти Павла 
Васильевича и Анны Гавриловны Головиныхъ. Безъ датъ (Спасо-Влахернскiй жен. 
монастырь Дмитров. у. Моск., подъ Покровскимъ придѣломъ). 

Головины Евдокiя, Ирина, Михаилъ, Марiя и Пелагiя, младенцы, дѣти Василiя 
Васильевича и Параскевы Тимофеевны Головиныхъ. Безъ датъ (Спасо-Влахернскiй 
жен. монастырь Дмитров. у. Моск., подъ Покровскимъ придѣломъ). 

Головкина графиня Екатерина Александровна, рожд. графиня Шувалова, 
статсъ-дама, р. 1733 † 1821 (С. Косицы Верейск. у., въ Преображенской церкви, въ 
придѣлѣ Алексiя Митрополита). 

Головкинъ графъ Гаврiилъ Ивановичъ, государственный канцлеръ, † 26 
января 1734 (Серпуховъ, Высоцкiй монастырь, въ Николаевской церкви; «надпись 
отъ времени изгладилась»). 

Головкина Вѣра Николаевна, вдова поручика. Безъ датъ (С-цо Шестово Бѣжец. 
у.). 

Головкинъ Иванъ Ивановичъ, поручикъ. Безъ датъ (С-цо Шестово Бѣжец. у.). 
Головко-Улазовскiй Николай Корниловичъ, коллеж. совѣтникъ и кавалеръ, р. 

21 ноября 1795 † 19 января 1867 (Подольскъ, город. кладбище). 
Головленковъ Матвѣй. Безъ датъ (Iосифовъ монастырь Волоколам. у.; «предъ 

церковными дверми».-Чт. О. И. Др. Р. 1863 г., IV, Смѣсь, 7). 
Головленковъ Несытъ-Данила. Безъ датъ (Iосифовъ монастырь Волоколам. у.; 

въ «Обиходѣ» конца XVI вѣка сказано: «Никите по Плещееве, да по Даниле по 
Ульянине [?], да по Несыте по Даниле по Головленкове; гробъ ихъ близъ гробницы 
отъ святыхъ воротъ».-Чт. О. И. Др. Р. 1863 г., IV, Смѣсь, 2). 

Головцына Елена Григорьевна. Безъ датъ (С. Пярдомля Тихвин. у.). 
Головцына Надежда Степановна, рожд. Шамшева, «подпоручица», † 1834, 37 

л. (С. Пярдомля Тихвин. у.). 
«Лѣта 7259 (1750) октября въ 21 день... Головцына» (С. Подлѣсье Костром. 

у.). 
Головцынъ Александръ Степановичъ. Безъ датъ (С. Пярдмля Тихвин. у.). 
Головцынъ Владимiръ Александровичъ, † 1822, 38 л. (С. Пярдомля Тихвин. 

у.). 
Головцынъ Дмитрiй Ивановичъ, полковникъ, † 1866 (Тихвинъ, Богородицкiй 

монастырь). 



Головцынъ Иванъ Александровичъ, † 1819 (С. Пярдомля Тихвин. у.). 
«Подъ симъ камнемъ погребено тѣло дворянки Марiи Ɵеодоровны 

Голодецкой и супруга ея» (С. Избрижъ Твер. у.). 
Голосовъ Дмитрiй Александровичъ, потомств. дворянинъ Московской 

губернiи, † 3 ноября 1905 (Коломна, Петропавловское кладбище). 
Голосовъ Михаилъ Родiоновичъ, протоiерей Мироносицкой церкви, † 16 iюня 

1868, 71 г. (Тверь, Смолен. кладбище). 
Голосовъ Николай Васильевичъ, докторъ медицины, † въ мартѣ 1878 

(Ярославль, Леонтiев. кладбище.-Труды Яросл. Арх. Ком., III, вып. 2, 278). 
Голостѣнова Александра Алексѣевна, см. Шипова. 
Голофѣева Екатерина Алексѣевна, см. Елисавета. 
Голохвастова Авдотья Васильевна, см. княгиня Ромодановская. 
Голохвастова Александра Яковлевна, р. 2 апрѣля 1782 † 9 марта 1857 

(Югская Дорофеева пустынь Рыбинск. у.). 
Голохвастова Марiя Ивановна, урожд. Ламбъ (Лампъ), «статская совѣтница», 

р. 1 декабря 1771 † 1 мая 1835 (Костромской Ипатiевскiй монастырь, на 
кладбищѣ). 

Голохвастова Наталiя Сергѣевна, р. 17 мая 1822 † 3 ноября 1893 (Югская 
Дорофеева пустынь Рыбинск. у.). 

Голохвастова Юлiя Александровна, дѣвица, † 1886 (С. Строилово Демянск. 
у.). 

Голохвастовъ Александръ Петровичъ, статскiй совѣтникъ, р. 20 апрѣля 1762 † 
8 iюня 1824 (Костромской Ипатiевскiй монастырь, на кладбищѣ). 

Голохвастовъ Алексѣй Владимiровичъ, р. 1802 † 21 января 1854 (Югская 
Дорофеева пустынь, Рыбинск. у.). 

Голохвастовъ Алексѣй Владимiровичъ, р. 4 февраля 1808 † 13 февраля 1863 
(Югская Дорофеева пустынь, Рыбинск. у.). 

Голохвастовъ Владимiръ Петровичъ, коллежскiй ассессоръ и кавалеръ, р. 6 
марта 1769 † «отъ долговременной болѣзни» 14 декабря 1819 (Югская Дорофеева 
пустынь, Рыбинск. у.). 

Голохвастовъ Сергѣй Александровичъ, младенецъ, р. 17 декабря 1843 † 29 
февраля 1844 (Югская Дорофеева пустынь, Рыбинск. у.). 

Голохвастовъ Яковъ Алексѣевичъ, статскiй совѣтникъ. Безъ датъ (С. Новая 
Русса Демянск. у.). 

Голохвастовы Марiя Петровна и Софiя, † 1830 (Ярославль, Леонтiев. 
кладбище.-Труды Яросл. Арх. Ком., III, вып. 2, 278). 

Голохвастовы. Безъ именъ и датъ (Костромской Ипатiевскiй монастырь, между 
Троицкимъ и Рождественскимъ соборами.-Дiевъ М., Ист. Опис. Костр. Ипат. 
Монастыря, 23). 

Голубевъ Александръ Васильевичъ. «Здѣсь покоится тѣло учителя Охомскаго 
училища, студента и проповѣдника покаянiя, кончившаго жизнь января 1858 году 
23 лѣтъ, проповѣдывавшаго имя Iисусъ Христово 3 года» (С. Хмѣлевка Ветлуж. у., 



при Богородицкой церкви; память его доселѣ уважается мѣстными крестьянами, 
изъ которыхъ каждый, «приближаясь къ церкви, прежде считаетъ долгомъ 
поклониться гробницѣ» Голубева, см. объ этомъ «Жизнеописанiя Отечеств. 
Подвижниковъ Благочестiя 18-го и 19-го вѣковъ», XI, 565; въ этой книгѣ сказано, 
что Голубевъ умеръ въ февралѣ 1856 г.). 

Голубевъ Евфимiй Ɵеодоровичъ, священникъ, † 23 октября 1844, 55 л. (С. 
Каликино Чухлом. у., при Георгiевской церкви). 

«Протоiерей Ɵеодоръ Александровичъ Голубинскiй, Московской Духовной 
Академiи профессоръ философiи, цензоръ и Св. Анны 2 степени кавалеръ, родился 
въ Селищахъ близъ Костромы 1797 года декабря 22 дня, скончался въ Костромѣ 
1854 года августа 22 дня. Смиряяй себе, вознесется. Ев. Луки, гл. XVII, ст. 14. 
Словомъ училъ любомудрiю, примѣромъ жизни смиренiю» (При Богословской 
церкви близъ Костромского Ипатiевскаго монастыря, рядомъ съ могилами его 
родителей.-Островскiй П., свящ., Истор. Записки о Костромѣ, 175). 

Голубицкая Любовь Ивановна, урожд. Жилина, «дѣйствительная статская 
совѣтница», р. 30 октября 1792 † 29 мая 1863 (Серпуховъ, Владычнiй жен. 
монастырь, въ паперти Вознесенской церкви). 

Голубовская Прасковья Григорьевна. Безъ датъ. Съ И. В. Голубовскимъ 
(Пѣшношскiй монастырь Дмитр. у. Москов.-Калайдовичъ, Ист. и Топогр. Опис. 
монастыря Св. Николая на Пѣшношѣ, 144). 

Голубцовъ Николай Ɵедоровичъ, зять М. И. Дубровскаго. Безъ датъ. Съ нимъ 
дѣти его: Дмитрiй, Петръ, Анна и Надежда. Безъ датъ (С. Новое Новоржев. у., въ 
теплой церкви). 

Голынская Марiя Михайловна, † 14 ноября 1848 (Iосифовъ монастырь 
Волоколам. у.-Нектарiй Iером., Ист. Опис. Iосифова мон., 82). 

Голынская Марiя Михайловна, рожд. княжна Шаховская, † 9 октября 1849 
(Iосифовъ монастырь Волоколам. у.-Нектарiй Iером., Ист. Опис. Iосифова мон., 82). 

Голышевъ Иванъ Александровичъ, потомств. почетный гражданинъ, † 1896, 
60 л. (Слоб. Мстера Вязников. у., при Богоявленской церкви). 

Гомолицкiй Игнатiй Ивановичъ, статскiй совѣтникъ, † 14 мая 1877 (Псковъ, 
Iоанно-Предтеченскiй жен. монастырь). 

Гончарова Наталiя Ивановна, рожд. Загряжская, † 2 августа 1848 (Iосифовъ 
монастырь Волоколам. у.). 

Гончаровъ Дмитрiй Петровичъ, 2-й гильдiи купецъ, † 7 ноября 1902 
(Владимiръ губ., при Предтеченской церкви). 

Гончаровъ Иванъ Николаевичъ, генералъ-маiоръ, † 19 ноября 1881 (Iосифовъ 
монастырь Волоколам. у.). 

Гончаровъ Николай Ивановичъ, статскiй совѣтникъ, † 1902 (Iосифовъ 
монастырь Волоколам. у.). 

Княгиня-инокиня Александра, жена князя Михаила Васильевича Горбатаго. 
Безъ датъ (Суздаль, въ соборной церкви Рождества Богородицы.-Временникъ, XXII, 
47). 



Князь «Борисова княгиня Горбатая». Безъ имени и датъ (Суздаль, въ соборной 
церкви Рождества Богородицы.-Временникъ, XXII, 47). 

Горбатая-Суздальская княгиня, см. Варсонофiя. 
Горбатые-Суздальскiе князья (Николаевскiй-Шартомскiй монастырь Шуйск. 

у.-Ратшинъ, 32). 
Горбатый князь Василiй. Безъ датъ (Николо-Шартомскiй монастырь Шуйск. у.-

Борисовъ В., Описанiе г. Шуи, 183). 
Горбатый князь Дмитрiй. Безъ датъ (Николо-Шартомскiй монастырь Шуйск. 

у.-Борисовъ В., Описанiе г. Шуи, 183). 
Горбатый князь Iоаннъ. Безъ датъ (Николо-Шартомскiй монастырь Шуйск. у.-

Борисовъ В., Описанiе г. Шуи, 204). 
« . . . апрѣля въ 30 день преставися благовѣрный князь Ɵеодоръ 

(Михайловичъ Горбатый)» (Суздаль, въ соборной церкви Рождества Богородицы). 
«Лѣта .... мая 9 дня преставися благовѣрный князь Михаилъ Васильевичъ 

Горбатый-Суздальскiй (Кислый), въ монашескомъ чину Закхей, а въ землю положенъ 
того же мѣсяца мая въ 19-й день на память святого мученика Патрикѣя, положенъ 
возлѣ сына своего...» (Суздаль, въ соборной церкви Рождества Богородицы). 

Горбенко Александра Васильевна, жена подполковника. Безъ датъ (Ярославль, 
Леонтiев. кладбище). 

Горбуновъ Хрисанфъ Ивановичъ, потомств. дворянинъ, † 17 февраля 1902, на 
65 г. (Рыбинскъ, Софiйскiй жен. монастырь). 

Горголи Ипполитъ Александровичъ, полковникъ, р. 14 марта 1801 † 18 
ноября 1852 (Пог. Теребужскiй Новоладож. у.). 

Гордановъ Варфоломей Степановичъ, см. Виталiй. 
Гордiанъ, игуменъ Толгскаго монастыря, † 1700 (Толгскiй монастырь 

Ярослав. у.). 
Гордѣева Анна, «рода сенатора дѣйств. тайнаго совѣтника Владимiра 

Павловича Мордвинова». Безъ датъ (Ярославль, Леонтiев. кладбище.-Труды Яросл. 
Арх. Ком., III, вып. 2, 278). 

Гордѣева Анна Гордѣевна, Московская купчиха, † 7 марта 1847, на 62 г. 
(Ярославль, Леонтiев. кладбище). 

Гордѣева Екатерина Ермолаевна, рожд. Хвостова, † 18 февраля 1812, 87 л. 
«Вся жизнь ея была украшена исполненiемъ христiанскихъ добродѣтелей, а наипаче 
безпримѣрною кротостiю нрава. Примѣръ такой достойной подражанiя жизни 
сохраняется въ незабвенномъ воспоминанiи» (С. Страшевичи Стариц. у.). 

Гордѣева Екатерина Филипповна, дѣвица, † 8 августа 1801 (С. Страшевичи 
Стариц. у.). 

Гордѣева Наталiя Ɵедоровна, † 26 iюля 1830, 70 л. (С. Страшевичи Стариц. 
у.). 

Гордѣева Параскева Алексѣевна, рожд. Сумина, жена коллежскаго ассессора, 
† 1795, на 48 г. Съ мужемъ Ф. К. Гордтьевымъ (С. Страшевичи Стариц. у.). 



Гордѣевъ Александръ Сергѣевичъ, дворянинъ. Безъ датъ (С. Копорье Молож. 
у.). 

Гордѣевъ Афанасiй Демидовичъ, маiоръ и кавалеръ, р. 28 iюня 1771 † 21 
августа 1824 (при Морозовичской церкви Крестец. у.). 

Гордѣевъ Иванъ Филипповичъ, мичманъ, † 14 апрѣля 1841. «Дядѣ-
благодѣтелю». (С. Страшевичи Стариц. у.). 

«Здѣсь покоится тѣло раба Божiя Iерофея Гордѣева, извѣстнаго подъ именемъ 
Ефимушки. Род. 1813 г., умеръ 1899 г.» (Романовъ-Борисоглѣбскъ, Троицкое 
кладбище). 

Гордѣевъ Iоаннъ Антиповичъ, «маэоръ», † въ мартѣ 1765 (въ Пиросской 
Петропавловской церкви Борович. у., имъ построенной, въ придѣлѣ Преп. Нила). 

Гордѣевъ Павелъ Михеевичъ, † 25 мая 1910 (Тихвинъ, Iовское кладбище.-
Сообщ. П. А. Россiевъ). 

Гордѣевъ Сергѣй Филипповичъ, флота лейтенантъ, † 12 октября 1843 (С. 
Страшевичи Стариц. у.). 

Гордѣевъ Филиппъ Кирилловичъ, коллежскiй ассессоръ, † 17 января 1800, на 
48 г. Съ женою П. А. Гордтьевой. «Въ примѣръ дѣтямъ своимъ оставили 
благочестiемъ и добродѣтелями украшенную жизнь свою» (С. Страшевичи Стариц. 
у.). 

Горемыкина Варвара Ефимовна, урожд. Мордвинова, † 16 мая 1775, «житiя ея 
было около 85 лѣтъ» (при Прокопiевско-Бѣльской церкви Борович. у.). 

Горемыкина Ирина Васильевна, дѣвица, † 1863 (при Кушевѣрской Троицкой 
церкви Борович. у.). 

Горемыкина Капитолина Логгиновна, см. Фуфаевская. 
Горемыкина Капитолина Николаевна, р. 28 сентября 1818 † 22 iюня 1856 

(при Прокопiевско-Бѣльской церкви Борович. у.). 
Горемыкина Марiя Алексѣевна, урожд. Благово, р. 12 мая 1769 † 10 апрѣля 

1817 (при Прокопiевско-Бѣльской церкви Борович. у.). 
Горемыкинъ Василiй Осиповичъ, † 1809 (при Кушевѣрской Троицкой церкви 

Борович. у.). 
Горемыкинъ Василiй Степановичъ, «служилъ при Государѣ Петрѣ Великомъ 

деньщикомъ», † 17 декабря 1772, «житiя его было около 90 лѣтъ», (при 
Прокопiевско-Бѣльской церкви Борович. у.). 

Горемыкинъ Владимiръ Николаевичъ, † 10 ноября 1910 (Тверь, 
Рождественскiй жен. монастырь.-Новое Время). 

Горемыкинъ Иванъ Дмитрiевичъ, р. 15 iюня 1773 † 25 марта 1856. «По 
добродѣтели, познанiямъ, уму умѣлъ всѣхъ уважать себя заставить, дай Богъ 
подобно, какъ ему, всѣмъ память по себѣ оставить» (при Прокопiевско-Бѣльской 
церкви Борович. у.). 

Горемыкинъ Калина Васильевичъ, коллежскiй ассессоръ, р. 29 iюля 1724 † 20 
мая 1778 (при Прокопiевско-Бѣльской церкви Борович. у.). 



Горемыкинъ Логгинъ Ивановичъ, р. 8 октября 1809 † 24 марта 1864 (при 
Прокопiевско-Бѣльской церкви Борович. у.). 

Горемыкинъ Матвѣй Калиновичъ, флота капитанъ-лейтенантъ, р. 9 августа 
1753 † 12 ноября 1832 (при Прокопiевско-Бѣльской церкви Борович. у.). 

Горемыкинъ Ɵедоръ Ивановичъ, гвардiи полковникъ, флигель-адьютантъ, р. 
5 сентября 1811 † 30 ноября 1850 (при Прокопiевско-Бѣльской церкви Борович. 
у.). 

«Сей памятникъ покрылъ тѣло не превознесеннаго пышностiю и блескомъ, но 
украшеннаго добродѣтелiю человѣка, съ самыхъ юныхъ лѣтъ до послѣдняго вздоха 
пребылъ онъ добрымъ въ душѣ, вѣрнымъ въ обязанностяхъ своихъ, съ упованiемъ на 
Бога исполняя весь священный долгъ христiанина, смиренно приближился къ 
разрушенiю бытiя своего и оставилъ не только неутѣшное о себѣ воспоминанiе, но 
извлекъ чистую слезу каждаго, кто его зналъ. Не пышность славы, блескъ пустой 
сей хладный мраморъ покрываетъ, не то, что чтимо суетой, на мѣстѣ семъ 
опочиваетъ, но истинная добродѣтель здѣсь обрѣла себѣ покой, котору Ты, 
Творецъ, Содѣтель, въ селеньяхъ горнихъ упокой. Въ надеждѣ воскресенiя здѣсь 
лежащему Бѣлозерскому 1-й гильдiи купцу Ивану Михайлову Большому Горину, 
жившему въ христiанскихъ добродѣтеляхъ 52 года, 8 мѣсяцовъ и 21 день, а къ 
чувствительному огорченiю рода своего скончавшемуся въ Бѣлозерскѣ 1808 года 
iюля 11-го дня, ему же да будетъ вѣчная память. Сей печали знакъ положили 
сердечно сѣтующая супруга и дѣти, оплакивая горестную его кончину. На семъ 
мѣстѣ мирно покоится прахъ трехъ почтенныхъ братьевъ, соорудившихъ 
собственнымъ иждивенiемъ благолѣпный храмъ Живоначальныя Троицы. Окончанiе 
его и украшенiе утварью они, отходя къ вѣчнымъ обителямъ, предоставили 
попеченiю дѣтей, свято сохраняющихъ благую волю отцовъ своихъ» (Бѣлозерскъ, 
город. кладбище). 

Горихвостовъ Иванъ Ивановичъ, полковникъ, р. 1732 † 1787 (Новгородъ, 
Антонiевъ монастырь). 

Горихвостовы. Безъ имени и датъ (Тихвинъ, Богородицкiй монастырь.-
Тихвинскiе Монастыри, СПБ., 1854 г., 22). 

Горихвостовы. Безъ имени и датъ (Череменецкiй монастырь Луж. у.-Ист. Стат. 
Свѣдѣнiя о С.-Петерб. Епархiи, II, 248). 

Горицкая Ольга Ивановна, жена протоiерея. Безъ датъ (С. Вичуга Кинешем. у.). 
Горицкiй Александръ Козмичъ, протоiерей Кинешемскаго собора † 16 января 

1894, 83 л., священствовалъ 61 г. (Кинешма, Срѣтен. кладбище). 
Горицкiй Викторъ Абрамовичъ, протоiерей, р. 25 сентября 1830, посвященъ 

въ священники 29 октября 1853, при Вичугской церкви состоялъ съ 2 февраля 1864, 
† 24 января 1894, въ 9 ч. вечера (С. Вичуга Кинешем. у.). 

Горнескуль Евстафiй Степановичъ, † 27 октября 1834, 65 л. (С. Казино 
Волоколам. у.). 

Городецкая Евдокiя Матвѣевна, † 20 ноября 1886. Съ мужемъ А. Т. 
Городецкимъ (Тверь, Волынское кладбище). 



Городецкiй Александръ Григорьевичъ, см. Авраамiй. 
Городецкiй Александръ Тимофеевичъ, протоiерей Воскресенской церкви, † 

13 сентября 1885. Съ женою Е. М. Городецкой (Тверь, Волынское кладбище). 
Городецкiй Михаилъ Ивановичъ, священникъ, † 2 апрѣля 1886 (Посадъ 

Погорѣлое Городище Зубцов. у., при Ильинской церкви). 
Горохова Агафiя Тимофеевна, † 12 марта 1850, 72 л. (Коломна, 

Петропавловское кладбище). 
Гороховъ Iаковъ Ивановъ, крестьянинъ дер. Кобылина, р. 21 ноября 1837 † 17 

мая 1909. «Надъ хладнымъ камнемъ симъ душа наша груститъ; подъ нимъ намъ 
дорогой отецъ сномъ непробуднымъ спитъ. Въ объятiяхъ земли покойся, милый 
прахъ! Честнѣйшая душа, ликуй на небесахъ!» (С. Нѣжитино Микарьев. у. Костром.). 

Горошкова, см. Антонiя. 
Горошковы Клавдiя и Надежда. Безъ датъ. 
 

«Были дѣти, была семья и-свѣтъ: 
Погасли два свѣтильника- 
Теперь всего ужъ нѣтъ!» 

(Ярославль, Леонтiев. кладбище.-Труды Яр. Арх. Ком., III, вып. 2, 261). 
Горшковъ Ал., младенецъ. Безъ датъ. 
 

«Едва я успѣлъ на свѣтъ поглядѣть, 
Какъ Премудрый Творецъ судилъ умереть... 
Какое блаженство-тамъ райскiй домъ, 
Тамъ всѣ святые, и я-со Христомъ!» 

 
(Ярославль, Леонтiев. кладбище.-Труды Яр. Арх. Ком., III, вып. 2, 249). 

 
Горошковъ Борисъ П., младенецъ. Безъ датъ. 
 

«Господь, малютку отнимая, 
Намъ утѣшенье ниспослалъ: 
Что мiръ сей грѣшный покидая, 
Онъ ангеломъ небеснымъ сталъ!» 

 
(Ярославль, Леонтiев. кладбище.-Труды Яр. Арх. Ком., III, вып. 2, 248). 

 
Горошковъ Егоръ Семеновичъ. Безъ датъ. 
 

«Мелькнулъ мнѣ счастья свѣтлый лучъ, 
И скрылся въ мракѣ черныхъ тучъ. 
Не стало друга, жизнь моя-печаль и скорбь... 
Дѣтей семья потерей горькой сражена, 
Надеждъ, опоры лишена. 
Ахъ, тяжко въ мiрѣ сирымъ быть, 
Но прошлаго не возвратить». 



 
(Ярославль, Леонтiев. кладбище). 

 
Горошковъ Сергiй, младенецъ. Безъ датъ. 
 

«Прощай, малютка незабвенный, 
Прощай, страдалецъ нашъ родной! 
Оставилъ свѣтъ ты дерзновенный 
И прiобрѣлъ себѣ покой!» 

 
(Ярославль, Леонтiев. кладбище.-Труды Яр. Арх. Ком., III, вып. 2, 249). 

 
Горская Параскева Платоновна, † 15 iюня 1877, 77 л. Съ мужемъ Г. И. 

Горскимъ (С. Молвитино Буйск. у.). 
Горскiй Андрей Андреевичъ, инспекторъ Костромской гимназiи. Безъ датъ 

(Кострома, Лазарев. кладбище). 
Горскiй Гаврiилъ Ивановичъ, священникъ, † 25 апрѣля 1867, на 68 г., 

священникомъ служилъ 40 л. Съ женою П. П. Горской (С. Молвитино Буйск. у.). 
Горскiй Георгiй Семеновичъ, бывшiй преподаватель Новгородской семинарiи 

(братъ архiепископа Херсонскаго Iоанникiя) р. 30 марта 1815 † 5 октября 1891 
(Ярославль, Туговское кладбище, на которомъ онъ устроилъ богадѣльню для лицъ 
духовнаго званiя). 

Горскiй Iаковъ Макарiевичъ, священникъ, † 4 марта 1838, 63 л. (С. Каликино 
Чухлом. у., при Георгiевской церкви). 

Горскiй Iоаннъ Прокопiевичъ, священникъ, † 28 августа 1838, 50 л. (С. 
Каликино Чухлом. у., при Георгiевской церкви). 

Горскiй Николай Iоанновичъ, священникъ, † 26 февраля 1862, 29 л. (С. 
Каликино Чухлом. у., при Георгiевской церкви). 

Горскiй Павелъ Александровичъ, протоiерей Костромской Благовѣщенской 
церкви, † 26 апрѣля 1901, 67 л. (Кострома, Лазаревское кладбище). 

Горскiй Павелъ Гавриловичъ, протоiерей Костромской Покровской, что въ 
Крупеникахъ, церкви, † 6 апрѣля 1892, 63 л. «Да не смущается сердце ваше, 
вѣруйте въ Бога и въ Мя вѣруйте. Iоанна XIV,1» (Кострома, Лазаревское кладбище). 

Горскiй Петръ Гаврiиловичъ, † 11 декабря 1879 (Кострома, Лазаревское 
кладбище). 

Горскiй Симеонъ, священникъ с. Бедарева Любим. у., отецъ архiепископа 
Херсонскаго Iоанникiя, † 26 октября 1848 (Ярославль, Туговское кладбище). 

Горскiй, см. Ɵеофилактъ. 
Горталова Серафима Петровна, р. 29 мая 1830 † 25 марта 1891 (при 

Ильинской, что въ Шарикѣ, церкви Галиц. у.). 
Горталовъ Александръ Ɵеодоровичъ, устроитель Туриловской земской 

больницы, † 14 iюля 1896 (при Ильинской, что въ Шарикѣ, церкви Галиц. у.). 



Горталовъ Ɵедоръ Ильичъ, потомств. дворянинъ, р. 23 января 1824 † 4 iюня 
1884 (при Николаевской Слободской церкви Грязовец. у.). 

Горчакова княжна Аграфена Ивановна, см. графиня Хвостова. 
Горчакова княгиня Анна Ивановна, рожд. Пещурова, дочъ дѣйствительнаго 

статскаго совѣтника Ивана Яковлевича Пещурова, р. 30 ноября 1739, въ 
супружество вступила съ подпоручикомъ кн. Алексѣемъ Ивановичемъ Горчаковымъ 
3 ноября 1756, † 26 декабря 1786 (Зашт. г. Воскресенскъ Моск. губ., Ново-
Iерусалимскiй монастырь). 

Горчаковъ Григорiй Iоанновичъ, священникъ, † 25 ноября 1892, 69 л. (С. 
Каликино Чухлом. у., при Георгiевской церкви). 

Горшкова (Горошкова?) М. П. † 1882 г., 55 л. 
 

«Исчезла слава, честь, краса, 
Остались добрыя дѣла... 
- Не скорби, мой другъ сердечный! 
Живъ нашъ Богъ, Творецъ Предвѣчный: 
Поправшiй адъ воздвигнетъ и меня, 
И я возрадуюсь тогда, увидѣвши тебя!» 

 
(Ярославль, Леонтiев. кладбище.-Труды Яр. Арх. Ком., III, вып. 2., 257). 

 
Горшкова (Горошкова?) Хiонiя Семеновна. Безъ датъ. 
 

«Была ты ангеломъ дѣтей своихъ: 
Невинность сердца ихъ хранила отъ сѣтей 
Зла, пагубы, желанiй злыхъ! 
Услыши, Боже, насъ: 
Подаждъ миръ, радость и покой 
Достойнѣйшей изъ матерей!» 

 
(Ярославль, Леонтiев. кладбище.-Труды Яросл. Арх. Ком., III, вып. 2, 234). 

 
Горышкинъ Кириллъ Ивановичъ, Псковскiй помѣщикъ, убитъ мятежниками 12 

iюля 1650 въ Псковѣ (Псковъ, въ часовнѣ противъ Гостинаго Двора.-Толстой гр. М. 
В., Святыни и Древности Пскова, 59). 

Горѣлова Екатерина Евдокимовна, крестьянка дер. Тарлакова, † 10 декабря 
1875, 72 л. «Возстань, возлюбленная наша мать, возстань и утѣшь печаль нашей 
души; въ тебѣ единой мы всѣ блаженства находили; теперь осталась одна грусть 
намъ безъ тебя; возстань и посмотри, кто кропитъ здѣсь сердечною слезой, кто 
горе и радости всегда раздѣлялъ съ тобой. Ты была и нѣтъ тебя. Твой прахъ я 
лобызаю и свидѣться съ тобою на небѣ желаю. Отъ сына ея Якова Емельянова 
Горѣлова» (С. Негодяево Корчев. у.). 



Госъ (Gohs) Эмануель, Лужскiй 2-й гильдiи купецъ, р. 14 сентября 1832 † 5 
iюня 1904. «Wer im Gedachtniss seiner Lieben lebt, ist ja nicht todt, er ist nur fern. 
Todt nur ist, wer vergessen wird» (С. Заполье Луж. у.). 

«1773 года декабря 31 дня преставися раба Божiя града Юрьева Польскаго 
купца Петра Ивановича сына Горяинова жена Екатерина. Житiя ея было 36 лѣтъ. Въ 
супружествѣ поживе 22 года и 2 мѣсяца. Погребено тѣло ея противъ сего камня, а 
отъ церковной стѣны мѣрою 4 аршина и 4 вершка» (Юрьевъ-Польскiй, Вознесенское 
кладбище). 

Горяинова Екатерина Дмитрiевна, см. Захарьина. 
Горяиновъ Алексѣй Алексѣевичъ, «генералъ». Безъ датъ (С. Троицкое-

Нарядово Ростов. у. Яросл.-А. А. Титовъ, Ростовскiй Уѣздъ, 410). 
Горяиновъ Алексѣй Ɵедоровичъ, отставной капитанъ, † 7 декабря 1873, 74 л. 

(Бѣлозерскъ, город. кладбище). 
Горяиновъ Андрей Дмитрiевичъ, Юрьевскiй купецъ, † 1862, на 54 г. Съ 

сыномъ Д. А. Горяиновымъ (Юрьевъ-Польскiй, Вознесенское кладбище). 
Горяиновъ Владимiръ Алексѣевичъ. Безъ датъ (С. Ивановское-Рудаковыхъ 

Ростов. у. Яросл.-А. А. Титовъ, Ростовскiй Уѣздъ, 400). 
Горяиновъ Дмитрiй Андреевичъ, † 18 марта 1869, 29 л., 6 мѣс. и 5 дней. Съ 

отцемъ А. Д. Горяиновымъ (Юрьевъ-Польскiй, Вознесенское кладбище). 
«1775 года декабря 2 дня преставися рабъ Божiй города Юрьева-Польскаго 

Михаилъ Ивановъ сынъ Горяиновъ. Бѣ житiя 37 лѣтъ. Погребено тѣло его противъ 
сего камня, а отъ церковныя стѣны мѣрою 2 аршина, 8 вершковъ» (Юрьевъ-
Польскiй, Вознесенское кладбище). 

Горяиновы, дворяне. Безъ именъ и датъ (С. Троицкое-Нарядово Ростов. у. 
Яросл.-А. А. Титовъ, Ростовскiй Уѣздъ, 411). 

Гостомыслъ, «князь», «старѣйшина», «воевода» или «поасадникъ» 
Новгородскiй, относительно котораго «еще не рѣшенъ вопросъ, былъ ли онъ на 
свѣтѣ», IX в. («Могилу его и доселѣ ищутъ на Волотовомъ полѣ» близъ Новгорода и, 
«по преданiю, указываютъ на могилу» его подъ древнимъ курганомъ при Успенской 
на Волотовѣ церкви.-Калайдовичъ, Опытъ о Посадникахъ Новгородскихъ, 49-51; 
Макарiй Архiеп. Донскiй, Путеводитель по Новгороду, 24; Ласковскiй В. П., 
Путеводитель по Новгороду, 260-261). 

«Лѣта 7158 (1650) iюня въ 6 день преставися раба Божiя Аграфена 
Васильевна, жена Дмитрiя Сергѣевича Готовцева, а память ему (sic) февраля въ 5 
день» (С. Троицкое на Ликургѣ Буйск. у., при Троицкой церкви.-Костром. Старина, 
I, 47). 

Готовцева Александра Васильевна, см. Телепнева. 
Готовцева Анна Ивановна, см. Кожевникова. 
Готовцева Анна Петровна, рожд. Сытина. Безъ датъ. Съ мужемъ К.Ɵ. 

Готовцевымъ (С. Готовцево Галиц. у.). 
Готовцева Варвара Николаевна, дѣвица, † 25 декабря 1850 (Пог. Георгiевскiй 

на р. Костромѣ Буйск. у.). 



Готовцева Екатерина Николаевна, † 1890 (Пог. Георгiевскiй на р. Костромѣ 
Буйск. у.). 

Готовцева Елизавета Ɵедоровна, дѣвица. Безъ датъ. (С, Валуево Чухлом. у., 
при Воскресенской церкви, ею построенной). 

Готовцева Лидiя Васильевна, † 24 февраля 1900. «Блаженны чистые 
сердцемъ, ибо они Бога узрятъ» (Варнавинъ, при Троицкомъ соборѣ). 

Готовцева Марiя Ивановна, † 2 апрѣля 1866. Съ А. И. и Ю. П. Корниловыми (С. 
Карабаново Костром. у.). 

Готовцева Ольга Кондратьевна, см. Чалѣева. 
Готовцевъ Александръ Кондратьевичъ, генералъ-аншефъ. Безъ датъ (С. 

Готовцево Галиц. у.). 
«Лѣта 7217 (1709) году iюня въ 27 день, на память преподобнаго отца 

нашего Самсона Страннопрiимца убiенъ стольникъ Александръ Семеновичъ 
Готовцевъ подъ Полтавою, на большомъ бою въ... городѣхъ отъ нѣмецъ Швецкой 
земли» (С. Троицкое на Ликургѣ Буйск. у., при Троицкой церкви.-Костром. 
Старина, I, 47). 

Готовцевъ Алимъ Тимофеевичъ, † 17 сентября 1867, на 78 г. (Пог. Пеньки 
Галиц. у.). 

«Лѣта 7... преставися рабъ Божiй Давидъ Урликовъ (?) сынъ Готовцевъ а 
положенъ (у) Живоначальныя Троицы» (С. Троицкое на Ликургѣ Буйск. у., при 
Троицкой церкви.-Костром. Старина, I, 47). 

«Лѣта 7132 (1624) марта въ 1 день, на память преподобномученицы 
Евдокiи... преставися рабъ Божiй Димитрiй Маркеловъ сынъ Готовцевъ, во иноцѣхъ 
схимникъ Давидъ, и положенъ (у) Живоначальныя Троицы» (С. Троицкое на Ликургѣ 
Буйск. у., при Троицкой церкви.-Костром. Старина, I, 47). 

Готовцевъ Кондратiй Ɵедоровичъ, надворный совѣтникъ, р. 10 сентября 1725 
† 26 сентября 1795. «Служилъ въ военной и штатской службѣ безпорочно, въ жизни 
своей много зла и гоненiя претерпѣлъ и наконецъ, безвинно разоренъ, скончался». 
Съ женою А. П. Готовцевой (С. Готовцево Галиц. у., при Спасской церкви, имъ 
построенной). 

Готовцевъ Николай Михайловичъ, подпоручикъ, † 11 апрѣля 1856 (при 
Георгiевской, что на р. Костромѣ, церкви Буйск. у.). 

Готовцевъ Николай Сергѣевичъ, штабсъ-капитанъ, † 19 апрѣля 1858, 69 л. (С. 
Холмъ Солигалиц. у.). 

Готовцевъ Павелъ Константиновичъ, генералъ-маiоръ, † 31 августа 1892, 58 
г. (Ярославль, Военное кладбище). 

Готовцевъ Сергѣй Александровичъ, гвардiи поручикъ. Безъ датъ. (С. 
Готовцево Галиц. у.). 

1725 года iюня 29 дня на память святыхъ верховныхъ апостоловъ Петра и 
Павла преставися рабъ Божiй стольникъ Симеонъ Васильевъ Готовцевъ. 
Тезоименитство его апрѣля 27 числа... Житiя его 97 лѣтъ, и положено тѣло его 



противъ сей таблицы» (С. Троицкое на Ликургѣ Буйск. у., при Троицкой церкви.-
Костром. Старина, I, 46). 

Грессеръ Александръ Александровичъ, генералъ-маiоръ, р. 8 августа 1801 † 
16 января 1868 (С. Разницы Подольск. у., въ церковной оградѣ). 

Грессеръ Екатерина Евгеньевна, урожд. Оленина, вдова генералъ-лейтенанта, 
р. 16 мая 1810 † 11 августа 1872 (С. Разницы Подольск. у., въ церковной оградѣ). 

Грессеръ Карлъ Аполлновичъ, полковникъ, р. 30 декабря 1842 † 4 мая 1898 
(при Шегринской церкви Борович. у.). 

Грессеръ Марiя Ивановна, † 29 октября 1910. Съ мужемъ Н. А. Грессеромъ 
(при Бродницкой Покровской церкви Борович. у.). 

Грессеръ Николай Аполлоновичъ, генералъ отъ инфантерiи, † 3 апрѣля 1903. 
Съ женою М. И. Грессеръ (при Бродницкой Покровской церкви Борович. у.). 

Грессеръ Петръ Александровичъ, генералъ – лейтенантъ, р. 4 декабря 1799 † 
6 iюня 1865 (С. Разницы Подол. у. Моск., въ церковной огрдѣ). 

Гречанова Екатерина Николаевна, урожд. Ляпунова, «подполковница», † 8 
апрѣля 1861, на 60 г. (Юрьевъ-Польскiй, Вознесенское кладбище). 

Гречина N. N., подполковникъ, † 28 мая 1863, 66 л. (Тверь, Смолен. 
кладбище). 

Грибанова Ульяна Андреевна, см. Ланская. 
Грибовская Марiя Ивановна, см. Власова. 
Грибовская Наталiя Акимовна, рожд. Чистякова (Рус. Арх. 1899 г., I, 62) или 

Чихачева (по сообщ. П. А. Россiева). Съ мужемъ А. М. Грибовскимъ (Коломна, 
Старо-Голутвинъ монастырь). 

Грибовскiй Адрiанъ Моисеевичъ, р. 1 августа (по другимъ свѣдѣнiямъ, 26-го) 
1767 † 27 января 1834. Съ женою Н. А. Грибовской (Старо-Голутвинъ монастырь 
Коломен. у.). 

Грибоѣдовъ Ɵеодотъ (Ɵеодоръ), дьякъ, XVII в. Съ женою Евдокiей и дочерью 
Стефанидой (С. Рогожа Осташков. у.; въ 1857 г. подъ церковью открыто было 
«нетлѣнное тѣло, одѣтое въ сѣрый камзолъ»; по мнѣнiю Тверскихъ археологовъ, это 
тѣло «принадлежитъ именно Ɵ. Грибоѣдову, а не кому иному»; тѣло было снова 
зарыто въ землю.-Журналъ 112-го засѣданiя Твер. Арх. Ком., 21). 

Грибунина Анна, дворянка. Безъ датъ (С. Болдырева Пустынь Юрьевец. у.). 
Грибунина Анна Васильевна, дворянка. Безъ датъ (С. Болдырева Пустынь 

Юрьевец. у.). 
Грибунина Марiя Никаноровна, дворянка. Безъ датъ (С. Болдырева Пустынь 

Юрьевец. у.). 
Грибунина Марiя Петровна, † 29 iюня 1898, 80 л. (С. Болдырева Пустынь 

Юрьевец. у.). 
Грибунина Надежда Ильинична, р. 1 сентября 1822 † 13 декабря 1893 (С. 

Болдырева Пустынь Юрьевец. у.). 
Грибунина Прасковья Михайловна, † 5 октября 1903 (С. Болдырева Пустынь 

Юрьевец. у.). 



Грибунинъ Михаилъ Семеновичъ, дворянинъ. Безъ датъ (С. Болдырева 
Пустынь Юрьевец. у.). 

Грибунинъ Николай Петровичъ, р. 8 марта 1843 † 11 ноября 1885 (С. 
Болдырева Пустынь Юрьевец. у.). 

Грибунинъ Петръ Петровичъ, дворянинъ. Безъ датъ (С. Болдырева Пустынь 
Юрьевец. у.). 

Грибунинъ Петръ Петровичъ (2-й), дворянинъ. Безъ датъ (С. Болдырева 
Пустынь Юрьевец. у.). 

Грибунинъ Петръ Петровичъ (3-й), дворянинъ. Безъ датъ (С. Болдырева 
Пустынь Юрьевец. у.). 

Грибунинъ Петръ (Петровичъ), младенецъ, р. 18 ноября 1895 † 20 iюля 1896 
(С. Болдырева Пустынь Юрьевец. у.). 

Грибунинъ Петръ Семеновичъ, дворянинъ. Безъ датъ (С. Болдырева Пустынь 
Юрьевец. у.). 

Грибунинъ Семенъ Петровичъ, дворянинъ. Безъ датъ (С. Болдырева Пустынь 
Юрьевец. у.). 

Грибунинъ Ɵеодоръ Семеновичъ, р. 22 августа 1844 † 9 января 1884 (С. 
Болдырева Пустынь Юрьевец. у.). 

Преподобные Григорiй (въ мiрѣ Гаврiилъ), священноинокъ, и Кассiанъ (въ мiрѣ 
Константинъ Дмитрiевичъ), инокъ, Авнежскiе, первый-начальникъ и основатель, 
второй-келарь Троицкаго Авнежскаго монастыря, убиты 15 iюня 1392 
разбойниками (которые сожгли тѣла ихъ), по другой, менѣе вѣроятной версiи, 
Казанскими татарами. Могилы ихъ на запустѣвшемъ мѣстѣ ихъ монастыря были 
свидѣтельствованы въ 1560 г., причемъ въ одномъ гробу оказались «мощи съ 
перстiю», въ другомъ «мощи, не имуще дебельства тѣла». Память 15 iюня (Пог. 
Троицкiй Авнежскiй Тотем. у., въ Троицкой бывшаго [востановленнаго въ 1560 г.] 
монастыря церкви, подъ спудомъ.-Коноплевъ, Святые Вологод. Края, въ Чт. О. И. 
Др. Р. 1895, II, 24-34; Вѣрюжскiй I., Свящ., Ист. Сказанiя о жизни святыхъ, 
подвизавшихся въ Вологод. епархiи, 86-103). 

Преподобный Григорiй Лопотовъ, бывшiй архимандритъ Спасскаго въ 
Пескахъ Ростовскаго монастыря, основатель Пельшемскаго Богородицкаго 
монастыря, † 30 сентября 1451 (или 1445; иные за годъ его кончины принимаютъ 
1441, 1442, 1448 или 1449), 127 л. Память 30 сентября (Лопотовъ-Пельшемскiй 
монастырь Кадников. у., въ церкви его имени, подъ спудомъ, подъ мѣдною, 
мѣстами посеребренною и позолоченною, ракою.-Коноплевъ, Святые Вологод. 
Края, 60-64). 

Святой (въ «Вѣрномъ Мѣсяцесловѣ» таковымъ не признается) Григорiй (до 
принятiя схимы Гаврiилъ), архiепископъ Новгородскiй, братъ Св. Iоанна, 
архiепископа Новгородскаго, † 24 мая 1193. Память 10 февраля (Новгородъ, въ 
Софiйскомъ соборѣ; мощи его, обрѣтенныя въ 1558, почиваютъ подъ спудомъ въ 
Предтеченскомъ придѣлѣ). 

Преподобный Григорiй Пельшемскiй, см. Преп. Григорiй Лопотовъ. 



Григорiй, игуменъ, первый настоятель Коломенскаго Голутвина 
Богоявленскаго монастыря, мѣстно чтимый, † въ концѣ XIV в. (Старо-Голутвинъ 
монастырь Коломен. у.-Леонидъ Архим., Святая Русь, № 594). 

Григорiй, священноiерей, Евфросинiя, дочъ его, Димитрiй и Артемiй, «иже въ 
Китовѣ селѣ», жившiе «не позднѣе первой половины XVII вѣка» и по- 
читавшiеся за святыхъ до первой половины XVII вѣка. Память 30 сентября (С. Китово 
Шуйск. у.; «въ настоящее время неизвѣстно мѣсто, гдѣ покоятся Китовскiе 
праведники; одни говорятъ, что мощи эти находятся будто бы въ сосѣднемъ селѣ 
Дроздовъ, но когда и по какому случаю перенесены туда и гдѣ именно положены 
тамъ, неизвѣстно».-Свящ. Н. М. Миловскiй, Неканонизованные Святые города Шуи, 
въ Чт. О. И. Др. Рос. 1893 г., II, Смѣсь, 18-23). 

Григорiй Остафьевичъ, князь Псковскiй, постригшiйся въ 1404, † 1417 
(Снѣтогорскiй монастырь, Псков. у.; «положиша его въ притворѣ на десной 
сторонѣ».-Полн. Собр. Рус. Лѣт., V, 22; Гедиминъ В., Прошлое г. Пскова, 49). 

Григорiй Премудрый, архiепископъ Ростовскiй, † 3 мая 1416 (Ростовъ Яросл., 
въ Успенскомъ соборѣ.-Архим. Леонидъ, Святая Русь, № 626). 

Григорова Агриппина Алексѣевна, «капитанша», † 27 января 1803, 69 л. (С. 
Горинское Роман. Борисогл. у.). 

Григорова Елена Александровна, см. Пащенко. 
Григорова Елизавета Павловна, «штабъ-капитанша», † 3 августа 1848. Съ 

матерью П. К. Калмыковой (Юрьевъ-Польскiй, Вознесенское кладбище). 
Григорова Марiя Фокiевна, дѣвица, † 18 апрѣля 1875, 63 л. (Юрьевъ-

Польскiй, Вознесенское кладбище). 
«Покоится бояр. Ɵеодосiя Ник. Григорова» (Кашинъ, Срѣтенскiй жен. 

монастырь). 
Григоровская Екатерина Павловна, † 27 марта 1880 (Пог. Тухомичи Холм. у. 

Псков.). 
Григоровичъ Александра Матвѣевна, урожд. Поливанова, † 3 декабря 1867, 

на 78 г. Съ мужемъ И. С. Григоровичемъ (С. Пархачево Юрьевец. у., въ Троицкой 
кладбищенской церкви). 

Григоровичъ Василiй Васильевичъ, генералъ-маiоръ, † 29 iюля 1892, 70 л. 
(Ржевъ, Вознесен. кладбище). 

Григоровичъ Василiй Ивановичъ, см. Венедиктъ. 
Григоровичъ Иванъ Силычъ, подполковникъ, † 15 ноября 1835. Съ женою А. 

М. Григоровичъ. «Миръ праху вашему, доблестные зиждители храма Господня» (С. 
Пархачево Юрьевец. у., въ Троицкой кладбищенской церкви, ими построенной). 

Григоровичъ Петръ Николаевичъ, подполковникъ, † 11 сентября 1902 
(Ямбургъ, город. кладбище). 

Григоровъ Александръ Iоанновичъ, штабсъ-капитанъ, † 31 декабря 1865, 83 
л. (Юрьевъ-Польскiй, Вознесенское кладбище). 

Григоровъ, см. Пахомiй. 



Григорьева Александра Никифоровна, дочъ статскаго совѣтника, † (утонула 
въ р. Волховѣ съ А. Л. и Л. И. Богдановыми) 13 ноября 1833, на 22 г. (Юрьевъ-
Польскiй, Вознесенское кладбище). 

Григорьева Евдокiя Иларiоновна, вдова статскаго совѣтника, рожд. 
Богданова, † 19 iюня 1844, на 70 г. (Староладожскiй Успенскiй жен. монастырь 
Новоладож. у.). 

Григорьева Екатерина Дiонисiевна, «поручица, благотворительница 
обители», † 3 марта 1863, на 55 г. (Екатерининская пустынь Подол. у. Моск.). 

Григорьева Екатерина Михаиловна, дворянка, † 3 марта 1868 
(Екатерининская пустынь Подол. у. Моск.). 

Григорьева Ɵедосья Николаевна, † 1 апрѣля 1848, 38 л. (Кашинъ, Воздвижен. 
кладбище). 

Григорьевская Елизавета Ивановна, Рыбинская купеческая жена, † 29 мая 
1894. Съ мужемъ М. А. Григорьевскимъ (Рыбинскъ, на паперти Спасской церкви). 

Григорьевскiй Михаилъ Александровичъ, «Рыбинскiй купецъ и кавалеръ, 
храмоздатель и староста церковный», † 4 ноября 1880, 65 л. Съ женою Е. И. 
Григорьевской (Рыбинскъ, на паперти Спасской церкви). 

Григорьевскiй Николай Александровичъ, Рыбинскiй городской голова, р. 4 
марта 1815 † 6 iюня 1871 (Рыбинскъ, Георгiев. кладбище). 

Григорьевъ Василiй, крестьянинъ дер. Ананьина Чухлом. у. (бывшiй 
бурмистромъ въ имѣнiи А. И. Герцена послѣ отдачи имѣнiя подъ опеку до 
окончательной конфискацiи), церковный староста Введенской церкви с. Каликина, 
† 3 января 1889, 76 л. (С. Каликино Чухлом. у., при Введенской церкви). 

«Подъ симъ памятникомъ погребено тѣло раба Божiя Владимiра Матвѣевича 
Григорьева, потомств. дворянина Нижняго-Новгорода. Житiя его было 16 л., 10 
мѣсяцевъ, 24 дня. Прiѣхалъ изъ Нижняго къ брату своему-капитану Григорьеву въ д. 
Шевалдово, волею Божiею утонулъ въ рѣкѣ Юхмѣ 6 iюня 1867 г., въ 3 ч. дня, катаясь 
на небольшомъ плоту. Помяните душу мою грѣшную, и сами поминовени будете 
отъ Господа въ день праведнаго суда» (С. Пеньки Кинешем. у.). 

Григорьевъ Димитрiй Евфимiевичъ, отставной подполковникъ, р. 11 февраля 
1800 † 1 марта 1865. «Покойся, милый прахъ, до будущаго вѣка. Сiя участь 
каждаго въ сей жизни человѣка» (С. Четряково Коломен. у.). 

Григорьевъ Iоасафъ Александровичъ, дѣйств. стат. совѣтникъ, управляющiй 
Петрозаводской Казенной Палатой, † 1908 (Петрозаводскъ, Екатерининское 
кладбище). 

Григорьевъ Николай Дмитрiевичъ, дворянинъ. Безъ датъ (С. Четряково 
Коломен. у.). 

Григорьевъ, Петръ Григорьевичъ, композиторъ, † 1 августа 1900 (Бѣжецкъ, 
Благовѣщенскiй жен. монастырь). 

«Того же году (7145?) преставися р. б. Ɵома Яковлевъ сынъ Григорьевъ, 
сидѣлецъ великъ (sic)» (Псково-Печерскiй монастырь, въ пещерѣ). 

Гриденкова Марiя Васильевна, см. Маврина. 



Гриденкова Надежда Ивановна, 14 декабря 1862, 73 л. Съ мужемъ В. Ɵ. 
Гриденковымъ и дочерю и зятемъ М. В. и П. Т. Мавриными (С. Кожинко Гороховец. 
у.). 

Гриденковъ Василiй Ɵеодоровичъ, дворянинъ, † 4 марта 1850, 64 л. Съ 
женою Н. И. Гриденковой и съ дочерью и зятемъ М. В. и П. Т. Мавриными (С. 
Кожинко Гороховец. у.). 

Гридякинъ, см. Пафнутiй. 
Грищенко Леонидъ Сергѣевичъ, † 31 марта 1894 (при Савво-Пустынской 

церкви Псков. у.). 
Гроздовъ Георгiй Алексѣевичъ, коллежскiй совѣтникъ, дѣлопроизводитель 

Казенной Палаты, † 1888, 47 л. (Тверь, Смолен. кладбище). 
Громовъ Iоаннъ Прокопiевичъ, священникъ, священствовалъ съ 16 iюля 1839, 

† 30 декабря 1889. Съ П. И. Громовымъ (С. Кресты Юрьевец. у.). 
Громовъ Михаилъ Павловичъ, священникъ Всѣсвятской единовѣрческой 

церкви г. Шуи, † 10 мая 1886, 42 л. (Шуя, Всѣсвятскiй единовѣрческiй жен. 
монастырь). 

Громовъ Николай Евгенiевичъ, дѣйств. статскiй совѣтникъ, членъ Московской 
Судебной Палаты, † 20 августа 1906 (Владимiръ губ., Князь-Владимiр. кладбище). 

Громовъ Павелъ Ивановичъ, надворный совѣтникъ, учитель Костромской 
духовной семинарiи, р. 1 ноября 1860 † 8 сентября 1894. Съ I. П. Громовымъ (С. 
Кресты Юрьевец. у.). 

Громцевъ Трофимъ, протоiерей Пошехонскаго Троицкаго собора, † 28 iюля 
1856, 56 л. (Ярославль, Леонтiев. кладбище). 

Гросицкiй Николай Леонтьевичъ, коллеж. секретарь, судебный слѣдователь, † 
18 апрѣля 1881 (Кинешма, Срѣтен. кладбище). 

Гросманъ Александръ Александровичъ, † 14 августа 1865 † 7 iюня 1897 
(Островъ Псков., Мироносиц. кладбище). 

Гросманъ Александръ Владимiровичъ, р. 25 февраля 1840 † 7 октября 1903 
(Островъ Псков., Мироносиц. кладбище). 

Гросманъ Шарлотта Григорьевна, см. Карпова. 
Гротъ Яковъ Ивановичъ, архиварiусъ Тверской губернской земской управы. 

Безъ датъ (Тверь, Смолен. кладбище). 
Грошевый Александръ Захарьевичъ, полковникъ, † 27 февраля 1835. Съ Е. П. 

Ладыженской (Псковъ, Iоанно-Предтеченскiй монастырь). 
Грудина Надежда Семеновна, р. 17 декабря 1808 † 19 февраля 1882. Съ 

мужемъ В. И. Грудинымъ (Вологда, Богородиц. кладбище). 
Грудинъ Василiй Ивановичъ, потомств. почетный гражданинъ, р. 25 февраля 

1786 † 7 ноября 1863. Съ женою Н. С. Грудиной (Вологда, Богородиц. кладбище). 
Грудзинскiй Захарiй Ивановичъ, штабсъ-капитанъ. Безъ датъ (С. Покровское 

на Шекснѣ Молож. у.). 
Грудзинскiй Iосифъ Александровичъ, † 13 мая 1895 (Пог. Облучье Порхов. у.). 



Груздевъ Константинъ Александровичъ, штабсъ-капитанъ, р. 7 августа 1853 † 
29 мая 1895. «Вѣчная память тебѣ, дорогой страдалецъ» (Кострома, Лазарев. 
кладбище). 

Груздевъ Константинъ Васильевичъ, преподаватель Кашинскаго духовнаго 
училища, † 19 января 1894, 33 л. (Тверь, I.-Предтечен. кладбище). 

Груздевъ Павелъ Семеновичъ, докторъ, † 22 мая 1864 (Галичъ, Староторжскiй 
Никол. жен. монастырь). 

Грузинскiй князь Илiя, р. 1 апрѣля 1874 † 14 марта 1879 (С. Спасъ-Купалищи 
Судогод. у.). 

Грузинцевъ Iоакимъ Петровичъ, потомств. почетный гражданинъ, бывшiй 
городской голова г. Торжка. Безъ датъ (Торжокъ, Богослов. кладбище). 

Грузовъ Василiй Васильевичъ, священникъ, строитель Успенской церкви с. 
Шубина. Безъ датъ (С. Шубино Бронниц. у.). 

Грузовъ, см. Платонъ. 
Грушецкая Наталiя Васильевна, см. Бестужева-Рюмина. 
Грушецкiй (безъ имени и отчества; вѣроятно, Владимiръ Сергѣевичъ, р. 1759 † 

1839), сенаторъ. Безъ датъ (Виделибскiй погостъ Псков. у.). 
Грязева Надежда Константиновна, см. Купреянова. 
Грязновъ Василiй Ивановичъ, Павловскаго посада купецъ, † 16 февраля 1869 

(Павловскiй посадъ Богород. у. Моск., Покровско-Васильевскiй жен. монастырь, въ 
церкви Василiя Исповѣдника). 

«На семъ мѣстѣ погребенъ рабъ Божiй Иванъ Михайловичъ Грязновъ, который 
родился 1702 года октября 12 дня; тезоименитство его было того жъ мѣсяца 19 
дня; въ службу вступилъ во флотъ 1712 года и во всѣхъ сраженiяхъ былъ при 
Государѣ Петрѣ Первомъ; продолжалъ службу во флотѣ до 1752 года безпорочно; 
отставленъ отъ флота капитаномъ второго ранга, а по пятилѣтнемъ страданiй на 
одрѣ безсходно отъ временной жизни въ вѣчную переселился 1777 года iюля 18 
дня, въ 12 часу пополудни» (Николо-Перервинскiй монастырь Москов. у.). 

Грязновъ Никифоръ Ивановичъ, Павловскаго посада купецъ, † 6 октября 1884 
(Павловскiй посадъ Богород. у. Моск., Покровско-Васильевскiй жен. монастырь, въ 
церкви Василiя Исповѣдника). 

Грязновъ Петръ Васильевичъ, протоiерей Мироносицкой церкви, членъ 
консисторiи, духовникъ городского духовенства, † 14 августа 1885 (Тверь, 
Смолен. кладбище). 

Губарева Александра Ильинична, рожд. Лопухина, † 1834, 65 л. (Дмитровъ, 
Борисоглѣбскiй монастырь, въ паперти соборной церкви). 

Губарь Александръ Васильевичъ, р. 1830 † 8 января 1907 (Петрозаводскъ, 
Крестовоздвижен. кладбище). 

Губастова Александра Тимофеевна, рожд. Шушляева, жена титулярнаго 
совѣтника, † 15 марта 1831, на 45 г. (Рыбинскъ, Георгiев. кладбище). 

Губерти Василiй Яковлевичъ, коллежскiй совѣтникъ, р. 6 октября 1784 † 15 
iюня 1843. Съ дочерьми Марiей, † 7 декабря 1828, 1 г., 10 мѣс. и 14 дней, 



Наталiей, † 1822, 1 г., 6 мѣс. и 2 дней, и Ольгой, † 5 лѣтъ (Старо-Голутвинъ 
монастырь Коломен. у.). 

де-ла-Губле маркизъ Иванъ Гавриловичъ, подполковникъ, командиръ 1-й 
батареи 3-й полевой артиллерiйской бригады, р. 13 iюля 1824 † 27 октября 1869. 
«Памятникъ сооруженъ сослуживцами покойнаго 1870 года» (Юрьевъ-Польскiй, 
Вознесенское кладбище). 

Губченко Александръ Александровичъ, дѣйствительный статскiй совѣтникъ, 
членъ Тверского Окружного Суда. Безъ датъ (Тверь, Смоленское кладбище). 

Гудима Анна Львовна, рожд. Пѣтухова, 1832-1859 (Военное кладбище быв. 
Аракчеев. Кадет. Корпуса Новгород. у.). 

Гудимъ Ольга Ивановна, дѣвица, † 19 iюля 1889 (С. Кой Кашин. у.). 
Гудовичъ графъ Андрей Ивановичъ, оберъ-егермейстеръ, р. 1781 † 1867 (С. 

Поливаново Подольск. у. Моск.). 
Гукъ Александра, см. Кренке. 
Гулевичъ Александра Михайловна, см. Ɵеофанiя. 
Гулевичъ Николай Андреевичъ, подполковникъ, † 21 октября 1889 (Владимiръ 

губ., Князь-Владимiр. кладбище). 
Гумилевскiй Василiй, см. Викторъ. 
Гумилевскiй, см. Венедиктъ. 
Гумилевскiй Гаврiилъ Михайловичъ, коллеж. ассессоръ, лѣкарь † 6 апрѣля 

1877 (Муромъ, Спасскiй монастырь). 
Гундобинъ Василiй Петровичъ, Муромскiй купецъ, † 10 декабря 1894. 

(Муромъ, Спасскiй монастырь). 
Гундобинъ Владимiръ Васильевичъ, потомств. почетный гражданинъ, † 24 

ноября 1886 (Муромъ, Спасскiй монастырь). 
Гурiй, игуменъ Печенгскаго монастыря, ученикъ Преп. Трифона, убитъ 

шведами въ монастырѣ 25 декабря 1590 (Трифоновъ Печенгскiй монастырь 
Александров. у. Архангел., въ братской могилѣ со 116 другими страдальцами, гдѣ 
теперь устроена часовня, въ которой по указу св. Синода 24 декабря совершается 
панихида.-Никодимъ Архимандритъ, Преп. Трифонъ, Печенгскiй Чудотворецъ, и 
его ученики, 9). 

Гурiй (въ мiрѣ Григорiй), инокъ, возобновитель Отроча монастыря, въ мiру 
«отрокъ» вел. князя Ярослава Ярославича, XIII в. (Тверь, Отрочъ монастырь; 
«погребенъ въ созданной обители, но, гдѣ находится его могила, неизвѣстно».-
Матвѣевъ, Описанiе Твер. Древностей, 5-6). 

Гурiй, инокъ Соловецкiй, «чудный», «въ хлѣбопекарнѣ жительствовавшiй», XVII 
в. (Соловецкiй монастырь Кем. у.-Никодимъ Iеромон., Вѣрное и Краткое 
Изъчислѣнiе Преп. Отецъ Соловецкихъ, 20), 

«Лѣта 7194 (1686) августа 20 преставися рабъ Божiй инокъ схимникъ Гурiй, 
пономарь, уроженецъ деревни Белебелки» (Слобода Мстера Вязников. у., при 
Богоявленской церкви.-Голышевъ И., Древности Богоявленской церкви въ слободѣ 
Мстерѣ, 53). 



Гурiй, iеросхимонахъ, настоятель Успенской Шалочской пустыни, начала XVII 
в., «глубоко чтимый окрестными жителями» (Пог. Шалочь-Глины [Гурьева пустынь] 
Устюжен. у., въ бывшей монастырской Успенской церкви). 

Гурiй Заболотскiй, епископъ, бывшiй Смоленскiй, XVI в. (Пѣшношскiй 
монастырь Дмитров. у. Москов.). 

Гурiй (въ мiрѣ князь Григорiй Петровичъ) Звенигородскiй-Голова, инокъ. Безъ 
датъ (Iосифовъ монастырь Волоколам. у., «за церковью, въ усыпальницѣ 
каменной».-Чт. О. И. Др. Р. 1863 г., IV, Смѣсь, 2; Власьевъ, Потомство Рюрика, I, ч. I, 
562). 

Гурiй (въ мiрѣ протоiерей Николай Васильевичъ) Охотинъ, архiепископъ, 
бывшiй Новгородскiй, Синодальный членъ, р. въ октябрѣ 1828 † 1 марта 1912 
(Новгородъ, въ Софiйскомъ соборѣ). 

Гурiй Тушинъ, игуменъ, бывшiй Кириллова монастыря, † 8 iюля 1526 
(Кирилловъ Бѣлоозерскiй монастырь.-Никольскiй Н., Кирилло-Бѣлозерскiй 
Монастырь, LXV). 

Гурко Iосифъ Владимiровичъ, генералъ-фельдмаршалъ, р. 1828 † 15 января 
1901. Съ женою М. А. Гурко (С-цо Сахарово Твер. у.). 

Гурко Марiя Андреевна, † 22 августа 1906. Съ мужемъ I. В. Гурко (С-цо 
Сахарово Твер. у.). 

Гурнева Елизавета Павловна, дворянка, † 1902 (Суздаль, Спасо-Евфимiевъ 
монастырь). 

Гуро Анна Михайловна, † 7 мая 1906 . Съ мужемъ Г. С. Гуро (С. Заклинье Луж. 
у.). 

Гуро Генрихъ Степановичъ, генералъ отъ инфантерiи, † 25 мая 1907. Съ 
женою А. М. Гуро (С. Заклинье Луж. у.). 

Гурьева графиня Ольга Николаевна, см. княгиня Святополкъ-Четвертинская. 
Гурьева Авдотья Степановна, рожд. Баранова, р. 1778 † 27 мая 1855 (С. 

Замостье Новгород. у.). 
Гурьева Александра Григорьевна, † 3 ноября 1788. Съ родителями Г. Ɵ. и М. 

И. Гурьевыми (Ярославль, Туговское кладбище, въ Благовѣщенскомъ придѣлѣ 
кладбищ. церкви). 

Гурьева Александра Павловна, жена штабсъ-ротмистра, † 9 февраля 1832 
(Муромъ, Спасскiй монастырь). 

Гурьева Анна Петровна, см. Герцогъ. 
Гурьева Екатерина Павловна, см. Волкова. 
Гурьева Мавра Ивановна, † 15 августа 1783. Съ мужемъ Г. Ɵ. и дочерью А. Г. 

Гурьевыми (Ярославль, Туговское кладбище, въ Благовѣщен. придѣлѣ кладбищ. 
церкви). 

Гурьева Наталiя Ефимовна, дѣвица, р. 17 сентября 1763 † 15 декабря 1808. 
Съ отцемъ Е. В. Гурьевымъ (С. Сари Новоладож. у.). 

Гурьева Ольга Ефимовна, см. Елшина. 



Гурьева Параскева, рожд. княжна Мышецкая. Безъ датъ. Съ мужемъ Е. В. 
Гурьевымъ (С. Сари Новоладож. у.). 

Гурьева Софiя Павловна, см. Сеславина. 
Гурьева Татьяна Тимофеевна, см. Михайловская. 
Гурьевъ Алексѣй Сергѣевичъ, протоiерей Юрьевской Воскресенской церкви, † 

15 сентября 1845. Съ сыномъ свящ. В. А. Гурьевымъ. «Достоуважаемымъ духовнымъ 
отцамъ отъ признательнаго духовнаго сына» (Юрьевъ-Польскiй, Вознесенское 
кладбище). 

Гурьевъ Григорiй Спиридоновичъ, потомственный дворянинъ, † 13 ноября 
1901, 49 л. (при Высокоостровской церкви Крестец. у.). 

Гурьевъ Григорiй Ɵеодоровичъ, Ярославскiй купецъ, † 14 iюля 1783. Съ 
женою М. И. и дочерью А. Г. Гурьевыми «Сiя кiоть украшена позолотою наслѣдника 
ихъ Ярославскаго 2-й гильдiи купца и фабриканта Алексѣя Ильича Красильникова 
1827 года iюня 24 числа» (Ярославль, Туговское кладбище, въ Благовѣщенскомъ 
придѣлѣ кладбищ. церкви). 

Гурьевъ Василiй Алексѣевичъ, священникъ Юрьевской Воскресенской церкви, 
«воспитанникъ Московской Духовной Академiи, окончившiй курсъ кандидатомъ 
магистра», † 11 марта 1861. Съ отцемъ А. С. Гурьевымъ (Юрьевъ-Польскiй, 
Вознесенское кладбище). 

Гурьевъ Ефимъ Воиновичъ, бригадиръ, р. 11 марта 1720 † 16 апрѣля 1808. Съ 
женою П. Гурьевой, дочерьми О. Е. Елшиной и Н. Е. Гурьевой и сыновьями 
младенцами Иваномъ и Николаемъ (С. Сари Новоладож. у.). 

«Погребено тѣло коллежскаго совѣтника Николая Димитрiевича Гурьева. 
Скончался 1784 г. iюня 3». (Кашинъ, Сергiевск. кладбище). 

Гусева Вѣра Iосифовна, † 1889 г., 19 л. 
 

«Я вѣрила небесной силѣ, 
На свѣтѣ счастiя ждала- 
И обрѣла его въ могилѣ; 
Судьба-жъ мнѣ жизни не дала!» 

 
(Ярославль, Леонтiев. кладбище.-Труды Яр. Арх. Ком., III, вып. 2, 274). 

Гусева Клавдiя Никитична, р. 12 мая 1867 † 9 февраля 1908, въ супружествѣ 
жила 17 лѣтъ. «Я все на жизненномъ пути сносилъ безъ гнѣва, но предъ такимъ 
столь сильнымъ испытанiемъ устоять едва, едва былъ въ силахъ. Подруга вѣрная 
моя ушла въ обитель неземную. Вотъ здѣсь сей памятникъ сокрылъ останки доброй 
женщины и матери дѣтей. При счастiи земномъ хотѣлось намъ пожить, дѣтьми 
устроенными любоваться и добрымъ людямъ послужить. Но жизнь земная 
скоротечна, ничто не вѣчно подъ луной; цвѣтку подобенъ человѣкъ, цвѣтетъ и 
вянетъ во свой вѣкъ. На хладный камень сей воззри, всякъ человѣкъ, представь въ 
умѣ своемъ быстротекущiй вѣкъ, спѣши сплетать себѣ изъ добрыхъ дѣлъ вѣнецъ, 
сказалъ мудрецъ. Покойная жена! Супругъ и дѣти предъ тобою въ печали горькой 
здѣсь стоятъ и слезы горько проливаютъ объ одиночествѣ своемъ. Быть можетъ, 



слезы и моленья услышитъ милосердый Богъ, въ трудахъ, ученьѣ и терпѣньѣ 
пошлетъ утѣху въ слѣдъ заботъ. Покойся, вѣрная жена! Не для земного наслажденья 
тебѣ здѣсь жизнь дана была; ты въ горнiй мiръ переселилась, но не забыта на 
землѣ, ты много въ жизни потрудилась и для семьи своей, въ сердцахъ на вѣки 
поселилась любовь насъ, преданныхъ тебѣ. И любвеобильный Богъ пошлетъ тебѣ 
спасенье, какъ Искупитель всѣхъ грѣховъ» (С. Милино Брониц. у.). 

Гусева Серафима Ɵедоровна, урожд. Земская, † 29 мая 1866 (Петровскiй 
монастырь Ростов. у. Яросл). 

«Подъ симъ камнемъ погребено тѣло рабы Божiей священнической жены 
Татiаны Павловны Гусевой. Въ продолженiи 62 лѣтней жизни своей она постоянно 
подвизалась въ добродѣтельной жизни, заботилась объ устроенiи здѣшняго храма 
Божiя и, перенесши тяжелые недуги, занималась молитвою, постомъ и уединенiемъ; 
предала духъ свой въ руцѣ Божiи съ истинно христiанскимъ раскаянiемъ и 
упованiемъ на Его милосердiе декабря 22 дня 1855 года. Господи, со святыми 
упокой душу ея» (С. Бартеневщина Галиц. у.). 

Гусевскiй Сергѣй Сергѣевичъ, статскiй совѣтникъ, † 3 марта 1908 (Тверь, 
Смолен. кладбище). 

Гусевъ Андрей Евсигнѣевичъ, священникъ † 18 октября 1848, священствовалъ 
27 л. (С. Бартеневщина Галиц. у.). 

Гусевъ Иларiонъ, см. Игорь. 
Гусевъ Iоаннъ Максимовичъ, священникъ, † 14 августа 1853, 41 г., 

священствовалъ 16 л., «Этотъ нѣжный отецъ для своихъ дѣтей и незабвенный 
покровитель сирыхъ родственниковъ къ неутѣшной скорби тѣхъ и другихъ сраженъ 
былъ холерою» (С. Тургиново Твер. у.). 

Гусевъ Николай Ɵеодоровичъ, преподаватель Черниговской семинарiи, † 5 
декабря 1905, 31 г. (Тверь, I. Предтечен. кладбище). 

Гусевъ Петръ Викторовичъ, слѣпецъ. Безъ датъ. «Страдалецъ былъ въ земной 
онъ жизни, пилъ чашу горькую до дна, но щедрый Богъ ему былъ утѣшитель, Онъ 
послалъ ему терпѣнiе съ Креста» (Торжокъ, Богослов. кладбище). 

Здѣсь погребено тѣло священника Воскресенской церкви села Бартеневщины 
Ɵеодора Андреевича Гусева, съ честью священствовавшаго 26 лѣтъ. Упокой, 
Господи, душу усопшаго раба Твоего во царствiи небесномъ» (С. Бартеневщина 
Галиц. у.). 

Гусевы Варвара Алексѣевна, отроковица, † 19 марта 1904, 9 л. 4 мѣс., и 
Николай Алексѣевичъ, младенецъ, р. 10 октября 1897 † 29 iюня 1898. «Въ слезахъ 
прошу васъ, дорогiе, молите Бога-Судiю, чтобъ Онъ въ обители святыя вселилъ 
меня, рабу Свою. Не лейте слезъ, мои родные, не плачъ, отецъ, не сѣтуй, мать! Какъ 
больно въ годы золотые землѣ любимицу отдать! Но Богъ судилъ совсѣмъ иначе; 
Онъ въ лучшiй мiръ меня зоветъ, гдѣ нѣтъ скорбей, тревоги, плача, гдѣ радость 
вѣчная живетъ. Ты умеръ малюткой счастливой (sic), не испытавъ безплодныхъ мукъ 
борьбы, не понимся за (sic) своей думой невинной, не зная жизни досадной 
пустоты. Теперь ты въ царствѣ счастья и спасенья, гдѣ царствуетъ нашъ вѣчный 



Судiя; къ Нему неси за грѣшныхъ насъ моленiя, Ему молись за грѣшныхъ насъ, 
дитя!» (Вологда, Духовъ монастырь). 

Гусельниковъ Ɵеодотъ, см. Ɵеодоритъ. 
Гусинъ Сергѣй, наставникъ Москов. Рогожскаго кладбища, † въ заточенiи 27 

iюня 1839 (Соловецкiй монастырь Кем. у.-Сообщ. П. А. Россiевъ). 
Гускинъ Павелъ Алексѣевичъ, Гороховецкiй купецъ (благотворитель), † 14 

iюня 1902, 56 л. (Гороховецъ, городск. кладбище). 
Принцъ Густавъ, Шведскiй, сынъ (незаконный) короля Эрика XIV, † въ Кашинѣ 

1607 (Кашинъ; по мнѣнiю I. Я. Кункина, «мѣсто могилы принца Густава надо искать 
на берегу р. Каишинки противъ дер. Подберезье... приблизительно въ одной верстѣ 
отъ Дмитровскаго монастыря».-Журналъ 76-го засѣданiя Твер. Арх. Ком., 36). 

Гуськовъ Василiй Петровичъ, потомств. почетный гражданинъ, † 2 августа 
1908, 79 л., былъ старостой Успенской единовѣрческой церкви с. Дунилова съ 1 
января 1869 по день смерти (С. Дунилово Шуйск. у., при Успенской 
единовѣрческой церкви). 

Гуськовъ Иванъ Петровичъ, Шуйскiй купецъ, † 1875 (С. Дунилово Шуйск. у., 
при Успенской единовѣрческой церкви). 

Гуткова Евдокiя Васильевна, р. 6 августа 1807 † 1 апрѣля 1884 (С. Чашниково 
Зубцов. у.). 

Гущинъ Николай Семеновичъ, отставной инженеръ-полковникъ, † 16 января 
1867, 59 л. (Бѣлозерскъ, город. кладбище). 

«Лѣта 7161 (1653) апрѣля въ 24 день преставися рабъ Божiй Патрекѣй 
Ивановъ сынъ Гѣевъ» (С. Сербилово Суздал. у., въ паперти Преображенской церкви 
бывшаго Спасокукоцкаго монастыря.-Ист. Стат. Описанiе Владимiр. Епархiи, III, 
211). 

Гюнтеръ Карлъ Карловичъ, † 8 октября 1901 (Петрозаводскъ, въ каменной 
часовнѣ на Екатерининскомъ кладбищѣ). 


	Гагаринъ князь Левъ Андреевичъ, р. 20 января 1821 † 12 октября 1886 (Вологда, Духовъ монастырь).

